
2024



předkládá: PhDr. Dana Petrýdesová, ředitelka KVK

2. 5. 2025 

ZPRÁVA

o činnosti
Krajské vědecké knihovny v Liberci,

příspěvkové organizace,
za rok

2024



Obsah

A. ÚVODNÍ ČÁST .................................................................................................................... 5 
 
 1. Název a sídlo organizace, odpovědní zpracovatelé ....................................................................................... 6
 
 2. Soupis nemovitostí, poboček a detašovaných pracovišť, org. struktura, počet zaměstnanců ......6
 2.1 Soupis nemovitostí .................................................................................................................................................6
 2.2 Přehled poboček .....................................................................................................................................................7
 2.3 Organizační struktura ...........................................................................................................................................7
 2.4 Zaměstnanci, vzdělávání zaměstnanců ........................................................................................................8

 3. Významné události roku 2024 ...........................................................................................................................9

B. SPECIFICKÁ ODBORNÁ ČÁST ...................................................................................11

 1. Statistické ukazatele ..........................................................................................................................................12

 2. Vzdělávání ................................................................................................................................................................13
 2.1 Vzdělávání dětí a mládeže ................................................................................................................................13
 2.1.1 Akce a workshopy pro MŠ, ZŠ, SŠ a VŠ ........................................................................................................13
 2.1.2 S knížkou do života / Bookstart ........................................................................................................................14
 2.1.3 Volnočasové programy pro děti ........................................................................................................................14
 2.2 Vzdělávání dospělých ..........................................................................................................................................15
 2.2.1 Vzdělávání pedagogů ..............................................................................................................................................15
 2.2.2 Vzdělávání seniorů ...................................................................................................................................................15
 2.2.3 Přednášky a další vzdělávací akce pro veřejnost .............................................................................................16
 2.2.4 Konverzace pro veřejnost ....................................................................................................................................16
 2.2.5 Aktivity pro Ukrajince ..............................................................................................................................................16
  
 3. Knihovnické a informační služby, knihovní fond ........................................................................................17
 3.1 Knihovnické a informační služby ....................................................................................................................17
 3.1.1 Stručně z Odboru služeb .......................................................................................................................................17
 3.1.2 Digitální služby ...........................................................................................................................................................17
 3.1.3 Spolupráce se statutárním městem Liberec – pobočky a městská funkce knihovny ..............20
 3.1.4 Služby v číslech (registrovaní čtenáři, návštěvníci, výpůjčky) ................................................................ 21
 3.1.5 Nejpůjčovanější tituly roku 2024 ......................................................................................................................26
 3.2 Doplňování a zpracování knihovního fondu ...............................................................................................27
 3.2.1 Akvizice ........................................................................................................................................................................ 27
 3.2.2 Katalogizace ..............................................................................................................................................................30
 3.2.3 Technické zpracování ............................................................................................................................................33
 3.2.4 Bibliografi e, digitalizace ........................................................................................................................................33
 
 4. Krátkodobé výstavy, kulturně vzdělávací akce, společenské akce, doprovodný program ...... 35
 4.1 Propagace, propagační kampaně v roce 2024 .................................................................................... 35
 4.2 Přednáškové cykly, zajímavé individuální přednášky a kulturní projekty ...................................... 37
 4.3 Výstavy .................................................................................................................................................................... 40
 4.4 Činnost grafi ckého studia a knihařské dílny ............................................................................................ 41
 
 5. Vědecko výzkumná a badatelská činnost ................................................................................................... 42
 5.1 Projekt Regionální osobnosti Libereckého kraje ................................................................................... 42

 6. Ediční, publikační a přednášková činnost ................................................................................................... 43
 6.1 Vydané publikace ................................................................................................................................................ 43
 6.2 Přednášková činnost ........................................................................................................................................................ 43



 7. Jiné výkony a aktivity organizace .................................................................................................................. 44
 7.1 Projekty, grantová politika ............................................................................................................................... 44
 7.2 Zahraniční spolupráce, zahraniční studijní cesty a stipendijní pobyty ......................................... 46
 7.2.1 Zahraniční spolupráce .......................................................................................................................... 46
 7.3 Zastoupení v odborných komisích a odborných sekcích ................................................................... 48
 
 8. Regionální funkce ................................................................................................................................................. 49
 8.1 Regionální funkce Krajské vědecké knihovny v Liberci ........................................................................ 49
 8.1.1 Síť veřejných knihoven Libereckého kraje .....................................................................................................49
 8.1.2 Personální zajištění regionálních služeb v rámci Libereckého kraje .................................................50
 8.1.3 Plnění základních standardů regionálních funkcí v Libereckém kraji v rámci krajské funkce ..... 51
 8.1.4 Plnění specifi ckých úkolů regionálních funkcí v Libereckém kraji
  v rámci krajské funkce v roce 2024 ............................................................................................................... 51
 8.1.5 Finanční zajištění výkonu regionálních funkcí v Libereckém kraji ........................................................ 51
 8.2 Regionální funkce Krajské vědecké knihovny v Liberci na okresní úrovni ................................... 52
 8.2.1 Síť obsluhovaných veřejných knihoven okresu Liberec v roce 2024 ................................................52
 8.2.2 Personální zajištění regionálních funkcí v rámci Oddělení služeb knihovnám okresu Liberec ...... 52
 8.2.3 Plnění základních standardů pro výkon regionálních funkcí v knihovnách okresu Liberec......52
 8.2.4 Plnění specifi ckých úkolů regionálních funkcí
  v rámci Oddělení služeb knihovnám okresu Liberec v roce 2024 .....................................................53

 9. Informační technologie ...................................................................................................................................... 54

 10. Údržba a materiální zabezpečení .................................................................................................................. 55

C. EKONOMICKÉ UKAZATELE........................................................................................ 57 

 1. Finanční hospodaření včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnici rady ................ 58
 1.1 Analýza tvorby výnosů, zhodnocení vývoje ve srovnání s předchozím rokem ........................... 58
 1.2 Rozbor čerpání rozhodujících položek nákladů se zaměřením na příčiny,
  které způsobily nežádoucí vývoj oproti předpokládaným parametrům ....................................... 61
  1.3 Plnění soustavy ukazatelů k rozpočtu organizace ................................................................................ 65
 1.4  Finanční vypořádání příspěvků, dotací a návratných fi nančních výpomocí za rok 2024 ..... 66
 1.5 Vyhodnocení doplňkové činnosti ................................................................................................................... 68
 1.6 Inventarizace ........................................................................................................................................................ 68
 1.7 Přehled o stavech na bankovních účtech, pokladní hotovosti ......................................................... 69
 1.8 Stav pohledávek a závazků po lhůtě splatnosti ...................................................................................... 69
 1.9 Výsledky vnitřní a vnější kontrolní činnosti organizace s důrazem na fi nanční postihy organizace.....69
 1.10 Návrh na rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku ................................................................. 70
 1.11 Usměrňování prostředků na platy, mzdový vývoj .................................................................................. 70

D. ZÁVĚREČNÁ ČÁST........................................................................................................ 71

 1. Zhodnocení období ředitelkou ............................................................................................................................ 72

 2. Přílohy ........................................................................................................................................................................... 75
  příloha č. 1 – Zpráva o provedení revize .................................................................................................. 75
  příloha č. 2 – Přehled podaných žádostí o dotace, sponzorských příspěvků
   a získaných fi nančních prostředků za rok 2024 ...................................................... 77
  příloha č. 3 – Roční výkaz o knihovně za rok 2024 .............................................................................. 79
  příloha č. 4 – Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2024 ......................................................................... 81
  příloha č. 5 – Výběr z akcí knihovny – fotogalerie ................................................................................ 82



PODĚKOVÁNÍ NAŠIM SPONZORŮM A PARTNERŮM

Liberecký kraj

Statutární město Liberec

Adalbert Stifter Verein München

ADRA

AI4Edu

Alliance française de Liberec

Aperta, s. r. o.

APe – pražírna a balírna, s. r. o.

ARR – agentura regionálního rozvoje

Asociace nestátních neziskových organizací

Libereckého kraje

Atrea, s. r. o.

Botanická zahrada Liberec

Crystal Valley

Česká sekce IBBY

Česká unie neslyšících

Česko-německý fond budoucnosti

Český rozhlas Liberec

Divadlo F. X. Šaldy

EDUCA Week Liberec

Eurocentrum Liberec

Euroregion Nisa

Francouzský institut v Praze

G&B Beads 

Goethe Institut Prag 

Granát Turnov

Honorární konzulát Litevské republiky

Hotely Pytloun

INISOFT, s r. o.

KASRO, spol. s r. o.

Knihkupectví a antikvariát Fryč

Knihovní kavárna

Květinářství Šárka

Kytl

Lasvit

Leontýnka

Liberecký autorský kruh (LAK) 

LipoInk 

MAP IV Liberecko

MINDOK, s. r. o.

Ministerstvo kultury ČR

Muzeum Českého ráje v Turnově

Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou

Nadace OSF

Nadace Preciosa

Národní památkový ústav

Nisa Factory

NTI Consulting

Paměť národa Severní Čechy

Pekařství a cukrářství Jiří Bláha, s. r. o.

Petr Polda – nakladatel 

Pivovar Rohozec

Pralinqa

Preciosa 

Rakouské kulturní fórum v Praze

Rautis

ReaModels

RTM+

Sdružení pro veletrhy dětské knihy

Státní fond kultury

Styl 2.0

Technická univerzita v Liberci

Univerzita Karlova

Vinný sklípek u Staňků 

Vratislavická kyselka

ZOO Liberec

Židovská obec Liberec



(A)

ÚVODNÍ ČÁST

1. Název a sídlo organizace, odpovědní zpracovatelé
2. Soupis nemovitostí, poboček a detašovaných pracovišť, 

organizační struktura, počet zaměstnanců
3. Významné události roku 2024

(5)



(6)

1. Název a sídlo organizace, odpovědní 
zpracovatelé 

Název organizace:
Krajská vědecká knihovna v Liberci,

příspěvková organizace

Sídlo:
Rumjancevova 1362/1

460 01 Liberec I – Staré Město

Kontaktní údaje:
Telefon: +420 482 412 133

e-mail: library@kvkli.cz

www.kvkli.cz

Ředitelka:
PhDr. Dana Petrýdesová

tel.: +420 482 412 120

petrydesova@kvkli.cz

Zřizovatel: 
Liberecký kraj

www.kraj-lbc.cz

IČ: 00083194

DIČ: CZ00083194

Budova

č. ř. SU/AU č. LV
parcela

číslo
číslo popisné druh stavby

účetní stav majetku 
předaného k hospodaření 

– pořizovací cena v Kč

na majetku
vázne zástava 

ANO/NE

1 210 200 953
528/1
526/4
526/6

1362/1
budovy 
pro služby 
obyvatelstvu

468 859 508, 56 NE

celkem 468 859 508, 56

2. Soupis nemovitostí, poboček 
a detašovaných pracovišť, organizační 
struktura, počet zaměstnanců 

2.1 SOUPIS NEMOVITOSTÍ

Odpovědný zpracovatel:
Mgr. Marcela Freimuthová

foto: Matyáš Gál



(7)

2. Soupis nemovitost í ,  poboček a detašovaných pracovišť ,  organizační  struktura,  počet 
zaměstnanců 

Pozemky

č. ř. SU/AU č. LV
parcela

číslo
druh pozemku / způsob 
využití

účetní stav majetku 
předaného k hospodaření 

– pořizovací cena v Kč

na majetku 
vázne zástava 

ANO/NE

1 310 400 953 526/6 zastavěná plocha 4 m2 9 600,00 NE

2 310 400 953 528/1 zastavěná plocha 1 456 m2 3 494 400,00 NE

3 310 500 953 526/3 ostatní plocha 89 m2 62 300,00 NE

celkem 3 566 300,00

2.2 PŘEHLED POBOČEK

Pobočka Králův Háj – Dvorská 445/10, Liberec 5

Pobočka Kunratická – Aloisina výšina 642/37, Liberec 15

Pobočka Machnín – Heřmánková 95, Liberec 33 – Machnín

Pobočka Rochlice – Dobiášova 851/5, Liberec 6

Pobočka Ruprechtice – Konopná 1232, Liberec 14

Pobočka Vesec – Mařanova 650, Liberec 25

ŘEDITELKA

Odbor
služeb

Odbor
ekonomický

Odbor
zpracování

a doplňování
knihovního

fondu

Koordinátor
projektů a vnějších

vztahů

Krajský
metodik

Oddělení
služeb knihovnám

okresu Liberec

Studijní
knihovna

Všeobecná
knihovna

Knihovna
pro děti
a mládež 

Hudební
knihovna

Oddělení
skladů

Informační
služba

Oddělení
ekonomické

Oddělení
správy budov

DTP studio
a knihařská

dílna
Oddělení

technického
zpracování

Oddělení
akvizice

Oddělení
katalogizace

Sekretariát, personalistka
Organizační oddělení

Pracovník IT

Pracovník vztahů s veřejností

Systémový knihovník

Bibliografické
oddělení

Oddělení
poboček

2.3 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA



(8)

2. Soupis nemovitost í ,  poboček a detašovaných pracovišť ,  organizační  struktura,  počet 
zaměstnanců 

2.4 ZAMĚSTNANCI, VZDĚLÁVÁNÍ 
ZAMĚSTNANCŮ

K 31. 12. 2024 činil přepočtený stav pracovníků 

78,1 úvazků (počet zaměstnanců 88). 

Během uplynulého roku došlo ke změnám na 

několika pracovních pozicích v důsledku odchodu 

zaměstnanců a zaměstnankyň na mateřskou 

dovolenou, do důchodu, na základě jejich vlast-

ního rozhodnutí nebo z důvodu neprodloužení 

smlouvy ze strany knihovny. Proběhla generační 

obměna na důležitých pracovních pozicích (systé-

mová knihovnice, personalistka).

V srpnu byla ohlášena připravovaná organizační 

změna – transformace Hudební knihovny do 

nového oddělení Kreativní knihovna. Za tímto 

účelem došlo k vytvoření nového pracovního týmu.

V průběhu roku jsme nadále rozvíjeli odborné 

znalosti našich zaměstnanců prostřednictvím 

účasti na seminářích, školeních a konferencích 

zaměřených na různé aspekty knihovnické pro-

fese. Mezi probíraná témata patřila katalogizace, 

bibliografi e, literatura, práce s dětskými čtenáři, 

IT dovednosti, aktuální trendy v knihovnictví, 

mediální gramotnost, umělá inteligence, digitální 

kompetence a služby či komunikace se státní 

správou.

V rámci projektu Kultura – Kreativita – Kompe-

tence, fi nancovaného z Národního plánu obnovy, 

byly rovněž nabídnuty kurzy zaměřené na rozvoj 

manažerských a digitálních dovedností a z oblasti 

fi nanční gramotnosti.

Současně jsme pokračovali v jazykovém kurzu 

angličtiny určeném pro naše zaměstnance.

S l o ž e n í  z a m ě s t n a n c ů  p o d l e  v z d ě l á n í  2 0 2 0 – 2 0 24



(9)

3. Významné události roku 2024

100/120 aneb Knihovna Liberec –
Letíme do další stovky 
Rok 2024 se pro Krajskou vědeckou knihovnu 

nesl ve slavnostním duchu, kdy si instituce připo-

mínala 120 let od založení české veřejné knihovny 

a zároveň 100 let od založení německé vědec-

ké knihovny Bücherei der Deutschen, na jejichž 

odkaz současná Krajská vědecká knihovna nava-

zuje. V rámci výročí byl připraven bohatý pro-

gram, který se pod souhrnným logem a sloganem 

Letíme do další stovky nesl celým rokem 2024. 

Více o projektu v kapitole 4.2 Přednáškové cykly

Vybudování digitalizačního pracoviště
V roce 2024 se knihovna úspěšně zapojila do 

Výzvy č. 441 Další rozvoj digitalizace v oblas-
ti knihoven v rámci Národního plánu obnovy 

a získala podporu pro projekt Vytvoření digitali-
začního pracoviště v Krajské vědecké knihovně 
v Liberci. Cílem je vybudování nového pracoviš-

tě pro digitalizaci regionálního kulturního dědic-

tví a jeho širší zpřístupnění veřejnosti. Realizace 

proběhne v roce 2025. Více informací k projektu 

najdete v kapitole 7.1 Projekty, grantová politika.

Dny AI v liberecké knihovně
Ve čtvrtek 17. října 2024 se knihovna poprvé 

zapojila do celostátní kampaně Dny AI, která se 

věnuje tématu umělé inteligence a jejímu využi-

tí v každodenním životě, vzdělávání i pracovním 

prostředí. Pro veřejnost byl připraven celodenní 

program, který nabídl řadu aktivit pro různé cílo-

vé skupiny. Dopolední část byla určena především 

pedagogům – ve spolupráci s iniciativou AI dětem 

proběhla odborná konference AI4Edu, doplněná 

o praktické workshopy. Odpolední blok zahrnoval 

interaktivní program AI – otevřené hřiště, v jehož 

rámci si návštěvníci mohli vyzkoušet různé robo-

tické hračky a digitální nástroje. Následoval rodin-

ný workshop AI hravě a vesele, zaměřený na 

zábavnou formu poznávání technologií pro děti 

a jejich rodiče. Večer byl věnován přednášce publi-

cisty a analytika Petra Koubského na téma Umě-
lá inteligence a budoucnost veškeré tvůrčí práce 
aneb Už na to nejsme sami, která nabídla pohled 

na roli AI ve světě kultury a kreativity a otevřela 

diskuzi s publikem.

Dny AI jsou celorepublikovým festivalem pořá-

daným Českou národní AI platformou (CNAIP), 

jehož cílem je popularizace umělé inteligence 



(10)

3. Významné událost i  roku 2024

napříč společností. V roce 2024 se konal již tře-

tí ročník a poprvé zasáhl všechny regiony České 

republiky. Liberecký program probíhal od 14. do 

25. října, záštitu nad akcí převzal Liberecký kraj 

a jejím koordinátorem byl Lipo.ink – Liberecký 

podnikatelský inkubátor.

Kultura – Kreativita – Kompetence
V průběhu roku 2024 byl realizován vzdělávací 

projekt Kultura – Kreativita – Kompetence zamě-

řený na pracovníky v kulturním a kreativním sek-

toru z regionu i z celé České republiky. Nabídl 

cyklus vzdělávacích aktivit z oblastí: digitální gra-

motnost, fi nanční gramotnost, manažerské doved-

nosti, kterého se zúčastnilo celkem 147 osob. 

Projekt byl podpořen z prostředků Evropské 

unie a Ministerstva kultury ČR prostřednictvím 

Národního plánu obnovy. Více o projektu v kapi-

tole 7.1 Projekty, grantová politika

Nejlepší knihovna Libereckého kraje 
V úterý 3. prosince jsme ve Velkém sále naší 

knihovny gratulovali vítězům soutěže Nejlep-
ší knihovna Libereckého kraje 2024.Tuto soutěž 

již po šesté vyhlásil Liberecký kraj ve spolupráci 

s regionálním výborem Svazu knihovníků a infor-

mačních pracovníků (SKIP) Libereckého kra-

je. Z dvanácti nominovaných knihoven ze všech 

okresů kraje vybrala hodnotící komise čtyři vítěz-

né knihovny, po jedné z každého okresu. Nejlepší 

knihovny Libereckého kraje leží v obcích Svijany 

(okres Liberec), Okna (okres Česká Lípa), Tato-

bity (okres Semily) a Loužnice (okres Jablonec 

nad Nisou). Z rukou PhDr. Mgr. Reného Brože, 

vedoucího odboru kultury, památkové péče a ces-

tovního ruchu Libereckého kraje, převzaly vítězné 

knihovny hlavní cenu v podobě fi nanční odměny 

ve výši 25 000 Kč. Diplom, květinu a další drobné 

ceny předaly zástupcům knihoven dále předsed-

kyně regionálního výboru SKIP Libereckého kra-

je Mgr. Jitka Šedinová a ředitelka Krajské vědecké 

knihovny v Liberci PhDr. Dana Petrýdesová.



(B)
SPECIFICKÁ
ODBORNÁ ČÁST

 1. Statistické ukazatele 
 2. Vzdělávání 
 3. Knihovnické a informační služby, knihovní fond
 4. Krátkodobé výstavy, kulturně-vzdělávací akce,
  společenské akce, doprovodný program
 5. Vědecko-výzkumná a badatelská činnost
 6. Ediční, publikační a přednášková činnost
 7. Jiné výkony a aktivity organizace 
 8. Regionální funkce
 9. Informační technologie 
10.  Údržba a materiální zabezpečení

(11)



(12)

1. Statistické ukazatele

2022 2023 2024

KNIHOVNÍ FOND

Stav knihovního fondu celkem k 31. 12. 2024 1 421 494 1 439 679 1 453 797

Přírůstky (získaná média) 22 487 22 414 23 155

Úbytky (odepsaná média) 6 259 4 229 9 037

Počet exemplářů titulů docházejících periodik 4 356 4 443 4 565

Počet knihovních jednotek ve volném výběru 277 002 277 331 275 418

Počet licencovaných databází 13 13 13

Počet vstupů do databází 25 406 23 234 30 925

UŽIVATELÉ

Aktivní uživatelé 16 165 16 790 17 577

– z toho do 15 let 3 540 3 854 4 167

Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 256 292 292 825 314 069

– z toho návštěvníci internetu 7 942 7 319 7 328

– z toho návštěvníci kulturních akcí 7 109 13 618 15 414

– z toho návštěvníci vzdělávacích akcí 22 044 23 674 24 862

Návštěvníci online služeb (virtuální návštěvy) 515 852 540 322 813 188

Návštěvníci celkem 772 144 833 147 1 127 257

VÝPŮJČKY 

Výpůjčky celkem 547 221 574 038 577 285

– z toho pouze výpůjčky tradičních dokumentů 349 172 364 293 365 640

– z toho prolongace (prodloužené výpůjčky) 190 037 200 453 196 506

– z toho výpůjčky e-knih 8 012 9 292 15 139

MEZIKNIHOVNÍ SLUŽBY

– vyřízené obdržené požadavky (ČR) 2 722 2 730 2 438

– vyřízené zaslané požadavky (ČR) 176 171 177

– vyřízené obdržené požadavky (zahraničí) 0 0 1

– vyřízené zaslané požadavky (zahraničí) 2 2 1

DALŠÍ ÚDAJE

Počet hodin pro veřejnost týdně 59 59 59

Kulturní akce pro veřejnost 372 333 324

Vzdělávací akce pro veřejnost 1 085  1 204 1 207

Vzdělávací akce pro knihovníky 19 23 28

Ostatní akce, kde knihovna není hlavním pořadatelem 9 85 62

Počet titulů vydaných publikací celkem, vč. periodik 6 6 8

ZAMĚSTNANCI

Počet zaměstnanců průměrný (přepočtený stav) 77,92 77,6 78,1

EKONOMICKÉ UKAZATELE (v Kč)

Příjmy, resp. výnosy celkem 66 289 280 72 772 717 74 875 948

Tržby za vlastní výkony a za zboží 3 577 337 4 045 141 4 772 538

– z toho výnosy z hlavní činnosti 2 348 717 2 514 280 3 455 114

Příspěvky, dotace, granty ze státního rozpočtu 169 000 436 480 712 472

Příspěvky, dotace, granty z rozpočtu kraje 56 371 095 61 764 420 63 053 409

Příspěvky, dotace, granty z rozpočtu obce 3 896 700 4 356 050 4 507 461

Dary a sponzorské příspěvky 163 119 35 000 169 164

Výdaje (náklady) celkem 66 289 280 72 202 400 73 085 568

– z toho osobní náklady 41 696 309 43 038 625 46 046 354

Průměrný plat 31 797 35 192 35 016

Náklady na pořízení knihovního fondu (bez licencí na elektronické zdroje) 3 895 926 3 496 302 3 791 875

Náklady na licence na elektronické zdroje (databáze, e-knihy, e-výpůjčky) 719 116 865 628 1 139 648

Hospodářský výsledek 0 0 0



(13)

2. Vzdělávání

Činnost knihovny ve velké míře ovlivnila snaha 

rozvíjet vzdělávací funkci, a to především formou 

neformálního vzdělávání, které je určené mateř-

ským, základním a středním školám (jako doplněk 

k výuce), profesním skupinám (pedagogové, kni-

hovníci) nebo široké veřejnosti prostřednictvím 

rozsáhlé nabídky vzdělávacích cyklů a jednorá-

zových pořadů (viz také kapitola 4.2 Přednáškové 
cykly, zajímavé individuální přednášky a kulturní 
projekty).

2.1 VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ A MLÁDEŽE

2.1.1 Akce a workshopy pro MŠ, ZŠ, SŠ a VŠ

Mateřské a základní školy
Obohacená nabídka vzdělávacích programů pro 

mateřské a základní školy se stejně jako v před-

chozích letech setkala s velkým zájmem. Pře-

hled nových programů v tištěné i elektronické 

podobě byl v posledním srpnovém týdnu rozeslán 

do všech mateřských a základních škol v Liberci. 

Nabídku svých programů zveřejnily také některé 

naše pobočky.

Školkám i školám každoročně nabízíme základní 

bibliografi cké lekce, čtenářské dílny, tematické 

besedy, hudební workshopy a další typy programů. 

V roce 2024 byla nabídka doplněna novými work-

shopy – např. Husa Líza, Nerudný Ruda, Hledá 

se kniha, Škatulky, Vypůjčené věty, Hororovky 

nebo Čarodějův učeň. Do vzdělávacích aktivit pro 

mateřské a základní školy se významně zapojují 

také pobočky knihovny.

Nabídku využily nejen liberecké školy, ale i školy 

z okolních obcí. V Knihovně pro děti a mládež, 

v Hudební knihovně a na pobočkách proběhlo 

celkem 694 lekcí pro školní třídy s celkovým 

počtem 15 316 účastníků. V porovnání s rokem 

2023 se jedná o nárůst, který nám signalizuje stále 

se zvyšující zájem škol o spolupráci s knihovnou 

(r. 2023: 632 tříd, 13 651 žáků).

Knihovna a vybrané pobočky se také v roce 2024 

zapojily do celostátního projektu Už jsem čtenář – 
Knížka pro prvňáčka, který má za cíl rozvíjet čte-

nářské návyky žáků již od prvního ročníku školní 

docházky. Celoroční spolupráce s vybranými tří-

dami byla zakončena malou slavností, na které 

všechny zúčastněné děti obdržely vlastní exemplář 

knihy Kouzelné brýle spisovatelky Zuzany Pospí-

šilové a ilustrátorky Ivety Autratové.

Střední a vysoké školy
V několika posledních letech usilujeme o roz-

šiřování a zkvalitňování nabídky vzdělávacích 

programů pro střední a vysoké školy (SŠ, VŠ), 

chceme být pro ně zajímavým partnerem. Jsme 

přesvědčeni, že prostřednictvím nabídky našich 

programů a workshopů, akcí, zdrojů a dalších 

služeb můžeme být pedagogům i studujícím 

nápomocni v jejich práci. Velký důraz klademe 

především na oblast informační, mediální a bibli-

ografi cké gramotnosti s přihlédnutím k aktuálním 

trendům v online prostředí.

Nabídka programů zaslaná do středních škol 

obsahovala workshopy, přednášky a exkurze roz-

dělené do několika tematických bloků – litera-

tura a čtenářství (7 programů), literární historie 

(2 programy), dějiny (2 programy), práce s infor-

macemi a informačními zdroji (4 programy), 

ostatní (4 programy). Nabídku jsme doplnili tra-

diční exkurzí po knihovně s názvem Seznámení 

s knihovnou a jejími službami. Pro žáky SŠ a VŠ 

proběhlo celkem 111 workshopů a exkurzí, kte-

rých se zúčastnilo 2 927 studentů, z toho pro SŠ 

89 s účastí 2 644 studentů. 22 workshopú bylo 

realizováno pro studenty katedry historie Tech-

nické univerzity v Liberci. I přes drobný pokles 

počtu programů uspořádaných pro SŠ nás velice 

těší, že je o naše programy ve školách zájem a spo-

lupráce mezi knihovnou a školami stále pokračuje. 

Přehled rea l i zovaných programů pro SŠ

název počet

Všechno, co jste kdy chtěli vědět o citování 19

Exkurze 16

Najdu, co hledám?! 15

Co (ne)najde Google 7

Letem světem literatury 5

Piš a mluv 4

Hustej internet 4

Popelka poezie 4

Dějiny knihy 4

Naratologie 3

Když je to na draka 2

Kytice 2

Čtenářské lekce – Čarodějův učeň 1

Beseda s M. Vidlákovou 1

Youssef Salem a du succes
(francouzský fi lm pro školy)

1

Zpracujte si u nás vaše téma 1

celkem za rok 2024 89



(14)

2. Vzdělávání

Za účelem zvýšení povědomí o nabídce knihovny 

směrem k SŠ a VŠ byla na začátku května zahájena 

distribuce nového online newsletteru s názvem Edu-

newsletter. Jedná se čtvrtletník zaměřený na nabídku 

pro školy, studenty a pedagogy. V době zpracování 

této zprávy měl newsletter 1 665 odběratelů. 

2.1.2 S knížkou do života / Bookstart

Během celého roku 2024 jsme byli aktivně zapojeni 

do celostátního projektu S knížkou do života / 
Bookstart. Iniciátorem tohoto projektu je Svaz 

knihovníků a informačních pracovníků ČR. Pro-

jekt je zaměřen na děti ve věku 0–3 roky, resp. 

jejich rodiče, kterým se knihovny v celé republice 

snaží ukázat, jak je důležité začít s dětmi číst od 

nejútlejšího věku. Právě kniha je alfou a omegou 

celého projektu, který cílí na čtenářskou gramot-

nost u dětí od novorozeňat až po předškoláky.

V rámci projektu pokračovala spolupráce se sta-

tutárním městem Liberec. Během slavnostního 

ceremoniálu u příležitosti vítání občánků jsme 

osobně předávali rodičům dárkový set obsahu-

jící projektové materiály (metodický průvodce, 

leporelo, tipy k prvnímu předčítání) doplněné 

o materiály naší knihovny (pozvánka do knihovny, 

poukázka na registraci apod.). Proběhlo 15 obřadů, 

na kterých bylo rozdáno 400 setů (v roce 2023 

předáno 503 setů na 20 obřadech). Proti roku 

2023 jsme zaznamenali pokles v počtu rozdaných 

setů, který odráží snížení porodnosti v celé ČR.

Další obvyklou pravidelnou aktivitou byl čtenář-

ský klub pro nejmenší Kolibřík, který se v roce 

2024 sešel 10x v Knihovně pro děti a mládež 

a 6x v Hudební knihovně (celkový počet účast-

níků: 288). 

Podrobné informace k projektu jsou k dispozici na 

webu knihovny: https://www.kvkli.cz/pro-deti/

jak-jeste-podporujeme-ctenarstvi/kolibrik. 

2.1.3 Volnočasové programy pro děti

Každý rok doplňují nabídku našich aktivit volno-

časové programy pro děti. Cílem všech programů 

bylo nabídnout hravý způsob vzdělávání dětem 

různých věkových kategorií.

Cyklus pravidelných odpoledních programů, 

které se opakují během celého roku, obsahoval 

sobotní pohádky, Literární klub, hudební odpo-

ledne Muzizvuky, odpoledne plné her a hlavolamů 

Mozkohraní a literárně-tvořivou dílnu Zlatý klíč. 

V průběhu roku byly nabízeny také lekce něm-

činy a angličtiny pro nejmenší. Na přelomu března 

a dubna jsme se připojili k tradiční a velmi oblí-

bené celostátní akci Noc s Andersenem. Děti strá-

vily v knihovně dobrodružnou noc plnou her, knih, 

tajemství a kouzel. V trvalé nabídce programů 

knihovny zůstala též úniková hra. V roce 2024 

se jí zúčastnilo 31 soutěžních týmů (144 osob). 

Pravidelně jsme dětem nabízeli také tzv. Robo-

tické dílny, ve kterých se děti hravou formou učily 

základním principům programování. Tato aktivita 

se setkala s velkým zájmem dětí i rodičů.

Celostátní kampaň Den pro dětskou knihu, která 

tradičně probíhá na přelomu listopadu a prosince, 

do knihovny přilákala řadu návštěvníků. Již tra-

dičně pro ně byla připravena pohádková stezka 

Hop z knížky do knížky, prezentace deskových 

her od fi rmy Mindok nebo možnost vyzkoušet si 

virtuální realitu za použití 3D brýlí. Zájemci se 

rázem přenesli do vesmíru nebo mohli procesto-

vat cizí země.

Na konci prázdnin, poslední srpnové úterý, 

jsme uspořádali také naše tradiční Rozloučení 
s létem v knihovně. Děti i dospělí si mohli vybrat 

z široké nabídky zábavných aktivit, her, soutěží, 

workshopů. Proběhl první ročník sportovního 

klání s názvem Šaldovy schody nebo přednáška 

o japonském komiksu manga.

V roce 2024 proběhlo v hlavní budově knihovny 

a na pobočkách celkem 142 volnočasových akcí.

https://www.kvkli.cz/pro-deti/jak-jeste-podporujeme-ctenarstvi/kolibrik


(15)

2. Vzdělávání

2.2 VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH

2.2.1 Vzdělávání pedagogů

Vzdělávací program Metody práce s knihou ve 
výuce je zaměřen na praktické a zážitkové sezná-

mení s principy práce s knihou v hodinách lite-

ratury, českého jazyka i dalších předmětů a jeho 

cílem je poskytnout vyučujícím nástroje pro 

aktivní rozvíjení čtenářské gramotnosti žáků. Kurz 

pro učitele 1. stupně proběhl v dubnu a zúčastnilo 

se ho 10 zájemců.

V pátek 8. března se v knihovně uskutečnila Kon-
ference pro lepší angličtinu s podtitulem Meet. 

Share. Inspire. Konferenci určenou pro aktivní 

učitele angličtiny uspořádalo Evropské cent-

rum jazykových zkoušek ve spolupráci s Cam-

bridge University Press & Assessment a Krajskou 

vědeckou knihovnou v Liberci. Záštitu nad celou 

akcí převzal náměstek hejtmana pro školství 

RNDr. Jiří Čeřovský. Pro účastníky byl připra-

ven bohatý odpolední program plný inspirativ-

ních seminářů a workshopů vedených tuzemskými 

i zahraničními odborníky. Nechyběla ani prezen-

tace nových učebnic a dalších moderních výuko-

vých materiálů. Konference se zúčastnilo více než 

osmdesát učitelů angličtiny ze základních a střed-

ních škol převážně z Libereckého kraje.

V říjnu se knihovna poprvé zapojila do celostátní 

kampaně Dny AI a pod hlavičkou této kampaně 

uspořádala konferenci pro pedagogy 1. a 2. stupně 

ZŠ a nižších gymnázií s názvem AI4Edu, které 

se zúčastnilo na 70 učitelů z celého Liberec-

kého kraje. Konference cílila na praktické využití 

nástrojů AI ve výuce, součástí byly také prak-

tické workshopy zaměřené na konkrétní meto-

diku AI kurikula pro výuku vybraných předmětů 

(informatika, humanitní předměty a jazyky, medi-

ální výchova).

2.2.2 Vzdělávání seniorů

Velkou cílovou skupinou, které se ve své činnosti 

knihovna věnuje, jsou senioři. Těm byly v průběhu 

roku nabízeny nejen různé zajímavé kurzy, ale 

také konference o vzdělávání.

Konference Senioři 2024
4. října proběhla ve Velkém sále liberecké 

knihovny konference Senioři 2024 – Klíč ke zdra-
vému stáří, které se zúčastnilo 50 diváků. Cílovou 

skupinou byli nejenom senioři, ale též zástupci 

organizací, které se práci se seniory věnují. 

Zazněla celá řada zajímavých přednášek otevíra-

jících různorodá témata – jak aktivně přistupovat 

ke stárnutí, jak si udržet dobrou fyzickou i duševní 

kondici. Součástí konference byl i praktický work-

shop zaměřený na trénování paměti.

Konferenci připravila Rada seniorů České repub-

liky a organizace Bonne Dei, z. s., ve spolupráci 

s knihovnou. Záštitu nad akcí převzal náměstek 

hejtmana Libereckého kraje Petr Tulpa, který pří-

tomné osobně pozdravil a přivítal. 

Pevné místo v programu celoživotního vzdělávání 

zaujímá kurz Trénink paměti, který si našel své 

zájemce. Mezi další stálice rozhodně patří velmi 

vyhledávané kurzy z oblasti IT (bezpečnost na PC 

nebo práce s dotykovými zařízeními). Senioři se 

zapojili také aktivně do kurzu pletení.

Mediální gramotnost byla i v roce 2024 komuni-

kačním tématem českých knihoven. Ve spolupráci 

s Fakescape a Kanceláří Evropského parlamentu 

v ČR byl nabídnut workshop Ověřování infor-
mací hrou, který účastníkům zábavnou formou 

ukázal, jak rozlišit falešné informace od těch sku-

tečných.

Na duben a listopad 2024 bylo naplánováno vždy 

6 lekcí oblíbeného kurzu Počítače a internet pro 
seniory. Patnáct přihlášených studentů z řad seni-

orů se mohlo seznámit se základy práce s počíta-

čem, vyzkoušet si vyhledávání na internetu, založit 

a používat emailovou schránku s důrazem na 

bezpečnost v online prostředí. V únoru byl rea-

lizován kurz Jak na chytrý telefon a tablet, který 

jsme uspořádali v rámci programu Digitální ody-

sea ve spolupráci s Moudrou sovičkou a Nadací 



(16)

2. Vzdělávání

Vodafone. Proběhl také oblíbený kurz Práce 
s dotykovým zařízením. Kurzy byly hrazeny 

z rozpočtu knihovny a účastnického poplatku. 

Všech kurzů se zúčastnilo celkem 80 seniorů. 

Virtuální univerzita 3. věku (VU3V)   
V roce 2024 otevřela univerzita 2 kurzy (Každo-

denní život v barokních Čechách a na Moravě, 

Habsburkové bez trůnu), které se v letním a zim-

ním semestru prostřídaly. Přihlásilo se na ně 

54 studentů.

2.2.3 Přednášky a další vzdělávací akce pro 
veřejnost 

V roce 2024 knihovna pokračovala v nastavené 

dramaturgii pořadů. Nabízela pořady pro široké 

spektrum návštěvníků, tak aby oslovila co nej-

širší řady společnosti. Pořady a cykly proto byly 

cíleny na děti, studenty, pracující veřejnost, ale i na 

seniory. Podrobné informace o těchto aktivitách 

v kapitole 4. Krátkodobé výstavy, kulturně vzdělá-
vací akce, společenské akce, doprovodný program.

2.2.4 Konverzace pro veřejnost

Německá konverzace (Deutsche Konversationss-
tunde) pokračovala v roce 2024 pravidelnými 

schůzkami ve čtvrtek od 18 hod. Organizá-

tory byly Rakouská knihovna při KVK v Liberci 

a Technická univerzita v Liberci zastoupená lek-

torkou němčiny Sandrou Braun (OeAD) a Ral-

fem Hebeinem (Doctrina Liberec). Bilance za celý 

rok je 525 účastníků na 35 setkáních (oproti roku 

2023, kdy se 501 účastníků setkalo na 37 lekcích). 

V září jsme zájemcům o procvičení italštiny 

nabídli konverzaci L‘italiano a chiacchiere, kterou 

pro nás chystal dobrovolník Massimiliano Pastore. 

Setkala se s velkým zájmem. Během čtyř měsíců 

přišlo konverzovat 69 zájemců. Bohužel vzhle-

dem k pracovnímu vytížení pana Pastoreho se její 

konání zatím přerušilo.

2.2.5 Aktivity pro Ukrajince

Hrajeme si s češtinou – Граємо з чеською

Kroužek pro ukrajinské děti ve věku 7–12 let měl 

za cíl podporu lepší znalosti českého jazyka a pro-

běhl v knihovně dvakrát, 12 lekcí v jarním ter-

mínu a 12 lekcí v podzimním termínu s přesahem 

do roku 2025. Děti pod vedením lektorek inten-

zivně procvičovaly češtinu pomocí her, kvízů, kří-

žovek nebo vyprávění. Pro zpestření účastníci 

navštívili také Botanickou zahradu, Severočeské 

muzeum v Liberci a Technické muzeum. Kroužek 

češtiny přinesl dětem prohloubení jejich znalostí, 

lepší orientaci v pojmech, procvičil gramatiku, tva-

rosloví a tvoření vět. Podpořil rozvoj slovní zásoby 

a obohatil děti o nová slova a věty, které před-

tím neznaly. Workshopy prohloubily nejen zna-

lost oborových slov, ale přispěly i ke snadnějšímu 

zapojování dětí do práce s jiným lektorem. Pro-

jekt proběhl za podpory MAP IV Liberecko a byl 

spolufi nancován Evropskou unií. 

Čeština otevírá dveře
Kurz češtiny podporující uplatnění dospělých 

ukrajinských uprchlíků na českém trhu práce se 

konal v rámci programu Nadace VIA Z Ukra-

jiny mezi nás a byl podpořen z daru společnosti 

Seznam.cz.  Nabízel pravidelné lekce češtiny 

v několika jazykových úrovních – A1, A2, B1. 

Součástí kurzu byly také mimo jiné informace, 

jak obstát u vstupního pohovoru, nabídka pracov-

ních míst na Liberecku nebo vycházka po Liberci 

s výkladem o historii a současnosti města.

Kurzu se zúčastnilo 80 zájemců. Ukrajinským 

uprchlíkům přinesl tento kurz nejen lepší znalost 

jazyka, ale také mnoho důležitých informací pro 

snadnější uplatnění na pracovním trhu.



(17)

3.1 KNIHOVNICKÉ A INFORMAČNÍ 
SLUŽBY

Rok 2024 se nesl v duchu zvyšujícího se zájmu 

o služby knihovny. Z hlediska statistik jsme 

zaznamenali nárůst ve všech sledovaných kate-

goriích, udrželi jsme vysoký standard poskytova-

ných služeb a zároveň se podařilo nabídnout nové 

služby a aktivity pro různé cílové skupiny. 

3.1.1 Stručně z Odboru služeb

Informační služba zaznamenala zvýšení počtu 

registrovaných čtenářů. Zároveň se také mírně 

zvýšil počet uživatelů internetu i přes možnost 

využití volné Wi-Fi sítě na vlastním zařízení. Na 

podzim jsme uživatelům nabídli také akceptaci 

e-dokladů. V říjnu jsme zprovoznili možnost zasí-

lání informačních oznámení o konci platnosti 

registrace. Vzhledem ke zvyšující se oblibě e-vý-

půjček se také navýšil počet uživatelů registrova-

ných vzdáleně.

Pro zvýšení povědomí o literatuře jsme ve Všeo-
becné knihovně připravili novou čtenářskou výzvu 

a literární pořady jako Literární středa, Rande 

naslepo nebo tematické výstavky vybraných knih. 

V průběhu prosince došlo ve volném výběru k pře-

sunu fondu, aby vznikl prostor pro audioknihy na 

CD, které do oddělení budou přesunuty v rámci 

transformace stávající Hudební knihovny.

V letních měsících proběhla úprava prostoru Stu-
dijní knihovny. Nevyužívané lístkové předmě-

tové katalogy byla odstěhovány. Vzniklý prostor 

umožnil rozšíření kapacity studijních míst. Do 

Všeobecné knihovny a skladu byl přesunut fond 

vztahující se k Evropské unii. Do uvolněného pro-

storu byla přesunuta část fondu cizojazyčné litera-

tury. V části fondu, který se vztahuje k Euroregionu 

Nisa, bylo zavedeno nové podrobnější označení 

Euroregion Polsko a Euroregion Německo.

V polovině roku se personální situace v Oddě-
lení skladu stabilizovala. Podařilo se úspěšně pro-

vést revizi části knihovního fondu a vyřídit přes 

15 000 požadavků na výdej dokumentů. Nao-

pak zpět do depozitáře bylo uloženo více než 

46 000 vrácených dokumentů nebo dokumentů 

vyřazených z volných výběrů.

V Hudební knihovně jsme pro návštěvníky při-

pravili volně k dispozici čtyři hudební nástroje. 

Kromě digitálního klavíru také elektrickou 

a basovou kytaru a elektronickou bicí soupravu. 

Vyzkoušet si je mohl každý zcela volně a zdarma 

v provozní době oddělení. Oddělení se začalo při-

pravovat na transformaci do Kreativní knihovny. 

Toto oddělení bude nabízet nové služby refl ek-

tující nejaktuálnější trendy v knihovnách. Tým 

zaměstnanců v oddělení se bude věnovat třem 

základním okruhům činností, které se budou pro-

línat. Na konci roku 2024 byla vypsána výběrová 

řízení na obsazení těchto nově vytvořených pra-

covních pozic s vizí nástupu v průběhu února 

2025.

Výdejní box
V rámci dotačního programu VISK 3 (Minister-

stvo kultury ČR) knihovna v roce 2023 požádala 

o fi nanční příspěvek na nákup venkovního výdej-

ního boxu. Box byl zakoupen, ale z důvodu pro-

blémů při stavebních pracích v okolí knihovny 

byla instalace provedena až v roce 2024. Box byl 

umístěn u bočního vchodu do knihovny a v tes-

tovacím režimu spuštěn v listopadu. Nová služba 

nabídla větší pohodlí a fl exibilitu čtenářům, je 

ideálním řešením pro všechny, kteří mají nabitý 

program nebo prostě rádi využívají moderní tech-

nologie. Výdejní box je dostupný 24 hodin denně, 

7 dní v týdnu. Do konce roku 2024 bylo prostřed-

nictvím výdejního boxu realizováno 73 výpůjček 

dokumentů.

Nejžádanější službou byly tradičně výpůjční služby, 

které poskytujeme kromě hlavní budovy také na 

šesti pobočkách. Statistické informace a ukazatele 

jsou k dispozici v kapitole 3.1.4 Služby v číslech. 

3.1.2 Digitální služby

E-knihy a další elektronické zdroje nabízené kni-

hovnou se staly nedílnou součástí knihovnických 

služeb, bez kterých si činnost knihoven nedoká-

žou představit čtenáři ani knihovny samotné. 

Díla nedostupná na trhu
Pro registrované uživatele je i nadále dostupný 

přístup ke službě Díla nedostupná na trhu 

(DNNT) prostřednictvím České digitální 

knihovny nebo portálu Knihovny.cz. Tato data-

báze obsahuje velké množství knih vydaných na 

území České republiky do roku 2000 a digitali-

zovaná vydání novin a časopisů vydaných do roku 

2010. Jedná se o několik milionů digitalizovaných 

stran knih a periodik ze sbírek Národní knihovny 

3. Knihovnické a informační služby, 
knihovní fond



(18)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

ČR, Moravské zemské knihovny, Knihovny Aka-

demie věd ČR, Národní technické knihovny 

a několika dalších krajských knihoven. Odkazy na 

záznamy dokumentů dostupných v databázi Díla 

nedostupná na trhu byly implementovány také do 

katalogu knihovny. 

Projekt NCIP VaVal
V roce 2024 pokračovalo zapojení knihovny 

v projektu NCIP VaVal. Cílem projektu, který řídí 

Národní technická knihovna a jehož jsme čle-

nem, je vytvoření, zprovoznění a fungování národ-

ního centra CzechElib. Jeho úkolem je efektivní 

zajišťování centrálního nákupu klíčových elek-

tronických informačních zdrojů pro výzkumnou 

a vzdělávací sféru v ČR, jejich spravování a statis-

tické vyhodnocování. 

V rámci projektu je pro knihovnu zajištěný přístup 

do databáze Academic Search Complete od fi rmy 

EBSCO a tří hudebních databází fi rmy Naxos.

Licencované databáze
V roce 2024 měli naši čtenáři k dispozici níže 

uvedené licencované databáze, které fi nancujeme 

z vlastního rozpočtu nebo z dotačních prostředků 

(uvedeno v závorce):

> Academic Search Complete (VaVaI), 

> Anopress Online (VISK8/A), 

> ASPI (VISK8/A), 

> ČSN Online (vlastní rozpočet), 

> GreenFile (zdarma)

> PressReader (VISK8/A),

> LISTA (zdarma), 

> Naxos Music Library (VaVaI), 

> Naxos Music Library Jazz (VaVaI),

> Naxos Video Library (VaVaI),

> Regional Business News (zdarma), 

> Vogue (vlastní rozpočet). 

Počet přístupů je relativně vysoký díky započí-

távání automatizovaného prohledávání v rámci 

EDS (EBSCO Discovery Service), skutečný počet 

regulérně přihlášených uživatelů je nižší (*).

rok počet přístupů

2020 30 221*

2021 25 426*

2022 25 406*

2023 26 106*

2024 34 361

rok počet záznamů

2020 16 095

2021 17 039

2022 17 126

2023 32 338

2024 21 617

Celkový počet zobrazených/stažených záznamů 

se ve srovnání s rokem 2023 snížil. V roce 2023 

došlo k pokusu o robotické vytěžení archivu 

Z o b r a z e n é / s t a ž e n é  z á z n a m y  –  v ý b ě r  d a t a b á z í



(19)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

jedné z databází. Tato situace se již v roce 2024 

u žádné databáze neopakovala a údaje o vyu-

žití databází se opět vrátily k relativnímu nor-

málu. Pokud tedy rok 2023 budeme považovat za 

nestandardní, vidíme zvyšující se zájem o využití 

databází.

Jak vyplývá z grafu Zobrazené/stažené záznamy, 

největší zájem ze strany uživatelů je o databázi 

PressReader, kde je vidět stále stoupající počet 

využití. Tato databáze nabízí noviny a časopisy 

z celého světa. Oproti tomu česká mediální data-

báze Anopress nabízející plné texty domácích 

novin a časopisů zaznamenala mírný pokles zájmu 

uživatelů.

V roce 2023 došlo ke kybernetickému útoku na 

databázi Vogue. Robotické přístupy se snažily 

o vytěžení databáze a měly za následek výrazný 

nárůst v zobrazení nebo stažení záznamů data-

báze. V roce 2024 se již takový útok neopako-

val a využití databáze Vogue opět kleslo. Uvedené 

číslo je sice v porovnání s předchozími lety vyšší, 

ale nevymyká se standardu. Další velmi využí-

vanou databází je Naxos Music Library, která 

nabízí nahrávky světové klasické hudby, jazzu 

a worldmusic a také velké množství informací 

o skladbách, autorech a interpretech. Počet uživa-

telů multidisciplinární databáze Academic Search 

Complete, která nabízí plné texty z odborných 

světových periodik a monografi í, se v loňském 

roce zvýšil.

E-knihy
V roce 2024 knihovna nabízela e-knihy ze 4 plat-

forem:

> Palmknihy,

> Flexibooks,

> EBSCO,

> Taylor & Francis.

První dvě platformy zprostředkovávají e-výpůjčky, 

knihovna platí za své čtenáře poplatky provo-

zovateli. Portál EBSCO využíváme k nabízení 

odborných titulů od zahraničních nebo českých 

vydavatelů, jedná se o tituly, které jsme zakou-

pili do trvalé akvizice. Dalším typem e-knih 

byly odborné publikace od fi rmy Taylor & Fran-

cis, plný text je však dostupný pouze z prostor 

knihovny. 

V roce 2024 opět výrazně stoupl zájem o e-vý-

půjčky od Palmknih. Limit pro půjčování je 

4 výpůjčky současně. Zájem o výpůjčky z por-

tálu Flexibooks a EBSCO mírně poklesl. Je to 

dáno zejména tím, že u portálu Flexibooks, který 

nabízí naučnou literaturu, je stanoven cenový limit 

pro výpůjčku, v nabídce se tedy čtenářům nena-

bízejí dražší tituly. U portálu EBSCO může mít 

vliv menší nabídka, nutnost ovládat cizí jazyk a ne 

úplně uživatelsky přívětivý způsob výpůjčky knih. 

Vývoj zájmu o e-knihy ukazuje graf Výpůjčky 

e-knih 2018–2024.

V ý p ů j č k y  e - k n i h  2 018 – 2 0 24



(20)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Audioknihy online
Oblíbenou službou našich čtenářů se stala 

možnost půjčovat si audioknihy on-line – 

služba byla spuštěna v srpnu 2023. V nabídce 

portálu Palmknihy.cz je cca 1 400 titulů pro děti 

i dospělé, a jak je vidět v následujícím grafu, 

našla své uživatele i přes omezený počet titulů 

v nabídce.

V ý p ů j č k y  a u d i o k n i h  o n l i n e  2 0 2 3 – 2 0 24

Liberecká digitální knihovna
Digitalizované dokumenty byly dostupné v Libe-

recké digitální knihovně v systému Krame-

rius – další informace viz kap. 3.2.4 Bibliografi e, 
digitalizace.

3.1.3 Spolupráce se statutárním městem 
Liberec – pobočky a městská funkce 
knihovny

Na provoz městských poboček a městskou funkci 

knihovny dlouhodobě přispívá statutární město 

Liberec (SML). V roce 2024 přispělo město Libe-

rec částkou 3 500 000 Kč, dotace na akvizici pro 

městskou funkci knihovny činila 800 000 Kč.

Vývoj výše fi nančních prostředků ukazuje graf na 

straně 21:

Na pobočkách, stejně jako v hlavní budově, jsme 

zaznamenali vyšší návštěvnost i využití služeb – 

vzrostl počet registrovaných čtenářů i počet výpůj-

ček. Počet realizovaných kulturních a vzdělávacích 

akcí pro školy i širokou veřejnost nevýznamně 

poklesl. Věříme ale, že i při nižším počtu akcí jsme 

návštěvníkům nabídli kvalitní program, který měl 

smysl.

2020 2021 2022 2023 2024

registrovaní 
čtenáři 

2 273 1 941 2 193 2 331 2 540

návštěvníci 
(výpůj. služby)

12 907 12 368 14 107 16 338 17 573

návštěvníci 
(akce)

1 295 1 595 1 841 3 013 2 854

akce 71 69 111 164 152

výpůjčky 33 291 32 786 34 557 36 491 38 892

V loňském roce se podařila revitalizace prostředí 

ve dvou pobočkách:

> Díky dotaci Libereckého kraje mohlo být poří-

zeno zbrusu nové vybavení pro pobočku Kun-

ratická (knihovní regály, výpůjční, sedací 

a relaxační nábytek apod.). Nově vybavená 

pobočka byla otevřena v únoru 2024.

> Pobočka Machnín byla vybavena novými světel-

nými tělesy, prostor byl vymalován a byly vymě-

něny knihovní regály.



(21)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Vzdělávací a kulturní pořady pro školy i veřejnost 

nadále tvořily důležitou součást nabídky našich 

poboček. Oblíbený program trénování paměti pro 

seniory pokračoval na několika pobočkách, stejně 

jako cyklus o zahradničení na pobočce Vesec. 

Bohatý program pro různé cílové skupiny zahr-

noval literární dílny, podvečerní čtení pohádek, 

vánoční zpívání a tvoření či tematické události 

jako Masopustní den, Velikonoční den a Vánoční 

knihovna. Tyto aktivity se setkaly s velkým 

zájmem obyvatel a čtenářů našich poboček. Těší 

nás, že můžeme nadále přispívat k obohacení kul-

turního a vzdělávacího života v přilehlých čtvrtích. 

3.1.4 Služby v číslech (registrovaní čtenáři, 
návštěvníci, výpůjčky)

V roce 2024 jsme s potěšením zaznamenali další 

mírný nárůst počtu registrovaných čtenářů, tj. těch, 

kteří v průběhu roku využili některou z našich slu-

žeb a jejichž registrace byla platná. Počet registrova-

ných čtenářů překročil údaje z roku 2020.

D o t a c e  S M L  n a  p r o v o z  p o b o č e k  a  a k v i z i c i  p r o  m ě s t s k o u  f u n k c i  ( v  t i s .  K č )

R e g i s t r o v a n í ,  r e s p .  a k t i v n í  č t e n á ř i  2 017 – 2 0 24



(22)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Rovněž jsme úspěšně oslovili a získali nové čtenáře, jak dokládá graf nově registrovaných čtenářů, který 

vykazuje nejvyšší hodnoty za poslední dekádu. Tento pozitivní trend přisuzujeme efektivní propagaci 

našich služeb, akcí a programů, které jsme nabídli široké veřejnosti.

P o č e t  n o v ě  p ř i h l á š e n ý c h  č t e n á ř ů  2 017 – 2 0 24

S l o ž e n í  č t e n á ř ů  2 0 24

Složení čtenářů se ani v roce 2024 nezměnilo. Nejpočetnější skupinou jsou jako v předchozích letech eko-
nomicky aktivní čtenáři (39 %). Na druhém místě jsou děti do 15 let (24 %), na třetím místě kategorie stu-
denti středních a vysokých škol (20 %) a na čtvrtém místě senioři (17 %).



(23)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Z grafu Složení čtenářů 2020–2024 je patrný nárůst v kategorii děti do 15 let, senioři a ekonomicky 

aktivní. Naopak mírný pokles jsme zaznamenali u kategorií studenti SŠ a VŠ.

S l o ž e n í  č t e n á ř ů  2 0 2 0 – 2 0 24

P o č e t  f y z i c k ý c h  n á v š t ě v n í k ů  2 0 17– 2 0 2 4

Zároveň s nárůstem registrovaných čtenářů došlo také k nárůstu fyzických návštěvníků knihovny (tj. těch, 

kteří navštívili knihovnu za účelem využití jakékoliv služby). Tento sledovaný údaj překročil výrazně data 

z roku 2019. K výraznému nárůstu došlo také v návštěvnosti kulturních a vzdělávacích akcí. Tento ukazatel 

je nejvyšší za poslední sledované období, jak je patrné z grafu Návštěvníci akcí 2017–2024.



(24)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Statistický ukazatel výpůjček zahrnuje počet realizovaných výpůjček fyzických i elektronických dokumentů 

a počet prolongací v průběhu roku. V minulých letech jsme byli svědky celkového poklesu počtu výpůjček. 

Tento trend byl ovlivněn nejen měnícími se preferencemi čtenářů, ale také epidemiologickou situací, která 

měla v posledních letech výrazný dopad na naše aktivity.

Ukazatel počtu výpůjček v porovnání s rokem 2023 mírně vzrostl a překročil úroveň roku 2019. Zvláštní 

pozornost bychom rádi věnovali rostoucímu zájmu o půjčování elektronických knih. Tato forma čtení se 

stává čím dál populárnější, což je patrné i z naší statistiky výpůjček. Věříme, že digitální knihy představují 

pro naše čtenáře atraktivní a pohodlnou alternativu k tištěným knihám, a rádi bychom tuto službu nadále 

rozvíjeli a rozšiřovali. (viz kapitola 3.1.3 Digitální služby).

N á v š t ě v n í c i  a k c í  2 017 – 2 0 24

S t a t i s t i k a  v ý p ů j č e k  2 0 16 – 2 0 2 4



(25)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

V přecházejícím období jsme doplnili do všech půjčoven v hlavní budově knihovny samoobslužná zařízení 

(takzvané selfchecky) pro výpůjčky a návraty. V následných grafech je dobře patrné, jak je možnost samo-

obslužné výpůjčky a návratu v těchto odděleních využívána. Jsme velmi rádi, že si tuto technologii čte-

náři oblíbili. Knihovníci tak mají více prostoru věnovat se čtenářům a zodpovídat jejich dotazy, radit jim 

a doporučovat knihy ke čtení. V celkovém pohledu na využití samoobslužných zařízení byla tato využita 

k výpůjčce v 69 % a k návratu v 66 %.

V jednotlivých odděleních bylo využití rozdílné. Z celkového počtu výpůjček realizovaných ve Studijní 

knihovně jich 80 % proběhlo samoobslužně. Na druhém místě byla Knihovna pro děti a mládež, kde 

samoobslužně proběhlo 74 % výpůjček realizovaných v tomto oddělení. Nejméně samoobslužných výpůj-

ček 43 % proběhlo v Hudební knihovně. Je to dáno tím, že společenské hry umístěné v tomto oddělení 

samoobslužně vypůjčit nelze. U návratů proběhlých samoobslužně byla situace obdobná. Ovšem u návratů 

byly nejvíce využity selfchecky ve Všeobecné knihovně (81 %), toto je s největší pravděpodobností způ-

sobeno tím, že se tato zařízení využívají při návratech dokumentů, které čtenáři vloží do biblioboxů před 

knihovnou. Na druhém místě ve využití samoobslužných zařízení pro návrat dokumentů byla Knihovna 

pro děti a mládež. Celkem 77 % všech návratů realizovaných v tomto oddělení proběhlo s využitím self-

checku. Nejméně návratů na tomto zařízení (51 %) proběhlo v Hudební knihovně.

V y u ž i t í  s e l f c h e c k ů  –  v ý p ů j č k y  2 0 2 0 – 2 0 2 4

V y u ž i t í  s e l f c h e c k ů  –  n á v r a t y  2 0 2 0 – 2 0 2 4



(26)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

V listopadu 2024 jsme pro naše čtenáře zprovoznili v testovacím režimu výdejní box na knihy v režimu 24/7. 

Objednané knihy je možné vyzvednout kdykoliv, obsluha boxu je však zajištěna pouze v době, kdy je knihovna 

otevřená. Věříme, že službu ocení hlavně ti z našich návštěvníků, kteří si rádi půjčují, ale jsou omezeni časem. 

Do výdejního boxu je možné si objednat všechny typy dokumentů kromě elektronických zařízení (čtečky 

e-knih, discmany, tablety). Do konce roku 2024 proběhlo prostřednictvím výdejního boxu 73 výpůjček.

V oblasti poskytování meziknihovních služeb došlo k mírnému poklesu počtu požadavků z jiných kniho-

ven. Naopak počet požadavků našich uživatelů se proti roku 2023 nezměnil. Celkově má počet požadavků 

našich uživatelů spíše klesající tendenci, pravděpodobně k této situaci přispívá výrazně bohatší nabídka 

digitalizovaných dokumentů v digitálních knihovnách. Mírně klesající tendenci zaznamenal i počet poža-

davků na meziknihovní výpůjčky od knihoven v Libereckém kraji. 

M e z i k n i h o v n í  v ý p ů j č k y  2 0 17– 2 0 2 4

3.1.5 Nejpůjčovanější tituly roku 2024

V roce 2024 obsadili ve statistice tištěných titulů 

první příčky čeští autoři v čele s Patrikem Hart-

lem. Nejpůjčovanější knihou se staly jeho Gazely. 

Druhé místo získaly Tiché roky Aleny Mornštaj-

nové a na třetí příčce se umístila detektivka Vraní 

oko Michaely Klevisové.

Nejen oblíbenost autora určuje počet výpůjček 

konkrétního titulu. Závisí to také na počtu exem-

plářů, které knihovna vlastní. Nejvíce žádané tituly 

se snažíme průběžně dokupovat tak, aby byl uspo-

kojen co největší počet čtenářů.

Tištěné knihy – beletrie

název/autor počet výpůjček

Gazely / Patrik Hartl 130

Tiché roky / Alena Mornštajnová 128

Vraní oko / Michaela Klevisová 128

Tištěné knihy –
odborná a populárně naučná literatura

název/autor počet výpůjček

Náčelník / Aleš Palán 70

Marek Dvořák / Martin Moravec 56

Josef Mareš / Martin Moravec 45

E-knihy
Žebříček nejvíce půjčovaných e-knih je velmi 

ovlivněn nabídkou dodavatelů e-knih. Knihovna 

v roce 2024 nabízela více než 26 000 titulů, což 

je v porovnání s nabídkou tištěných knih nepo-

rovnatelné množství. V žebříčku e-knih se na 

prvním místě umístila Rebecca Yarros s knihou 

Čtvrté křídlo a její kniha Železný plamen obsadila 

třetí místo. Mezi nimi se umístila kniha Černo-

černé srdce Roberta Galbraitha. Ve výrazně menší 

nabídce audioknih online se na prvních místech 

umístily knihy českých autorek Terezy Bartošové 

a Michaely Klevisové.



(27)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

název/autor počet výpůjček

Čtvrté křídlo / Rebecca Yarros 76

Černočerné srdce / Robert Galbraith 66

Železný plamen / Rebecca Yarros 64

Audioknihy online

název/autor počet výpůjček

Dceřina kletba / Tereza Bartošová 65

Dům na samotě / Michaela Klevisová 51

Zlodějka příběhů / Michaela Klevisová 47

Audioknihy

název/autor počet výpůjček

Aristokratka u královského dvora / 
Evžen Boček

17

Zločiny na dvoře císaře Karla IV. / 
Vlastimil Vondruška

17

Morový testament / Vlastimil 
Vondruška

16

Knihy pro děti do 15 let
Deník malého poseroutky (různé díly) je kniha, 

o kterou je největší zájem u dětí do 15 let již 

několik let. Velké oblibě se stále těší kromě níže 

uvedených také Harry Potter. 

Beletrie

název/autor počet výpůjček

Deník malého poseroutky / Jeff Kinney 
(různé díly)

626

Populárně naučná literatura

název/autor počet výpůjček

Tyrannosaurus / Rob Shone 16

3.2 DOPLŇOVÁNÍ A ZPRACOVÁNÍ 
KNIHOVNÍHO FONDU

3.2.1 Akvizice

V roce 2024 bylo na koupi fyzických dokumentů 

do trvalé akvizice pro hlavní budovu a pobočky 

vynaloženo 3 791 875 Kč, a to následovně:

částka (Kč)

populárně-naučná a odborná 
literatura (Všeobecná knihovna, 
Studijní knihovna)

1 064 985

krásná literatura
(Všeobecná knihovna)

729 994

krásná a naučná literatura pro děti 497 955

pobočky 564 989

periodika, mapy 257 021

zvukové dokumenty (CD) 115 148

fi lmy (DVD) 15 440

hudebniny (noty) 19 959

společenské hry 39 181

výměnný fond 487 203

celkem 3 791 875

Pro knihovny okresu Liberec byly nakoupeny 

knihy za 640 731 Kč.

V roce 2024 bylo na nákup (trvalá akvizice) 

a zprostředkování (e-výpůjčky, databáze) elektro-

nických informačních zdrojů pro hlavní budovu 

a všechny pobočky vynaloženo 1 139 648 Kč, a to 

následovně: 

druh akvizice částka (Kč)

nákup trvalých přístupů k e-knihám 
(EBSCO)

0

předplatné databází 458 807

platby za e-výpůjčky 680 841

celkem 1 139 648

Koupě dokumentů
Během roku 2024 se v oddělení akvizice dále 

ladily interní postupy a digitální nástroje, které 

vedly nejen k jednoznačnému zrychlení celého 

procesu, a tím pádem k efektivnějšímu získávání 

dokumentů, ale také k ještě hlubší spolupráci mezi 

akvizicí a jednotlivými odděleními knihovny. Díky 

efektivnější organizaci práce mohlo oddělení akvi-

zice mnohem pružněji reagovat na požadavky 

jednotlivých oddělení – potažmo čtenářů – na 

doplnění či rozšíření fondů. Čtenáři využívali 

možnost podávat návrhy na zakoupení knih pro-

střednictvím webového formuláře a oddělení 

akvizice se snažilo tyto požadavky z velké části 

uspokojit. Na základě tohoto čtenářského zájmu 

byla zvláštní pozornost věnována nákupu komiksů 

a cizojazyčné literatury do Knihovny pro děti 

a mládež, zejména v kategorii anglických leporel. 

Došlo také k obnovení fondu učebnic angličtiny, 

kde oddělení akvizice zajistilo jejich aktuálnější 

vydání. Kromě tištěné produkce se oddělení akvi-

zice věnovalo také nákupu audioknih pro pobočky 

a výměnný fond a zajišťovalo pořízení společen-

ských her pro pobočky.

Hlavní akviziční činnost byla tradičně naplněna 

metodou koupě, regionálním povinným výtiskem 



(28)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

a dále prostřednictvím darů. Mezi stálé dodava-

tele české tištěné produkce patřil Albatros, Kos-

mas a Euromedia Group. Zahraniční produkce 

byla zajištěna u distributora Megabooks. Dále 

knihovna spolupracovala s obchodní agenturou 

OPA a nakladateli, jako například Nakladatel-

ství Kazda, Fortuna Libri, a v rámci odborné lite-

ratury s nakladateli Nakladatelství a vydavatelství 

Aleš Čeněk, Leges, C. H. Beck, Anag, Karolinum 

a dalšími. Starší tituly se doplňovaly jednorázo-

vým nákupem v antikvariátech, zajímavé tituly, 

které se objevily mimo hlavní distribuci, se dokou-

pily přímo u vydavatelů či soukromých osob. Na 

základě zaslaných nabídkových povinností se do 

knihovního fondu podařilo na přímé vyžádání 

získat zdarma téměř 170 titulů od autorů, nakla-

datelů či různých organizací (např. Zlínský kraj 

v lidové písni, Záhorovice v proměnách času, 

Atlas historických krovů, Beze stopy a další), které 

by jinak byly obtížně dostupné.

Historické sborníky
V průběhu roku nadále pokračovalo doplňování 

sborníků z oborů historických věd, které knihovna 

dosud ve svém fondu neměla nebo měla jejich 

řady neúplné. Jednalo se o sborníky, v nichž jsou 

uveřejňovány studie z oboru historie, archivnictví 

a památkové péče, zprávy z realizovaných konfe-

rencí, výstav či seminářů, případně recenze mono-

grafi í pojednávajících o dějinných událostech, 

činnostech, lokalitách nebo osobnostech souvi-

sejících s územím, v jehož rámci sborník vychází. 

například sborník Epigraphica & Sepulcralia, 

Studia Rudolphina, Acta Historica Universita-

tis Silesianae Opaviensis, Podbrdsko, Sborník 

vlastivědných prací z Podblanicka, Rakovnický 

historický sborník ad. Za rok 2024 se podařilo 

dokoupit kompletní řadu sborníků, které vydává 

Archiv hlavního města Prahy, a to Pražský sbor-

ník historický, Documenta Pragensia, Documenta 

Pragensia Supplementa a Documenta Pragensia 

Monographia, částečně byla doplněna i řada sbor-

níku Castrum Pragense.

Publikace vysokých škol
Stejně jako v předchozích letech se oddělení akvi-

zice dařilo spolupracovat s vysokými školami 

a získávat od nich neprodejné odborné publikace. 

Ty jsou určeny převážně pro interní potřebu dané 

školy a vycházejí v malém nákladu. Oproti před-

chozímu období je patrná stále větší tendence 

vydávat publikace online, v tištěné podobě jich 

vychází stále méně, a to včetně vysokoškolských 

učebnic.

Knihovna v roce 2024 získala do fondu od vyso-

kých škol 581 publikací, z toho 223 darem 

a 358 nákupem. Patří sem monografi e, skripta, 

sborníky, odborné studie, metodiky, výroční zprávy 

a mnoho dalších. Mezi pravidelné zasílatele patří 

Západočeská univerzita v Plzni, Slezská univer-

zita v Opavě, Univerzita Hradec Králové, Men-

delova univerzita v Brně, Univerzita Palackého 

v Olomouci, Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad 

Labem a Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Velmi 

dobrá spolupráce byla také s Českým vysokým 

učením technickým v Praze, konkrétní publikace 

zasílaly na výslovnou žádost také Univerzita Kar-

lova v Praze a Masarykova univerzita v Brně. Dále 

spolupracujeme s ČVUT v rámci online projektu 

DSpace a z VŠE a UPOL získáváme zdarma 

některé elektronické publikace.

Projekt Cizojazyčná literatura
I v roce 2024 se knihovna zapojila do projektu 

Cizojazyčná literatura realizovaného Morav-

skou zemskou knihovnou v Brně. Navzdory tomu, 

že fi nanční prostředky pro výběr byly ve srov-

nání s ostatními ročníky podstatně nižší, získala 

knihovna díky účasti na projektu již 47 titulů. 

Zbývající vybrané tituly v rámci nabídky pro-

jektu knihovna obdrží v prvním pololetí roku 

2025. Letos se akvizice soustředila na výběr lite-

ratury v anglickém a německém jazyce, v menším 

množství pak byly koupeny tituly v jazyce fran-

couzském, italském a španělském. Na rozdíl od 

minulého roku do výběru z důvodu nízkého zájmu 

čtenářů nebyly zařazeny tituly ve slovenském 

a polském jazyce. Kritériem volby pro výběr litera-

tury byly kromě preferencí jednotlivých oddělení 

knihovny (resp. jejich čtenářů) také uživatelské 

recenze a případná mezinárodní ocenění pojící 

se s konkrétními tituly. Nakoupena byla přede-

vším zjednodušená a dvojjazyčná četba (ve všech 

jazycích) a mezinárodně oceňovaná beletristická 

díla pro dospělé (angličtina, francouzština) i děti 

a mládež (angličtina, španělština). Doplněny byly 

rovněž série, jejichž nákup jsme zahájili v před-

chozích letech. Mimo projekt knihovna pro zájem 

čtenářů nakoupila leporela v anglickém jazyce pro 

nejmenší čtenáře.

Komiksy
Na základě velkého čtenářského zájmu jsme se 

rozhodli rozšířit nákup tohoto moderního lite-

rárního žánru. Knihovna v průběhu celého roku 

nakupovala komiksy a mangy z nakladatelství 

CREW, GATE a ZANIR, koncem roku také ve 

větším množství z nakladatelství Comics Cen-



(29)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

trum, přičemž byla doplněna většina produkce 

tohoto nakladatelství za poslední tři roky. Do 

půjčoven letos přibylo přes 30 nových komikso-

vých sérií. Stejně jako v loňském roce se pokračo-

valo v doplňování sérií, které dosud nebyly zcela 

kompletní. Samozřejmostí je nákup nově vyda-

ných dílů stávajících sérií. Přibylo větší množ-

ství komiksů pro dospělé čtenáře, včetně komiksů 

hororových, humoristických či erotických, výbě-

rově byl dokoupen rovněž komiks v anglic-

kém jazyce. Díky stabilně rostoucímu zájmu se 

stále více komiksových sérií kupovalo nejen pro 

hlavní budovu, ale také pro pobočky knihovny 

a knihovny regionu.

Regionální povinný výtisk
Získávání regionálního povinného výtisku pro-

bíhalo v roce 2024 bez komplikací. Mezi větší 

dodavatele patřila regionální nakladatelství Bor, 

Mi:Lú, Má Luna, Kalendář Liberecka, Naklada-

telství Petr Polda, dále regionální muzea a galerie 

(Oblastní galerie Liberec, Severočeské muzeum, 

Muzeum Českého ráje, Muzeum skla a bižuterie, 

Muzeum a Pojizerská galerie Semily), které dodá-

valy převážně katalogy výstav. Povinným výtiskem 

jsme získali učebnice od nakladatelství Technické 

univerzity Liberec, Alter a Harry Putz a mapy 

vydané nakladatelstvím Geodézie Online a Wan-

der Book. Dále jsme obdrželi povinné výtisky od 

nejrůznějších spolků, nadací, škol, obecních úřadů 

a také autorů, kteří vydali knihy vlastním nákladem.

V lednu a únoru jsme se zúčastnili workshopu 

svolaného Odborem doplňování fondů Národní 

knihovny ČR. Cílem bylo navrhnout a prodis-

kutovat funkce nově připravovaného modulu pro 

vymáhání povinných výtisků, který bude součástí 

Registru českých knih (Reček). 

V roce 2024 bylo povinným výtiskem získáno 

281 titulů neperiodických dokumentů.

Ke konci roku bylo ve fondu evidováno 

4 565 titulů periodik, jejichž většina je získávána 

na základě zákona o povinném výtisku periodic-

kých publikací (tiskový zákon).

Knižní dary
Knihovna v roce 2024 přijala a zpracovala celkem 

6 199 exemplářů knižních darů od soukromých 

dárců, nakladatelů a jiných institucí.

Knižní dary umožňují doplňovat fond o tituly, 

které bychom jinak nemohli získat – ať už 

z fi nančních důvodů nebo kvůli jejich nedostup-

nosti na trhu. Darované dokumenty také často 

využíváme k nahrazování opotřebovaných, poško-

zených nebo ztracených exemplářů, čímž přispí-

váme k zachování kvality a dostupnosti fondu pro 

naše čtenáře.

Svou produkci nám pravidelně poskytují Nakla-

datelství CREW, Český statistický úřad, Národní 

divadlo, Městské divadlo Brno, Nakladatel-

ství Sagit, Poradce, s. r. o., Severočeské muzeum 

v Liberci, Technická univerzita v Liberci, Územní 

památková správa NPÚ Sychrov, Územní odborné 

pracoviště NPÚ v Liberci, Krajský úřad Libe-

reckého kraje, Správa Krkonošského národního 

parku, Dům česko-německého porozumění a další.

Z knižní pozůstalosti právníka Jana Černého se 

podařilo zpracovat 583 svazků. Pokračovaly též 

práce na zpracování pozůstalostí po Rudolfu Pila-

řovi a Eduardu Andělovi, dlouholetých členech 

České besedy v Liberci.

Do fondu byly též přijímány četné dary od indi-

viduálních dárců a regionální publikace autorů 

a institucí se vztahem k Libereckému kraji.

Celkový  př írůs tek

hlavní budova 18 780

pobočky 2 537

výměnný fond 2 009

celkem 23 326

Př írůs tek podle jazyka

čeština 20 658

němčina 1396

angličtina 648

francouzština 71

slovenština 64

italština 38

polština 34

ruština 30

ukrajinština 18

španělština 16

vícejazyčné 9

latina 8

nizozemština 5

lužická srbština 3

ostatní / bez jazyka 328

celkem 23 326



(30)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Př írůs tek podle akv iz ičn í  metody

dary od institucí 2 649

dary od jednotlivců 3 550

dary celkem 6 199

koupě 13 260

povinný výtisk 3 433

výměny s institucemi 0

ostatní (nezjištěno) 434

celkem 23 326

Př írůs tek podle druhu dokumentu

knihy 17 139

periodika 4 077

hudebniny 105

mapy 141

zvukové dokumenty – CD 610

zvukové dokumenty – gram. desky 294

grafi ka 430

audiovizuální dokumenty – DVD 160

elektronické dokumenty 5

elektronické knihy 171

nezařazené 53

hry 141

celkem 23 326

Publ ikace z ískané v  rámci  spolupráce se 
zahraničn ími  ins t i tucemi

Goethe Institut 139

Spolkové ministerstvo pro Evropu, 
integraci a zahraniční věci (Rakousko)

388

Francouzský institut + Alliance française 14

Úbytky  podle druhu dokumentu

knihy a periodika 8 735

zvukové dokumenty 182

elektronické dokumenty – CD-ROM 26

hudebniny 28

mapy 4

společenské hry 50

grafi ka 12

celkem 9 037

3.2.2 Katalogizace

Jmenná katalogizace
Jmenná katalogizace se zaměřuje převážně na 

zpracování textových dokumentů, ale také na spe-

ciální typy materiálů, jejichž spektrum se neustále 

rozšiřuje. Mezi ně patří například společenské hry 

a hrací karty či grafi ka v podobě kalendářů s regi-

onální tematikou.

Pro účely půjčování byly katalogizovány také 

discmany a novou zkušeností se stalo zpracování 

knihy Medailon Emilky Horové v Braillově písmu 

nebo hudebních nástrojů. Katalogizace nezahr-

nuje pouze zpracování nových dokumentů, ale 

také opravy starších záznamů. Ty jsou nezbytné 

zejména v případě, kdy došlo od vzniku záznamu 

ke změně katalogizačních pravidel, nebo u velmi 

starých záznamů převedených z jiných systémů. 

Opravy mohou být prováděny ručně i automati-

zovaně, přičemž některé z nich se uskutečňují na 

základě podnětů pracovníků z jiných oddělení.

Takto funguje například systém oprav, kdy na 

žádost pracovníků půjčoven či poboček knihovny 

katalogizátoři zpětně doplňují informace o kniž-

ních cyklech. Díky tomu mají čtenáři lepší pře-

hled o pořadí jednotlivých dílů.

Dlouhodobým úkolem, který pokračoval i v roce 

2024, je deduplikace záznamů děl nedostupných 

na trhu (DNNT). Většina záznamů DNNT byla 

automaticky propojena se svým tištěným pro-

tějškem, avšak v případech, kdy tištěná verze 

nebyla z důvodu nedostatku identifi kátorů (ISBN, 

čČNB) nalezena, vznikly duplicitní záznamy. Ty 

se následně dohledávají, záznamy tištěných verzí 

se opravují a doplňují o identifi kátory a údaje 

o elektronické verzi.

Knižní pozůstalost Edmunda Hünigena
Oddělení katalogizace dokončilo v roce 2024 zpra-

cování knižní pozůstalosti německého komunis-

tického politika, novináře a antifašisty Edmunda 

Hünigena, kterou knihovna získala po jeho smrti 

v roce 1971. Knihovna obsahuje převážně německé 

monografi e z oborů, jako jsou moderní evropské 

dějiny, hospodářské a sociální dějiny 19. a 20. sto-

letí, dějiny odborového a dělnického hnutí, dějiny 

protifašistického odboje, mezinárodního komu-

nistické hnutí a marxisticko-leninská ideolo-

gie. Zahrnuta jsou i tendenční díla nacistických 

autorů. V nich se nacházejí zajímavé provenienční 

poznámky, které odrážejí ideologické přesvěd-

čení majitele. V některých svazcích byly nalezeny 

dobové výstřižky z novin, fotografi e a pohlednice.

Katalogizace navázala na stručné záznamy vytvo-

řené v 70. letech 20. století v rámci tzv. „rezerv-



(31)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

ního fondu“ a vytvořila úplné jmenné a věcné 

záznamy „s knihou v ruce“. Z prostorových 

důvodů nebyla Hünigenova knihovna vyčleněna 

zvlášť jako celek. Svazky byly uloženy do běžného 

fondu ve skladu a v archivním fondu. Do všech 

záznamů byla však přidána interní poznámka 

„Edmund Hünigen“, podle které lze vyhledávat 

v katalogu knihovny (v indexu „všechna pole“). 

V záznamech je též uvedeno, zda konkrétní titul 

obsahuje rukopisné poznámky a přílohy. Výstřižky 

v knihách byly ponechány, fotografi e a pohlednice 

byly uloženy do archivního fondu (trezoru).

Zpracování a digitalizace
historických fotografi í a pohlednic
V průběhu roku bylo nově katalogizováno 

176 záznamů fotografi í, čímž celkový počet zpra-

covaných exemplářů dosáhl 1 960. Digitalizované 

fotografi e pocházely převážně z let 1938–1945 

a zachycovaly oblast Říšské župy Sudety i Protek-

torátu Čechy a Morava. V případě sudetské župy 

byly kompletně zpracovány veškeré snímky vzta-

hující se ke Kadani a Teplicím. V protektorátní 

oblasti dominovaly fotografi e Prahy, které mimo 

jiné zachycovaly události z března 1939, slavnostní 

přísahu SA Standarty 52 na Staroměstském 

náměstí v únoru 1941, branné závody SA Feld-

herrnhalle v srpnu 1943 nebo ofi ciální návštěvy 

významných nacistických politiků, jako byli Hein-

rich Himmler, Alfred Rosenberg či Franz Xaver 

Schwarz. Dále proběhla digitalizace sérií snímků 

zachycujících soudní líčení a následné popravy 

bývalých nejvyšších představitelů nacistické oku-

pační správy Karla Hermanna Franka a Kurta 

Daluegeho. V případě historických pohlednic 

bylo katalogizováno 144 kusů, celkem je zpra-

cováno 622 exemplářů, a to v širokém časovém 

období od druhé poloviny 19. století až do součas-

nosti. U pohlednic znovu dominovala místopisná 

témata, zejména pak Liberec, v menší míře Praha, 

Jizerské hory a Krkonoše. Dalším digitalizovaným 

typem pohlednic se staly portrétní dopisnice, na 

kterých byli zachyceni významní čeští i evropští 

politici, vojáci, hudebníci, spisovatelé nebo skla-

datelé.

Hudebniny
V roce 2024 bylo zkatalogizováno 97 titulů 

hudebnin, převážně současné produkce. Mezi 

nimi nechyběly zpěvníky českých interpretů, jako 

jsou Michal Horák, Mirai, Olympic, Pokáč, Sto 

zvířat či bratři Ryvolové, ani zahraničních hudeb-

níků, například Tublatanky či Taylor Swift. Opět 

byly zastoupeny partitury hudebních škol zamě-

řené na klavír, různé typy fl éten, bicí, mandolínu, 

banjo a saxofon. Mezi zajímavosti patří notové 

zápisy popových balad a fi lmových hitů pro saxo-

fon, stejně jako učebnice hry na boomwhackers 

a kalimbu. Fond byl dále obohacen o hudeb-

niny s lidovými písněmi, písněmi z pohádek 

a fi lmů, duchovní hudbou a materiály pro hudební 

výchovu.

Spolupráce se Souborným katalogem
V roce 2024 pokračovala knihovna ve spolu-

práci se Souborným katalogem ČR. V rámci 

sdílené katalogizace bylo do SK ČR přijato 

11 202 záznamů, z nichž 1 891 nově vytvořila 

Krajská vědecká knihovna v Liberci. Prostřed-

nictvím online formuláře bylo v dílčí bázi Seriály 

ručně aktualizováno 802 odběrů.

Přestože knihovna oproti předchozím letům neza-

sílala zpětně záznamy vzniklé v 90. letech, pra-

covala na opravách starších záznamů. Nadále se 

jedná o významnou službu, která zpřístupňuje 

informace o fondu knihovny širšímu okruhu uži-

vatelů.

Další využívanou službou bylo přidělování čísla 

České národní bibliografi e (ČNB), zejména 

u pohlednic a regionální literatury. Často se jedná 

o jediný identifi kátor, který se následně využívá 

při zasílání skenů do Obálek knih. V roce 2024 

bylo zažádáno o přidělení čísla ČNB k 21 pohled-

nicím a 23 knižním titulům. V jednom případě 

byla žádost odmítnuta, protože šlo o kalendář, 

který na přidělení čísla nemá nárok.

Knihovna se také aktivně podílela na opravách 

záznamů – při zjištění chyb, které mohly vést 

k duplicitám, podávala podněty k jejich nápravě 

a v případě potřeby zasílala naskenované prameny 

popisu. Na žádost pracovníků Souborného kata-

logu bylo během roku 2024 odesláno 321 skenů 

pramenů popisu. Knihovna spolupracovala rovněž 

na opravách duplicit a identifi kaci dotisků, kdy 

bylo nutné záznamy sjednotit nebo naopak roz-

dělit.

Pravidelně probíhala kontrola záznamů, které se 

z různých důvodů vrátily ze Souborného katalogu. 

Po opravě chyb byly tyto záznamy opětovně ode-

slány.

Věcná katalogizace
Pro řazení dokumentů v půjčovnách se používají 

interní kódy, které vycházejí z vybraných znaků 



(32)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Mezinárodního desetinného třídění (MDT). 

V některých skupinách se v průběhu let nashro-

máždilo velké množství knih, což ztěžovalo ori-

entaci čtenářů. Ve spolupráci s jednotlivými 

odděleními byly proto vybrané znaky MDT pře-

hodnoceny a knihy podrobněji roztříděny. V roce 

2024 takto došlo k přeznačení a přeskupení knih 

v oblasti fyzioterapie, psychoterapie a alternativ-

ního léčení, tj. třídy 615.8 a 615.89. Původní dvě 

široké skupiny byly pro lepší přehlednost rozdě-

leny do šesti užších kategorií: alternativní terapie, 

lidové léčitelství, akupunktura, rehabilitace, hyd-

roterapie a lázeňství, psychoterapie a duchovní 

léčení.

Knihy, kterých se změny týkaly, byly nejen fyzicky 

přemístěny, ale zároveň došlo k úpravám a dopl-

nění jejich bibliografi ckých záznamů a předmě-

tových hesel. Vzhledem k tomu, že uspořádání 

volného výběru by mělo co nejlépe odpovídat 

potřebám čtenářů, bude spolupráce odborů zpra-

cování a služeb v této oblasti pokračovat i v dal-

ších letech. 

Metodika pro věcné zpracování společenských her 

a hracích karet prošla zásadní revizí. Na základě 

podnětu Národní knihovny se hrací karty nově 

katalogizují jako objekt namísto původního zařa-

zení pod grafi ku. Současně byly zavedeny nové 

formy dokumentu, konkrétně kooperativní a stra-

tegické hry. V souvislosti s rozšířením adresáře 

Národní knihovny o nová hesla byly doplněny 

bibliografi cké záznamy a do katalogizačních 

záznamů učebnic byla přidána předmětová hesla 

konkrétních jazykových zkoušek.

Nově byla za pomoci systémové knihovnice spuš-

těna automatická aktualizace předmětových hesel. 

Tomu předcházela podrobná analýza jednotlivých 

údajů v heslech, u nichž bylo nutné rozhodnout, 

zda danou vlastnost ponechat, aktualizovat nebo 

zcela vynechat.

Fond tzv. sudetik prošel zásadní koncepční změ-

nou, která si vyžádala jasné vymezení kritérií pro 

zařazování titulů. Při zařazování nových přírůstků 

se objevily nejasnosti vyplývající z nepřesné defi -

nice obsahu i samotného názvu fondu. Bylo proto 

nutné přesně určit jeho zaměření. Výsledkem této 

revize byla změna názvu na germanika z českých 
zemí, upuštění od používání německých klíčo-

vých slov, která byla nahrazena anglickými před-

mětovými hesly, a zároveň rozšíření tematického 

záběru.

Do tohoto speciálního fondu jsou nyní zařazo-

vány knihy, které se věnují následujícím oblastem:

> životu Němců na českém území, včetně jejich 

kultury, přírody a dějin (vč. obsazení Sudet 

v roce 1938),

> vzpomínkám Němců na období, kdy žili na čes-

kém území,

> vyrovnávání se s minulostí – vyhnání Němců, 

jejich nový život v zahraničí a činnost němec-

kých krajanských spolků,

> česko-německým vztahům v minulosti i součas-

nosti,

> německým kulturním vlivům v českých zemích,

> životu českých obyvatel v místech po vyhnání 

Němců – pokud kniha významně zmiňuje 

bývalé německé osídlení.

Rekatalogizace periodik
V roce 2024 bylo zpracováno 261 titulů ze sig-

natury PB a 3 tituly ze signatury PC. Nadále 

probíhá rekatalogizace periodik vydávaných od 

50. let, což znamená, že u jednotlivých titulů exis-

tuje větší počet svazků. V případě signatury PC 

šlo o 3 tituly, avšak celkem o 35 ročníků.

Ve fondu se nachází také značné množství cizo-

jazyčných titulů (anglických, německých, ruských, 

francouzských a španělských), které jsou uchová-

vány kvůli svému odbornému zaměření – napří-

klad na textil, módu, sklo či automobilový průmysl.

Obálky knih 
V rámci zapojení do projektu Obálkyknih.cz bylo 

v roce 2024 naskenováno 1 225 obálek a 806 stran 

obsahu.

Pokračovalo se i v pravidelném skenování obá-

lek a obsahů celostátních i regionálních periodik, 

jejichž počet pro tento rok dosáhl 33 titulů.

Za celou historii spolupráce bylo přes skenovacího 

klienta odesláno 13 237 obálek a 10 901 stran 

obsahu.

Regionální knihovní systém
Oddělení katalogizace se zapojilo do pro-

jektu začlenění knihoven okresu Liberec do 

nového automatizovaného knihovního systému 

(REGKS). Spolupracovalo se systémovou kni-

hovnicí na doplnění nepropojených záznamů do 

souborného katalogu (Kniholib). Dále průběžně 

vytvářelo nové záznamy na základě individuálních 

požadavků jednotlivých knihoven.



(33)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Autority
Pokračovala spolupráce s Národní knihovnou na 

projektu kooperativní tvorby jmenných autorit. 

Pravidelně se prováděla též automatická harmoni-

zace autorit v týdenních cyklech.

lokálně vytvořené 564

odeslané do Národní knihovny ČR 233

stažené z Národní knihovny ČR 6 246

harmonizované (automaticky) 3 549

harmonizované (ručně) 379

3.2.3 Technické zpracování

V roce 2024 se oddělení technického zpracování 

věnovalo balení, značení a opravám nových i star-

ších publikací a také kompletaci měsíčních pro-

gramů akcí pořádaných knihovnou. 

Nově se do skladu začaly balit publikace získané 

povinným výtiskem. 

Ve Studijní knihovně bylo zavedeno nové 

označení „Euroregion Polsko“ a „Euroregion 

Německo“.

Na knihy určené na pobočky se začal používat 

nový bílý čárový kód s označením „POB“.

Do ochranné fólie bylo zabaleno 24 139 publikací 

určených k zařazení do volného výběru. Probíhala 

také inicializace RFID čipů u nových i starších pří-

růstků. Pro potřeby knihoven regionu bylo vytiš-

těno 3 145 kusů knižních a distribučních lístků. 

Během celého roku byla průběžně aktualizována 

metodická příručka technického zpracování.

3.2.4 Bibliografi e, digitalizace

Analytické zpracování článků
Do naší databáze bylo v rámci procesu analytic-

kého zpracování článků regionálních periodik 

popsáno a uloženo 1 475 článků, do kooperač-

ního systému národní bibliografi e bylo odesláno 

604 článků. Celkově bylo vytvořeno nebo upra-

veno 143 regionálních jmenných autorit.

V rámci projektu VISK9/I Doplňování vybra-
ných záznamů článků do báze ANL bylo zpra-

cováno 1 220 bibliografi ckých záznamů článků 

ze 7 celostátních časopisů (Acta Universitatis 

Carolinae – Iuridica, Česko-lužický věstník, Juri-

sprudence, Lidé a země, Průmyslové vlastnictví, 

Revue církevního práva, Země světa). Projekt byl 

zpracováván nad rámec pracovních úvazků biblio-

grafi ckého oddělení.

Rešerše
V průběhu roku bylo vypracováno 47 rešerší 

(r. 2023 – 35 rešerší) v celkové ceně 12 990 Kč. 

Pro zajímavost uvádíme vybraná témata vypraco-

vaných rešerší: 

> Protržení přehrady na Desné,

> Deskové hry v hodinách ČJ, 

> Digitalizace veřejné správy, 

> Sociální deviace v rodině a drogová závislost 

mládeže.

Informace, dotazy
Pracovníci oddělení zodpověděli 37 různě kom-

plikovaných faktografi ckých dotazů prostřednic-

tvím e-mailu, ústně nebo telefonicky. Mezi dotazy 

se vyskytovala témata digitalizace dokumentů, 

problematika starých a vzácných tisků a dohledá-

vání a skenování dokumentů.

V rámci systému Ptejte se knihovny byly zodpo-

vězeny další 3 dotazy (virtuální referenční službu 

zastřešuje a rozvíjí Národní knihovna ČR). Nejza-
jímavějšími dotazy byly tyto: 

> Dotaz na současnou adresu místa, kde sloužila 
žadatelčina babička před 2. sv. válkou.

> Dotaz na konec války na Liberecku a Českodubsku.

Digitalizace, Liberecká digitální knihovna 
(Kramerius)
Digitální knihovna Krajské vědecké knihovny 

v Liberci obsahuje digitalizované dokumenty, 

jejichž tištěnou předlohu má knihovna v knihov-

ním fondu. Jedná se hlavně o tištěné dokumenty 

19. a 1. poloviny 20. století, které by se mohly 

fyzickou manipulací poškodit. 

Digitalizovány byly především regionální doku-

menty a fond Germanik z Českých zemí. Doku-

menty byly digitalizovány v rámci různých 

projektů. Na podzim roku 2024 knihovna podala 

projekt do Národního plánu obnovy s cílem vybu-

dovat vlastní digitalizační pracoviště.

Celkem je v knihovně 1 785 100 digitalizovaných 

stran, digitalizovaných je celkem 4 336 titulů, 



(34)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

z čehož je 4 227 monografi í a 109 periodik. Z cel-

kového množství je 441 digitalizátů veřejně pří-

stupných a 3 895 dokumentů je neveřejných.

Statistiky Liberecké digitální knihovny 
(Kramerius):

Počet  př ís tupů podle un ikátn ích IP adres:

monografi e 202 001

periodika 185 024

supplementa  5 696

celkem 392 721

Počet  prohl í žen í  v  d ig i tá ln í  kn ihovně:

monografi e 362 220

periodika 486 117

supplementa  7 465

celkem 855 802

Pět ne jprohledávanějš ích per iod ik
s počt y  vyh ledávání :

Reichenberger Zeitung 116 182

Gablonzer Tagblatt 54 903

Vpřed 31 457

Reichenberger Tagesbote  22 568

Českolipský nástup 17 972

Pět ne jprohledávanějš ích monograf i í
s  počt y  vyh ledávání :

DEMUTH, Josef. Der politische Bezirk 
Trautenau

2 497

LEISTNER, A. Sudeten-Land 1 569

HANTSCHEL, Franz. Heimatkunde des 
politischen Bezirkes B.-Leipa

1 555

SCHULIG, Heinrich. Ein Heimatbuch 
für die Bezirke Jägerndorf

1 502

Adressbuch der Gauhauptstadt 
Reichenberg. 1941–42

1 475

Příklad zobrazení dokumentu v digitální knihovně Kramerius



(35)

4.1 PROPAGACE, PROPAGAČNÍ 
KAMPANĚ V ROCE 2024

Liberecká knihovna využívá pro svou propagaci 

a komunikaci s veřejností několik komunikač-

ních kanálů a informačních médií. Jsou to přede-

vším webové stránky knihovny, dále sociální sítě, 

kde knihovna spravuje profi ly na sítích Facebook, 

Instagram a YouTube. Knihovna také pravidelně 

uveřejňuje své články a upoutávky v tištěných 

libereckých médiích, v rozhlase, regionální tele-

vizi a na on-line portálech. Kromě prezentace ve 

veřejných médiích vydává knihovna i své vlastní 

newslettery.

Veřejnoprávní média
V oblasti tištěných médií prezentuje liberecká 

knihovna pravidelně své upoutávky v Libereckém 
deníku a v Deníku Extra, dále v kulturním měsíč-

níku Kamelot a v radničním Zpravodaji Liberec. 

Měsíční program knihovny vychází též v Kultur-
ním kalendáři Liberecka a v přehledu Živá kul-
tura, živý Liberec.

Dařilo se nám také dále rozvíjet naši spolupráci 

s Českým rozhlasem Liberec. Redaktoři této 

rozhlasové stanice pravidelně natáčeli reportáže 

o aktuálním dění v knihovně a o nových služ-

bách, informace pro čtenáře se často objevovaly 

i v živém vysílání. Český rozhlas Liberec prů-

běžně informoval své posluchače o akcích, které 

knihovna pořádala pro veřejnost. Od konce roku 

2019 považujeme stanici Český rozhlas Liberec 

na základě deklarace o vzájemné spolupráci za 

našeho hlavního mediálního partnera.

Díky zvláštní motivační pobídce Libereckého 

kraje, z níž bylo možné využít část fi nančních 

prostředků na placenou inzerci, jsme měli mož-

nost publikovat ve zde uvedených médiích větší 

množství upoutávek a plošněji než dříve. Syste-

maticky jsme se zaměřili na to, aby se prezentace 

knihovny rovnoměrně objevovala ve všech typech 

médií – v tištěných periodikách, na on-line portá-

lech, v rozhlase i v regionální televizi. Naším cílem 

přitom bylo, aby zásah reklamy byl co nejplošnější, 

a zahrnul tak pokud možno všechny cílové sku-

piny.

Díky této podpoře jsme v uplynulém roce mohli 

vstoupit do pro nás nového reklamního prostoru – 

na online portál seznam.cz a novinky.cz. Zde 

jsme během roku 2024 uveřejnili jeden PR článek 

ke kampani Březen měsíc čtenářů a dva mobilní 

reklamní bannery s upoutávkou na mimořádné 

akce k výročí knihovny. Tento druh reklamy se 

ukázal jako velmi efektivní pro návštěvnost zmí-

něných akcí.

Dále jsme mohli propagační video knihovny 

Knihovna Liberec – místo pro všechny, natočené 

v předchozím roce, představit i veřejnosti v auto-

busech MHD Liberec prostřednictvím služby Bus 
TV u fi rmy Inpublic group.

V případě obzvláště významných událostí a novi-

nek zasílala knihovna zástupcům všech v našem 

regionu relevantních médií tiskové zprávy, které 

následně zveřejnila i na svých webových stránkách 

a také prostřednictvím svého zřizovatele, Libe-

reckého kraje. Mnohá další liberecká média pak 

na základě takto zveřejněných informací a vlast-

ního zájmu připravila články a reportáže o dění 

v knihovně. Naším významným mediálním part-

nerem je také zřizovatel knihovny Liberecký kraj, 
který s knihovnou velmi úzce spolupracoval při 

zveřejňování tiskových zpráv a při propagaci akcí 

a služeb pro veřejnost na webu a sociálních sítích.

Vlastní periodika knihovny
Každý měsíc knihovna vydávala vlastní elektro-

nický newsletter E-zpravodaj, který odběratelům 

distribuovala e-mailem a prezentovala na webo-

vých stránkách knihovny. Od roku 2020 knihovna 

pro jeho editaci a rozesílání využívá e-mailingo-

vou službu české fi rmy Ecomail. Podobným for-

mátem nazvaným E-pozvánky též knihovna od 

léta 2021 každý týden informuje zájemce o nej-

bližších pořadech v knihovně. K zasílání E-zpra-

vodaje a E-pozvánek je možné se přihlásit ve 

formuláři na webu knihovny. Knihovna také tyto 

své newslettery aktivně nabízí všem nově registro-

vaným čtenářům, databáze zájemců o tuto službu 

se tedy neustále rozrůstá.

Od května 2024 knihovna stejným způsobem 

vydává i speciální elektronický časopis pro uči-

tele především středních škol. Časopis je nazvaný 

Edu-newsletter a vychází 4x ročně. Odběratelům 

je rozesílán e-mailem. Tento newsletter informuje 

vyučující o službách, publikacích a programech 

knihovny, které jsou určené pro vyučující a jež 

4. Krátkodobé výstavy, kulturně vzdělávací 
akce, společenské akce, doprovodný 
program



(36)

4. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

mohou učitelé využít při své práci či je nabídnout 

svým studentům.

Čtvrtletně byl dále v roce 2024 vydáván časo-

pis Světlik (Svět libereckých knihoven) informu-

jící o dění v knihovnách celého Libereckého kraje. 

Jeho druhá část je věnovaná regionální literatuře 

a soudobým mladým autorům regionu. Tuto část 

rediguje Liberecký autorský kruh LAK, s nímž 

KVK na vydávání spolupracuje.

Sociální média
Pro budování dobré značky knihovny a pěsto-

vání komunity fanoušků a příznivců byla aktivně 

využívána facebooková stránka @knihovnalibe-

rec, v současnosti má 6,8 tisíc aktivně sledujících. 

Díky fi nanční podpoře Libereckého kraje na pro-

pagaci bylo možné použít na knihovním profi lu 

kromě organicky šířených příspěvků též placenou 

reklamu, a to s velkým efektem. Současný insta-
gramový účet @knihovnaliberec má nyní již více 

než 1 700 sledujících a jejich počet stále stoupá. 

Knihovna spravuje také již od roku 2014 vlastní 

účet na síti YouTube. Zde knihovna zveřejňuje 

videozáznamy z některých svých pořadů a také 

videorozhovory s žijícími osobnostmi Libereckého 

kraje, které se natáčejí v rámci projektu Regionální 

osobnosti Libereckého kraje. Videa knihovny mají 

poměrně vysokou sledovanost, okruh zájemců 

o jejich sledování se na YouTube i na Facebooku 

stále rozšiřuje.

Celostátní kampaně
na podporu knihoven a veletržní akce
V březnu roku 2024 se knihovna opět jako kaž-

doročně připojila k celostátní kampani Březen – 
měsíc čtenářů na podporu čtenářství a knihoven, 

která nesla podtitul S knížkou životem. V rámci 

kampaně byla opět vyhlášená i celostátní sou-

těž Čtenář roku, jejíž regionální kolo proběhlo 

i v naší knihovně.

V říjnu dále proběhla další celostátní knihovnická 

kampaň Týden knihoven. V daném týdnu mohli 

zájemci v knihovně navštívit tradiční i nové akce 

a pořady, zúčastnit se soutěží, vyzkoušet poslech 

gramofonových desek a mnoho dalších služeb. 

Všichni noví dětští zájemci mohli v tomto týdnu 

také získat čtenářskou registraci zdarma, čehož 

mnozí využili. 

V říjnu 2024 se také knihovna jako každoročně 

zúčastnila festivalu vzdělávání a pracovních pří-

ležitostí EDUCA WEEK, kde se stala aktivním 

partnerem v sekcích Educa Kids a Educa Expo. 

Během Veletržní části v Home Credit Areně 

v Liberci rozšířila knihovna svůj veletržní stánek 

o další novou sekci, ve které prezentovala nové 

interaktivní digitální služby – 3D brýle s VR, 

robotické hračky a digitální hudební nástroje. Tato 

expozice vzbudila obrovský zájem návštěvníků.

17. října se knihovna poprvé zapojila do celostátní 

akce Dny AI a nabídla veřejnosti workshopy 

AI hravě a vesele, vyzkoušení robotických hraček 

nebo přednášku Petra Koubského Umělá inteli-
gence a budoucnost tvůrčí práce. Pod hlavičkou 

této kampaně uspořádala knihovna též konferenci 

pro učitele AI4Edu, které se zúčastnilo na 70 uči-

telů z celého Libereckého kraje.

V rámci kampaně Týden pro digitální Česko jsme 

veřejnosti nabídli workshop Digitální služby státu, 

který měl za cíl seznámit účastníky s Portálem 

občana a jeho digitálními službami. Workshopu se 

zúčastnilo 15 zájemců.

V sobotu 30. 11. jsme se též podíleli na realizaci 

celostátní akce Den pro dětskou knihu, během 

nějž si děti mohly vyzkoušet různé nové deskové 

hry nebo se zúčastnit pátrací soutěže a výtvarných 

dílen a dalších aktivit v dětském oddělení.

Knihovna se dále i v roce 2024 podílela na rea-

lizaci unikátního Festivalu dětského čtenářství, 
jehož je již tradičně partnerem a hostitelem.

Knihovna se též již několik let aktivně podílí na 

mezinárodním projektu Bookstart – S knížkou do 
života, v němž se snaží přivádět do knihoven děti 

již v batolecím věku, připravuje pro ně program 

a pomáhá jim s rozvojem jejich budoucích čtenář-

ských dovedností.



(37)

4. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

Z externích veletržních a komunitních akcí vhod-

ných pro fi remní prezentaci využila knihovna 

putovní liberecké komunitní trhy známe jako 

Tatrhy. V sobotu 22. 6. nabízela knihovna ve svém 

stánku návštěvníkům této akce společenské a des-

kové hry, šachovnici, odpočinková místa, knihy 

a časopisy, výtvarné aktivity a hrátky pro děti 

a samozřejmě také nabídku svých služeb a novi-

nek v knihovně.

4.2 PŘEDNÁŠKOVÉ CYKLY, ZAJÍMAVÉ 
INDIVIDUÁLNÍ PŘEDNÁŠKY 
A KULTURNÍ PROJEKTY 

Programová nabídka obsáhla širokou škálu 

pořadů. Kromě tradičních programů se v nabídce 

objevila i celá řada nových naučně-vzdělávacích 

pořadů pro všechny cílové skupiny návštěvníků 

(besedy s regionálními autory, popularizátory vědy, 

regionální, národní či světová tematika). Zajímavá 

dramaturgie pořadů se projevila i v nárůstu počtu 

návštěvníků. Ze statistických přehledů vyplývá, 

že proběhlo 369 kulturních, 1 207 vzděláva-

cích akcí, kterých se zúčastnilo 42 736 účastníků, 

a 17 výstav s účastí 1 290 osob. 

V roce 2024 probíhaly pořady osvědčených před-

náškových cyklů, jako např. Letem světem popu-
lární hudby, hudební přednášky PaedDr. Jana 

Prchala zaměřené na populární hudbu 20. sto-

lení. Dále Hudební večery, kterými provází Vla-

dimír Hrdina, a které jsou zaměřené na klasickou 

hudbu. V roce 2024 byly pořady propojeny kam-

paní k celorepublikovému Roku české hudby. 

Dále probíhaly oblíbené cykly Knihovníci a přá-
telé knihovny cestují, Podvečerní čtení pohádek. 

Mimořádný ohlas zaznamenal cyklus Památky 
kolem nás, na kterém knihovna spolupracuje 

s Národním památkovým ústavem. Kromě regi-

onálních témat se cyklus věnoval také význam-

ným historickým osobám a objektům a refl ektoval 

Rok Habsburků. Do knihovny se přijel podě-

lit o své zážitky z cest neslyšící cestovatel Tomáš 

Jelínek. Nesmírně zajímavé zkušenosti o cestách 

po Evropě, Americe i Asii nám předal ve svém 

mateřském, tedy znakovém jazyce.

Pokračoval i cyklus Literární toulky Evropou 

nad zajímavými tituly evropských autorů s lektor-

kou Mgr. Vladimírou Hamalovou a první sobota 

v měsíci byla pravidelně věnována nejmenším 

návštěvníkům, kteří mohli spolu s rodiči sledovat 

představení z cyklu Sobotní pohádky.

Letíme do další stovky
Po celý rok 2024 jsme si připomínali důle-

žité výročí liberecké knihovny – 120 let od zalo-

žení české veřejné knihovny a 100 let od založení 

německé vědecké knihovny. S oslavami jsme začali 

již na jaře, kdy jsme zahájili velkolepou sérii neje-

nom literárních akcí obdobou hospodského kvízu 

s názvem Natři to knihovníkům. V dubnu a květnu 

následovaly literární pořady nebo beseda se zná-

mou českou spisovatelkou Alenou Mornštajnovou. 

S létem jsme se společně rozloučili poslední srp-

nový týden, kdy jsme uspořádali (nejen) pro rodiny 

s dětmi happening před knihovnou. Třetí říjnový 

týden knihovnu navštívil Jaroslav Rudiš a premi-

érově představil svoji zbrusu novou knihu Vánoce 

v Praze. Byl to večer plný humoru a milého vyprá-

vění o knihách, psaní a cestování ve vlaku. Oslavy 

vyvrcholily 25. října. Po celý den bylo v knihovně 

připraveno mnoho zajímavého: např. programy 

zaměřené na umělou inteligenci, exkurze do depo-

zitáře vzácných tisků, společné krájení a ochutná-

vání dortu, výstava o historii knihovny či registrace 

pro nové čtenáře zdarma. Tento nabitý den zakon-

čil skvělý večerní koncert pražské kapely s liberec-

kými kořeny Superhero Killers.

Spolupráce s katedrou historie TUL
Krajská vědecká knihovna v Liberci pokračovala 

ve spolupráci s Katedrou historie PF TUL na pří-

pravě a realizaci řady přednášek, výstav a akcí při-

pomínajících významné události dějin 20. století. 

Nejvýznamnějšími byly besedy s přeživší holokaustu 

Michaelou Vidlákovou a bývalým vyšetřovatelem 

Mezinárodního trestního tribunálu pro bývalou 

Jugoslávii s Vladimírem Dzuro. Významnými byly 

také semináře Liberec v říšské župě Sudety III, 

který pravidelně probíhá v době květnových oslav 

konce II. světové války, a seminář k česko-sloven-

ským vztahům Děti, mládež a moc 1938/39–1989, 

v jehož rámci knihovna organizovala prezentaci 



(38)

4. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

knihy profesora Jana Rychlíka a kolektivu Dějiny 
Slovenska. Významným počinem obou institucí byl 

křest knihy Kateřiny Portmann a jejích spolupracov-

níků Návrat domů, v jehož rámci proběhlo setkání 

potomků libereckých občanů židovského původu, 

kteří žili v Liberci před druhou světovou válkou.

Mezinárodní slampoetry show v knihovně 
V pátek 26. dubna večer se uskutečnilo strhující 

klání performerů z Česka i zahraničí, kteří se proti 

sobě utkali na jevišti, aby předvedli svou autorskou 

slamově-poetickou tvorbu. O vítězi jako již tradičně 

rozhodovala porota z řad publika. O necelých šest 

bodů nakonec zvítězil zahraniční tým Slam in sklá-

dající se z argentinsko-italsko-japonského družstva 

a nejlepším slamerem byl zvolen Savo z Itálie. Ten 

si diváky získal svými libozvučnými texty o životě 

v rušném městě mezi betonovými stěnami. 

Mega manga
Desítka mladých výtvarníků pod vedením lek-

torů z Ateliéru Tuba si vyzkoušela street art. Třem 

hodinám se sprejem a akrylovou barvou ale před-

cházela pečlivá příprava a studium: beseda s you-

tuberem Tadeášem Meonem Jojkem na téma 

anime a manga, dva workshopy s výtvarnicí Vero-

nikou Kopečnou z Ateliéru Tuba, seznámení 

s osobností Franze Kafky nebo s tím, jak fun-

guje a co umí streetartový sprej či jaký je rozdíl 

mezi legálním streetartem a vandalismem. Akce 

byla součástí projektu KVK4GenZ: #hackninudu 

podpořeného z dotačního programu Ministerstva 

kultury ČR Knihovna 21. století. Výtvarníci pro-

kázali, že Kafkovské téma jim je překvapivě blízké, 

tvořili s neuvěřitelným nasazením. Výsledek – 

Mega manga – je k vidění nedaleko ZŠ Oblačná 

před vchodem číslo 9 ve Hvězdné ulici.

Festival dětského čtenářství
Ve dnech 5. až 7. června se konal 21. ročník Fes-
tivalu dětského čtenářství, renomované akce na 

podporu dětské literatury a četby s celostátním 

významem. Organizátorem akce je Sdružení pro 

Veletrh dětské knihy a další spolupracující sub-

jekty. V liberecké knihovně, která byla opět cen-

trem celého festivalu, se uskutečnily besedy, 

workshopy, autorská čtení, divadelní představení 

a další akce pro děti, učitele i celé rodiny. Hlavní 

název Příběhy v bublinách naznačil, že tématem 

festivalu byl komiks. Po celou dobu konání festi-

valu měli návštěvníci knihovny možnost prohléd-

nout si a případně i zakoupit knihy z produkce 

menších nakladatelů, kteří se věnují dětské lite-

ratuře. Nechyběly ani výstavy. K vidění byla 

např. výstava mangy Kočíčí rytíř tchajwanského 

ilustrátora Jie Jü-tchunga či výstava předního ilu-

strátora J. Fixla nazvaná S radostí.

Mezinárodní den lidských práv
V prosinci jsme se připojili k oslavám Mezinárod-

ního dne lidských práv. Ve spolupráci s partnery – 

Katedrou historie FP na Technické univerzitě 

v Liberci a Pamětí národa Severní Čechy – byl 

připraven program plný rozmanitých akcí pro stu-

denty i širokou veřejnost, který si kladl za cíl při-

pomenout důležitost a význam lidských práv ve 

světě. Jedním ze silných momentů bylo promítání 

dokumentu Dopisy z cely smrti a beseda se scé-

náristou Luďkem Navarou. Divadelní představení 

Umlčené hlasy, které si připravil divadelní krou-

žek Krutý krtek, nám umožnilo pohled na téma 

současných ruských politických vězňů.

Křišťálový trh
Na konci srpna knihovna opět hostila oblí-

bený Křišťálový trh probíhající v rámci kampaně 

Crystal Valley. Nejen prostory vstupní haly byly 

zaplněny prodejními a výstavními stánky reno-

movaných sklářských dílen. Návštěvníci mohli 

využít různé kreativní workshopy a zhlédnout 

ukázky řemeslné výroby šperků. Součástí trhu 



(39)

4. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

byl také bohatý kulturní program, který zahr-

noval např. vystoupení Dechového sextetu nebo 

pohádku pro nejmenší návštěvníky.

Tatrhy
Úspěšná propagace knihovny proběhla již 

podruhé na komunitních trzích s názvem Tatrhy, 

které byly realizovány 22. června na Papíro-

vém náměstí a jeho okolí. Nabízeli jsme pro-

gram a zábavu nejen pro děti. Na našem stánku 

si návštěvníci mohli zahrát různé maxihry, stolní 

fotbal nebo šachy, pohovět si na našich plážo-

vých lehátkách a terasovém sezení či prolistovat 

časopisy, zatímco děti vyráběly papírového upírka 

nebo luštily různé kvízy a doplňovačky. Ohlasy na 

zapojení knihovny do Tatrů byly velmi pozitivní. 

Návštěvníci ocenili možnost relaxace a zábavy, 

kterou knihovna přinesla do prostředí trhů. Tato 

spolupráce ukázala sílu propojení kultury a komu-

nity a knihovna plánuje pokračovat v podobných 

aktivitách i v dalších letech.

Ples v knihovně
V sobotu 20. ledna se knihovna proměnila 

v taneční parket. Večer se tu konal jedenáctý roč-

ník společenského plesu, který nesl název Křišťá-

lový. Toto pojmenování si vysloužil nejen pro svou 

krásnou třpytivou výzdobu, ale hlavně díky novému 

partnerovi, kterým se letos poprvé stalo Křišťálové 

údolí. Účastníci letošního plesu zažili nezapomenu-

telný večer. O fantastickou atmosféru se postaraly 

taneční vystoupení členů baletu Divadla F. X. Šaldy, 

třpytivá módní přehlídka šperků Crystal Valley 

a světelná a taneční show Crystalize od Fantastic 

Art Praha a pomohly tak vytvořit nezapomenutelný 

zážitek pro všechny zúčastněné. Podle mnohých 

reakcí ze strany návštěvníků, partnerů i účinkujících 

se jednalo údajně o „nejkrásnější ples v Liberci“.

Pletení je zábava
V roce 2024 proběhl na jaře a na podzim kurz 

pletení pro začátečnice, začátečníky s názvem Ple-
tení je zábava. Tento kurz obsahoval šest devade-

sátiminutových lekcí, v nichž se začínající pletařky 

naučily pracovat s jehlicemi a přízí, seznámily se 

s různými druhy příze a základními pletařskými 

technikami, od nahazování k prvním očkům, 

řadám a výrobkům. Naučily se barevné vzory 

technikou snímání nebo norské vzory, pletly na 

kulaté jehlici i s ponožkovými jehlicemi, zvládly 

copánky i dírkové vzory. Vytvořily jednoduché 

ponožky a hezké čelenky. 



(40)

4. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

Tvořili jsme pro Nedoklubko 
Od června do listopadu 2024 mohli šikovné čte-

nářky a čtenáři naší knihovny vytvářet výrobky, 

které podpořily nedonošené děti a jejich rodiče. 

Shromážděné výtvory (chobotničky, čepičky, 

ponožky nebo srdíčka či čtyřlístky) byly v listo-

padu ofi ciálně, a za účasti některých pletařek, pře-

dány zástupkyni organizace Nedoklubko.

Akce na pobočkách knihovny
Velmi rozsáhlou nabídku knihovny doplnily pořady 

na pobočkách knihovny. Na pobočce Králův Háj 

proběhlo kromě Trénování paměti také vánoční 

zpívání, vyprávění o houbách nebo o francouzské 

gastronomii s oblíbenou Helenou Semerákovou. 

Na pobočce Ruprechtice se představila se svým 

divadelním představením Akademie 55+ a připra-

vila si pro návštěvníky Šest žen – pokus o detek-
tivku. Před Vánoci také proběhly dvě výtvarné dílny.

Ve Vesci pokračoval úspěšný cyklus o zahradni-

čení s názvem Zahrádkářský potlach. Seniorům 

jsme nabídli kurz trénování paměti a přednášku 

o Josefu Mánesovi. Ze zajímavých volnočaso-

vých pořadů pro děti zmiňujeme pravidelné Pod-
večerní čtení pohádek (literární a výtvarná dílna 

paní Jitky Novákové). Nejmenší pobočka v Mach-

níně nabídla svým čtenářům kromě tradičních 

výpůjčních služeb také Masopustní den nebo 

Vánoční knihovnu. Tyto aktivity se setkaly s vel-

kým zájmem obyvatel této liberecké čtvrti.

4.3 VÝSTAVY

V průběhu roku 2024 proběhlo celkem 17 výstav. 

V únoru jsme spolupořádali Týdny pro neziskový 
sektor, kdy se v knihovně prezentovaly desítky 

neziskových organizací působících v Libereckém 

kraji. Součástí byl bohatý doprovodný program 

složený z přednášek, seminářů, workshopů a také 

výstavy regionálních produktů.

V dubnu jsme představili výstavu Rakouského 

kulturního centra Nadání je touha, která veřej-

nosti přiblížila Friedl Dicker-Brandeis (Bedřiška 

Brandeisová), představitelku meziválečné středo-

evropské avantgardy. V době jejího věznění v tere-

zínském ghettu byla vychovatelkou a učitelkou 

výtvarné výchovy. Před svým odchodem do Osvě-

timi se jí podařilo ukrýt stovky dětských výtvar-

ných děl, která se po válce dostala do pražského 

Židovského muzea.

Další dubnová výstava, výběr z děl polského 

výtvarníka Dariusze Godawy s názvem Wyma-
zane z krajobrazu (Vymazané z krajiny), nabídla 

návštěvníkům akvarely s výjevy historických 

ulic a budov v česko-polském pohraničí, jako by 

nikdy nedošlo k jejich architektonickým úpravám 

a demolicím.

Účastníci Festivalu dětského čtenářství si mohli 

prohlédnout ilustrace českého výtvarníka Jiřího 

Fixla, který v knihovně dětem také představil 

osobnost Bedřicha Hrozného, odborníka na ori-

entální jazyky.

V červnu jsme také hostili již pátý ročník putovní 

výstavy Voda je život, připravené odborníky 

z Ústavu výzkumu globální změny AV ČR a dal-

ších institucí.

V průběhu září, října a listopadu probíhala ve 

spolupráci s fotografem Vladimírem Kyselou, 

PhDr. Václavem Hájkem, Ph.D. (FHS UK), 

Galerií Lázně a Ateliérem Tuba výstava velko-

formátových fotografi í a cyklus přednášek a fi l-

mových projekcí s cílem poskytnout zájemcům 

ucelenou představu o historii výtvarného umění 

od romantismu k pop-artu.

V roce 2024 si liberecká knihovna připomněla 

dvě důležitá výročí – 120 let od založení veřejné 

Lidové české knihovny a 100 let od založení 



(41)

4. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

německé vědecké knihovny Bücherei der Deuts-

chen. Pro své návštěvníky a příznivce byla při-

pravena výstava o historii knihovny. Výstava 

byla v listopadu pod záštitou senátora Michaela 

Canova instalována v Senátu PČR.

Na sklonku roku jsme uspořádali výstavu koláží 

kreslíře a karikaturisty Josefa Blechy, jehož kari-

katury otiskly Th e New York Times, Th e New 

Yorker nebo Playboy. Soubor prací vystavených 

v knihovně zahrnoval především osobnosti z řad 

významných spisovatelů, ale k vidění byli i slavní 

hudebníci nebo politici.

Ve spolupráci s Univerzitou třetího věku TUL, 

ZUŠ Liberec a SOU Kateřinky proběhly tři 

samostatné výstavy s pracemi jejich studentů.

4.4 ČINNOST GRAFICKÉHO STUDIA 
A KNIHAŘSKÉ DÍLNY

Na propagaci kulturních a vzdělávacích akcí se vý-

znamně podílí grafi cké studio knihovny, které v prů-

běhu roku připravilo řadu zajímavých materiálů. 

Např.:

> vytvoření loga k výročí knihovny

> obal zvukové knihy Ztracený na Nevděku, 

v rámci projektu Děti čtou nevidomým dětem, 

> příprava orientačního plánku budovy,  který byl 

umístěn na novou platformu ve vstupní hale 

knihovny,

> vstupenky, plakáty k dalšímu ročníku plesu 

v knihovně,

> příprava vizuálu pro prezentaci plakátů na nově 

umístěných velkoformátových obrazovkách,

> různé diplomy a osvědčení, které knihovna udě-

luje.

Dále byly k výstavě o knihovně a její historii zpra-

covány nové panely nebo aktualizovány některé 

předešlé. Výstava byla prezentována u příležitosti 

100. a 120. výročí.

Pracovníci knihařské dílny opravili v roce 2024 

celkem 1 087 knih, které tak mohou nadále slou-

žit našim čtenářům. Dále zhotovili 36 svazků 

novin, 143 kusů krabic, 60 kusů poznámko-

vých bločků, opravili 32 deskových her, provedli 

1 570 řezů papíru, ořízli 106 plakátů.



(42)

5.1 PROJEKT REGIONÁLNÍ 
OSOBNOSTI LIBERECKÉHO KRAJE

V roce 2024 Krajská vědecká knihovna v Liberci 

pokračovala v kontinuálním zpracování biogramů 

laureátů Poct hejtmana Libereckého kraje. 

Na vytváření záznamů již nežijících osobností 

se znovu podíleli i studenti historie Technické 

univerzity v Liberci. Dále pokračovaly práce na 

zaznamenání životních příběhů vybraných osob-

ností sklářského a bižuterního průmyslu, regio-

nálních politiků či šlechty. Vytvořené záznamy 

jsou zpřístupňovány v databázi Regionální 
osobnosti Libereckého kraje. V roce 2024 bylo 

zaznamenáno 234 494 unikátních návštěv data-

báze.

Databáze je dostupná na adrese: osobnostilibe-

reckehokraje.cz. V současné chvíli web nabízí 

75 medailonů osobností. V případě žijících osob-

ností jsou natáčeny videorozhovory, které při-
pravuje spolu s Janem Hněličkou rozhlasová 

redaktorka Ivana Bernathová.

Titulní strana webu Regionální osobnosti Libereckého kraje

5. Vědecko výzkumná a badatelská činnost



(43)

6.1 VYDANÉ PUBLIKACE

BRAUNOVÁ, Petra. Liberec – Reichenberg : puto-
vání za významnými autory. Barbora BRŮNOVÁ 

(ilustrátor). Liberec: Krajská vědecká knihovna 

v Liberci, 2024. ISBN 978-80-88393-02-3.

E-zpravodaj [online]. Liberec: Krajská vědecká 

knihovna v Liberci, 2011–. [cit. 2025-02-20]. 

Dostupné z: https://www.kvkli.cz/o-nas/publikac-

ni-cinnost/e-zpravodaj.

Knihovna Liberec slaví 100/120 let, aneb, Letíme 
do další stovky. Liberec: Krajská vědecká knihovna 

v Liberci, 2024. ISBN 978-80-88393-06-1.

SEKYRA, Marek a SIMM, Otokar. Lužické květy: 
antologie německy píšících autorů ze severní části Čes-
kolipska, Lužických hor a Žitavy (19. století a 1. polo-
vina 20. století) = Lausitzer Blumen:Anthologie 
deutschsprachiger Autoren aus dem nördlichen Teil 
von der Böhmisch-Leipa-Region, aus dem Lausitzer 
Gebirge und Zittau (19. Jahrhundert und 1. Hälfte 
des 20. Jahrhunderts). Martina SANETRNÍ-

KOVÁ (překladatel), Tereza VELECHOVSKÁ 

(překladatel). Liberec: Krajská vědecká knihovna 

v Liberci, 2024. ISBN 978-80-88393-07-8.

STRAKOVÁ, Eliška. Eda. [online]. Liberec: 

Krajská vědecká knihovna v Liberci, 2024 [cit. 

2025-02-20]. 1 znakokniha. Dostupné z: https://

www.znakokniha.cz/znakokniha_eda/index.html.

Světlik: svět libereckých knihoven. Liberec: Krajská 

vědecká knihovna v Liberci, 2003–. Liberec: Kruh 

autorů Liberecka. ISSN 1214-2751.

ŠLIK, Petr Hugo. Ztracený na Nevděku. Kniha 

v Braillově písmu. Liberec: KVK Liberec, 2024. 

4 svazky. Vyrobila Knihovna a tiskárna pro nevi-

domé K. E. Macana.

ŠLIK, Petr Hugo. Ztracený na Nevděku. Audi-

okniha, [MP3]. Eliška BEJČKOVÁ (režisérka). 

[Liberec]: KVK Liberec, 2024.

Zpráva o činnosti Krajské vědecké knihovny 
v Liberci, příspěvkové organizace za rok 2023. 

1. vyd. Liberec: Krajská vědecká knihovna 

v Liberci, 2024, 79 s. ISBN 978-80-88393-04-7.

6.2 PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST

Přednášky pro školy a veřejnost
Marek Sekyra a Františka Dudková Párysová 
> Karel Hynek Mácha

> Karel Čapek – Nejen rodné krajiny

> Jára Cimrman a Liberecko

> Němečtí autoři z Liberecka do roku 1945

> Liberecko v české krásné literatuře 19. století

> Liberecko v české a německé krásné literatuře 

1890–1918

Historické přednášky pro školy a veřejnost ve 
spolupráci s katedrou historie TUL
Jan Hnělička, Václav Kříček
> Liberec v Říšské župě Sudety III – Osob-

nost libereckého odbojáře a ředitele gymnázia 

F. X. Šaldy Zdeňka Jana Loudy

> Daleko od domova: československá mládež 

v boji za svobodu

> 17. listopad 1939. Ve jménu Jana Opletala

Konference Knihovny současnosti
10. – 12. září 2024, Olomouc
> Dana Petrýdesová: Knihovna v Křišťálovém údolí

Odborná stáž pro pracovníky krajských 
metodik
15. října 2024, Krajská vědecká knihovna v Liberci
> Dana Petrýdesová: Financování a rozdělování 

dotace na regionální funkce v Libereckém kraji

> Michaela Staňková: Struktura regionálních 

funkcí v Libereckém kraji, Komunikační kanály 

krajské metodiky směrem k obsluhovaným 

knihovnám

> Andrea Danielová: Oddělení služeb knihovnám 

okresu Liberec a jeho činnost včetně prohlídky 

oddělení

Konference Modernization of Spaces and 
What Next? Experiences and Challenges of 
Partners
20. – 22. listopadu 2024, Zelená Hora, Polsko
> Dana Petrýdesová: Library with a story

Setkání knihovníků Libereckého kraje
3. prosince 2024, KVK v Liberci
> Dana Petrýdesová: Dánsko – země lékořice, 

hygge a krásných knihoven

6. Ediční, publikační a přednášková činnost

https://www.kvkli.cz/o-nas/publikacni-cinnost/e-zpravodaj


(44)

7.1 PROJEKTY, GRANTOVÁ POLITIKA

V roce 2024 se podařilo získat dotace nebo spon-

zorské příspěvky na uskutečnění projektů ve 

výši 1 127 472 Kč. Dalších 230 119 Kč hradila 

knihovna z vlastního rozpočtu jako spoluúčast. 

Tradičně knihovna žádala o dotace v rámci dotač-

ních programů statutárního města Liberec, a to 

převážně na realizaci kulturních a vzdělávacích 

aktivit. Dalšími dárci byli: Ministerstvo kultury 

ČR, Nadace Preciosa, Nadační fond Lasvit, Čes-

ko-německý fond budoucnosti, Nadační fond 

Atrea a osobní dar Zbyňka Štillera.

V příloze č. 2 je k dispozici kompletní přehled 

podaných žádostí a získaných fi nančních pro-

středků. 

Veřejné informační služby knihoven (VISK)
Stoprocentní úspěšnost knihovna zazname-

nala u žádostí podaných do programu Veřejné 

informační služby knihoven (Ministerstvo kul-

tury ČR). Díky získaným fi nančním prostřed-

kům mohly být realizovány projekty zaměřené na 

oblasti vzdělávání, knihovnictví a odborné čin-

nosti v oblasti katalogizace.

Nová znakokniha
V roce 2024 se podařilo vydat v pořadí již 

osmou znakoknihu pro děti se sluchovým posti-

žením, která unikátním způsobem zpřístupňuje 

vybrané texty v digitální podobě s tlumočením 

do českého znakového jazyka. Tentokrát projekt 

přinesl knihu regionální autorky Elišky Strakové 

o mravenečníku Edovi. Ověřený zpracovatelský 

tým s odbornicemi z organizace KukátkOO dopl-

nil knihu opět i o zvukovou stopu a nově také 

o pracovní list pro děti. Vydáváním znakoknih 

zpřístupňuje knihovna zajímavé příběhy i neslyší-

cím, pro které je čtení náročnou disciplínou. Pro-

jekt od začátku fi nančně podporuje Ministerstvo 

kultury a statutární město Liberec. Slavnostní 

křest nové znakoknihy proběhl 4. prosince na libe-

recké radnici za účasti autorky a také náměstka 

primátora pro kulturu, školství, sociální věci a ces-

tovní ruch Ivana Langra a Ing. Květy Vinklátové, 

náměstkyně hejtmana pro resort kultury, památ-

kové péče a cestovního ruchu.

Děti čtou nevidomým dětem
V rámci projektu Děti čtou nevidomým dětem 
byla vydána 22. zvuková kniha. Jednalo se o knihu 

autora Petra Hugo Šlika Ztraceni na Nevděku. 

Interprety zvukové knihy byli žáci a studenti 

základních a středních škol z Liberce, Frýdlantu 

a České Lípy, kteří byli vybráni na základě kon-

kurzu a svým hlasem se podíleli na vzniku nové 

zvukové knihy pod vedením režisérky Elišky Bejč-

kové. Z nahrávky bylo pořízeno 100 ks kopií, 

které byly poskytnuty všem speciálním školám pro 

nevidomé a zrakově postižené děti po celé České 

republice, Knihovně a tiskárně K. J. Macana 

a Sdružení organizace nevidomých a slabozra-

kých v Liberci. Putovaly také všem zvukovým 

knihovnám v ČR a dalším ústavům a organizacím 

7. Jiné výkony a aktivity organizace



(45)

pro slabozraké a nevidomé spoluobčany a orga-

nizacím, které se věnují handicapovaným dětem 

a o nahrávku projevily zájem – např. nemocnič-

ním oddělením, občanským sdružením, ústavům 

či jiným speciálním školám. V roce 2024 byl titul 

opět vydán také v Braillově písmu. Kniha byla 

nahrána díky laskavé podpoře Ministerstva kul-

tury ČR, statutárního města Liberec a nadačního 

fondu Lasvit.

Grantové programy
statutárního města Liberec
V roce 2024 byly vyhlášeny výzvy v rámci Fondu 

kultury a cestovního ruchu a Fondu zdraví a pre-

vence, kam knihovna podala čtyři žádosti o dotaci 

ve výši 185 000 Kč, dotace byly získány v plné 

výši. Projekty tradičně fi nančně podpořené z pro-

středků statutárního města Liberec byly Zna-

kokniha a Děti čtou nevidomým dětem. 

Dalšími podpořenými projekty byly Rok plný 

výročí a Knihovna jako první setkání s kulturou. 

Díky těmto fi nančním prostředkům jsme mohli 

návštěvníkům hlavní budovy i poboček nabídnout 

řadu zajímavých kulturních, vzdělávacích pro-

gramů a workshopů pro děti i dospělé.

Projekt Rok plný výročí byl zaměřen na realizaci 

hudebních pořadů nejen k výročí knihovny, ale 

také k Roku české hudby. Připomněl významná 

výročí českých hudebních velikánů. 

Projekt Knihovna jako první setkání s kulturou 

byl zaměřen na představení knihovny nejmenším 

návštěvníkům – především dramaturgií Sobotních 

pohádek, představení lidových tradic během roku 

ad. Oba projekty proběhly s podporou statutár-

ního města Liberec.

KVK4GenZ: #hackni nudu
Projekt KVK4GenZ: #hackni nudu si kladl za cíl 

zaujmout mladou generaci, připravit program jiný 

než doposud. Knihovna proto připravila čtyři pro-

jektové dny, které nabídly různé aktivity. Zájem 

zaznamenal recesistický závod s literární zátěží Šal-

dovy schody, mladí výtvarníci připravili streetart ve 

Hvězdné ulici na téma Mega manga, mladí herci si 

vyzkoušeli dramatické čtení během večeru Setmělý 

Kafka. Zájem byl i o přednášku a přehlídku literár-

ních kostýmů s názvem CosplayDay. Cílem pro-

jektu bylo aktivně zapojit mladé lidi do samotného 

dění, a aby nebyli pouhým divákem. Projekt byl 

fi nancován Ministerstvem kultury ČR prostřednic-

tvím dotačního programu Knihovna 21. století.

Lužické květy
Projekt Lužické květy nabídl poslední díl dvojja-

zyčné antologie regionálních německých autorů 

severní části Českolipska, Krásnolipska a Žitavska 

přelomu 19. a 20. století. Marek Sekyra a Oto-

kar Simm připravili precizní náhled do básnické 

a povídkové práce zapomenutých autorů z regionu 

Lužice a završili tak sérii antologií Ještědské květy, 

Frýdlantské květy, Jizerské květy a Ploučnické 

květy. Projekt byl fi nancován Česko-německým 

fondem budoucnosti, Státním fondem kultury, 

7. J iné výkony a akt iv it y  organizace



(46)

7. J iné výkony a akt iv it y  organizace

Nadací Preciosa, ale i soukromým darem. Vydání 

knihy zaznamenalo značný ohlas. 

Vzdělávání pracovníků
v kulturním a kreativním sektoru
V listopadu 2023 podala knihovna žádost do 

Výzvy č. 0317/2023 – Rozvoj kompetencí: Vzdě-
lávací aktivity pro pracovnice a pracovníky kul-
turního a kreativního sektoru (KKS) v rámci 

Národního plánu obnovy – iniciativa Status 
umělce a umělkyně, komponenty 4.5 Rozvoj kul-

turního a kreativního sektoru. Žádost byla úspěšná 

a v roce 2024 tak mohl být zahájen vzdělávací pro-

jekt s názvem Kultura – Kreativita – Kompetence. 

Jeho cílem bylo poskytnout kvalitní a prakticky 

zaměřené vzdělávání pracovníkům a pracovni-

cím v oblasti kultury a kreativního průmyslu, a to 

nejen z Libereckého kraje, ale z celé České repub-

liky. Projekt nabídl cyklus tematicky zaměře-

ných kurzů, které rozvíjely účastníky v oblastech 

digitální gramotnosti (témata jako využití umělé 

inteligence v kulturní sféře, kybernetická bezpeč-

nost nebo orientace v digitálních nástrojích a sys-

témech), manažerské dovednosti (např. krizová 

komunikace, týmové vedení, projektové řízení 

nebo plánování kulturních aktivit) nebo fi nanční 
gramotnosti (fi nanční řízení kulturních projektů, 

rozpočtování, evropské granty a možnosti spolufi -

nancování).

V průběhu roku bylo nabídnuto 8 seminářů, které 

se setkaly s pozitivním ohlasem ze strany účast-

níků. Kurzy vedli zkušení lektoři a odborníci 

z praxe. Projekt byl realizován díky fi nanční pod-

poře Evropské unie prostřednictvím Národního 
plánu obnovy, Ministerstva kultury ČR a za spo-
lufi nancování Libereckého kraje. Knihovna pro 

tento projekt v roce 2024 obdržela z Ministerstva 

kultury fi nanční podporu ve výši 459 024,80 Kč. 

Vzdělávání v rámci projektu posílilo odborné 

kompetence účastníků, podpořilo mezioborové 

sdílení zkušeností a přispělo k rozvoji udržitelného 

a profesionálně vedeného kulturního prostředí. 

Digitalizační pracoviště
V září 2024 podala knihovna žádost do Výzvy 
č. 441 – Další rozvoj digitalizace v oblasti kniho-
ven v rámci Národního plánu obnovy. Projekt 

s názvem Vytvoření digitalizačního pracoviště 
v Krajské vědecké knihovně v Liberci si kladl za 

cíl vybudovat a zprovoznit moderní digitalizační 

zázemí přímo v prostorách knihovny.

Hlavní myšlenkou projektu je podpora dlouhodo-

bého uchování a ochrany kulturního dědictví regi-

onu, především dokumentů uložených ve fondech 

Krajské vědecké knihovny v Liberci. Digitalizační 

pracoviště zároveň umožní zpřístupnění těchto 

materiálů široké veřejnosti, a to jak prostřednic-

tvím digitálních knihoven, tak v rámci dalších 

online služeb.

Žádost byla úspěšná a realizace projektu je pláno-

vána na rok 2025.

Nová technika a vybavení do Velkého sálu
Díky mimořádné podpoře našeho zřizovatele, 

Libereckého kraje, jsme v říjnu instalovali novou 

a moderní techniku do našeho Velkého sálu. 

Došlo k výměně promítacího plátna (menší bylo 

vyměněno za velké), dále bylo vyměněno ozvučení 

a pořízeny nové konferenční židle. 

Knihovna každoročně pořádá velké množství kul-

turních a vzdělávacích akcí a mnoho z nich pro-

bíhá ve Velkém sále a moderní vybavení může 

divákům nabídnout kvalitnější zážitek. 

7.2 ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE, 
ZAHRANIČNÍ STUDIJNÍ CESTY 
A STIPENDIJNÍ POBYTY

7.2.1 Zahraniční spolupráce

EUREX – Knihovny v roce 2024
V roce 2024 pokračovalo aktivní zapojení libe-

recké knihovny do pracovní skupiny Euroregionu 



(47)

7. J iné výkony a akt iv it y  organizace

Nisa EUREX – Knihovny. V průběhu roku pro-

běhlo několik setkání, na kterých se pracovalo na 

společných aktivitách. 

21. října 2024 se konala konference knihovníků 

Euroregionu Nisa. V Lubani ji uspořádalo Jelenio-

górskie Centrum Informacji i Edukacji Regional-

nej Książnica Karkonoska. 

Z polské strany se zajímavě prezentovaly 

knihovny z Lubaně, Jelení Hory, Kowar, Boga-

tyně a Zhořelce. Posluchači měli možnost se 

seznámit se širokou nabídkou aktivit připrave-

ných pro čtenáře a občany, jako jsou: venkovní 

animační programy, městské hry, zájmové kluby, 

regionální vycházky, společenské akce, slavnosti, 

Národní festival čtení, prodejní výstavy, návštěvy 

jiných institucí a zařízení, cyklojízdy, environ-

mentální vzdělávání, dobrovolnické a komunitní 

integrační aktivity a také propagace regionálních 

sbírek, služby pro návštěvníky a oživování měst-

ského prostoru. 

Knihovnice z Německa hovořily o velmi zají-

mavých projektech, realizovaných v Žitavě, Bis-

chofswerdě a Löbau. Byl představen projekt 

Lesekinder, zaměřený na děti předškolního věku, 

které podle výzkumů nemají doma žádný kon-

takt s knihou. Tento projekt se realizuje v obcích, 

kde nejsou knihovny a zapojuje místní občany do 

předčítání dětem. 

Po přestávce své příspěvky přednesli knihovníci 

z České republiky. Vyprávěli o Noci literatury 

v České Lípě, která se koná na několika místech 

ve městě a láká davy účastníků, o Noci s Anderse-

nem v Turnově, při níž městem prochází průvod 

pohádkových postav, konají se koncerty, ohňová 

show a děti tráví noc v knihovně při čtení pohá-

dek a hrách souvisejících s literaturou. Nabídku 

aktivit velké krajské knihovny v městském a regi-

onálním prostoru představili knihovníci z Liberce, 

kteří se tradičně účastní velkého veletrhu 

EDUCA WEEK a pravidelně pořádají literární 

procházky v regionu. Velmi oblíbená jsou terénní 

setkání s literaturou, spisovateli a historií. 

Setkání umožnilo výměnu zkušeností a poskytlo 

inspiraci pro organizaci budoucích akcí. Projekt 

Činnost knihoven mimo budovu. Konference 
knihovníků Euroregionu Nisa byl spolufi nan-

cován Evropskou unií z prostředků Evropského 

fondu pro regionální rozvoj v rámci Fondu malých 

projektů Polsko–Sasko 2021–2027.

Krakonoš a jeho pohádkoví přátelé
Centrum informací a regionálního vzdělá-

vání v Jelení Hoře – Krkonošská knihovna ve 

spolupráci s dalšími knihovnami Euroregionu 

Nisa vyhlásila další ročník výtvarné soutěže na 

téma Krakonoš a jeho pohádkoví přátelé ze tří 
zemí. Soutěž je určena dětem a mládeži, jednot-

livcům i kolektivům, od 7 do 19 let z příhranič-

ních oblastí Polska, Německa a České republiky. 

Cílem je popularizace legendární postavy vládce 

Krkonoš – Krakonoše (Rübezahla), ale i dalších 

postav – lužického čaroděje Pumpota, Krabata, 

vodníků, čarodějnic a cechu krkonošských labo-

rantů (bylinkářů), a to pro rozvíjení a zachování 

znalosti místních pověstí a pohádkových postav 

uměleckou formou, pro umělecké vzdělávání 

a prezentaci tvorby dětí a mládeže v společném 

prostoru Euroregionu Nisa. Do soutěže se zapo-

jily děti ze všech tří zemí. Z velkého množství 

zaslaných prací byly nakonec vybrány a oceněny ty 

nejlepší. Vyhlášení výsledků a ocenění vítězů pro-

běhlo 15. června v Krkonošské knihovně v Jelení 

Hoře.

Rakouská knihovna
V rámci činnosti Rakouské knihovny proběhly 

dvě studijní cesty, kterých se zúčastnila knihovnice 

Rakouské knihovny Martina Sanetrníková. První 

vedla na přelomu června a července na seminář 

knihovníků rakouských knihoven, druhá cesta 



(48)

7. J iné výkony a akt iv it y  organizace

proběhla v listopadu a její náplní byla návštěva 

knižního veletrhu Buch Wien. Další aktivitou 

Rakouské knihovny je spolupráce při realizaci 

Německé veřejné konverzace.

Francouzská knihovna
Ve spolupráci s Alliance Française Liberec jsme 

pro veřejnost připravili promítání francouzských 

fi lmů. Pravidelná měsíční aktivita si již našla 

své diváky. Celkem se uskutečnilo 10 fi lmových 

večerů, které navštívilo 100 diváků. V březnu pro-

běhly tradiční Dny frankofonie, v rámci kterých 

v knihovně proběhly další dva fi lmové večery.

Partnerská knihovna Goethe-Institutu
Spolupráce s Goethe-Institutem Praha pokra-

čovala i v roce 2024. V rámci Klubu německého 

fi lmu proběhlo 9 promítání německých fi lmů, 

které navštívilo 120 diváků.

7.3 ZASTOUPENÍ V ODBORNÝCH 
KOMISÍCH A ODBORNÝCH SEKCÍCH

Členství knihovny v odborných organizacích
> Svaz knihovníků a informačních pracovníků 

ČR (SKIP)

> Sdružení knihoven (SDRUK) 

> IBBY 

> Sdružení pro veletrhy dětské knihy

Odborné sekce SKIP a SDRUK: 
> Sekce veřejných knihoven SKIP – 

PhDr. Michaela Staňková, Bc. Andrea Danielová

> Sekce vzdělávání SKIP – PhDr. Michaela Staň-

ková 

> Sekce pro regionální funkce SDRUK – 

PhDr. Dana Petrýdesová (předsedkyně), 

PhDr. Michaela Staňková (členka)

> Sekce pro bibliografi i (SDRUK) – Václav Kří-

ček, Táňa Holčáková

> Sekce pro služby (SDRUK) – Mgr. Marcela 

Freimuthová

> Předsednictvo Výkonného výboru SKIP – 

PhDr. Dana Petrýdesová

Hodnotící komise, poroty: 
> Porota soutěže Cestování s prarodiči – 

Mgr. Marek Sekyra, Mgr. Eva Šťastná

> Hodnotící komise soutěže Kniha roku Liberec-

kého kraje – PhDr. Dana Petrýdesová 

> Hodnotící komise podprogramu VISK 5 – 

Mgr. Veronika Švejdová

> Hodnotící komise ceny MARK – PhDr. Dana 

Petrýdesová

> Vypravěči – Mgr. Marek Sekyra

> Hodnotící komise k podprogramu VISK 1 – 

PhDr. Dana Petrýdesová

> Hodnotící komise soutěže Knihovna roku 

v rámci soutěže Vesnice roku – PhDr. Michaela 

Staňková 

Odborné komise při Národní knihovně ČR:
> Pracovní skupina pro jmenné zpracování knih – 

Mgr. Veronika Švejdová

> Pracovní skupina pro zpracování speciál-

ních dokumentů (elektronické zdroje) – 

PhDr. Helena Kořítková

> Pracovní skupina pro zpracování speciál-

ních dokumentů (kartografi cké dokumenty) – 

Mgr. Veronika Švejdová 

> Pracovní skupina pro zpracování speciálních 

dokumentů (hudebniny, zvukové dokumenty, 

videozáznamy) – Pavla Sedláková

> Pracovní skupina pro věcné zpracování – 

Mgr. Hana Veličková 

> Pracovní skupina pro seriály – Barbora Edwards 

> Pracovní skupina pro analytické zpracování – 

Táňa Holčáková 

Další:
> Pracovní skupina Eurex – Knihovny – 

PhDr. Dana Petrýdesová, PhDr. Kateřina 

Šidlofová

> Lokální supervizor autorit – PhDr. Helena 

Kořítková



(49)

Výkon regionálních funkcí, tedy služeb knihoven 

menším knihovnám, je v Libereckém kraji zajiš-

ťován Krajskou vědeckou knihovnou v Liberci 

a městskými knihovnami v České Lípě, Jab-

lonci nad Nisou a Semilech. Úkoly krajské 

knihovny jsou specifi kovány v Zákoně č. 257/2001 

Sb. o knihovnách a podmínkách provozování veřej-

ných knihovnických a informačních služeb, náplň 

činnosti na krajské i okresní úrovni pak vychází 

z Metodického pokynu Ministerstva kultury ČR 

k zajištění výkonu regionálních funkcí kniho-

ven a jejich koordinaci na území České republiky. 

Hlavním cílem regionálních funkcí je zvýšit úroveň 

činnosti veřejných knihoven tak, aby každý obyva-

tel kraje měl přístup k širokému množství doku-

mentů a k rozmanitým službám knihoven.

Financování regionálních funkcí je od roku 2005 

zajištěno z rozpočtu Libereckého kraje.

8.1 REGIONÁLNÍ FUNKCE KRAJSKÉ 
VĚDECKÉ KNIHOVNY V LIBERCI NA 
KRAJSKÉ ÚROVNI

8.1.1 Síť veřejných knihoven Libereckého 
kraje v roce 2024

oblasti 
Libereckého 
kraje 
z hlediska 
regionálních 
funkcí

počet 
obyvatel 

okresů 
Libereckého 

kraje

celkem z toho 
obsluho-

vaných 
knihoven

a poboček 
v rámci RFkn

ih
ov

ny

po
bo

čk
y

Česká Lípa 110 0151 44 7 45

Jablonec
nad Nisou

94 635 34 6 34

Liberec 183 6092 57 12 62

Semily 75 737 65 6 64

Liberecký 
kraj celkem

463 996 200 31 205

1  Včetně Jablonného v Podještědí
2  Bez Jablonného v Podještědí

Prostorové a personální změny v knihovnách 
Libereckého kraje v roce 2024

V roce 2024 proběhlo několik významných 
rekonstrukcí knihoven na Českolipsku. V Místní 

knihovně Brniště byla odstraněna stará výzdoba, 

provedeno štukování, výmalba, instalováno 

nové osvětlení, podlaha a nábytek. Knihovna 

byla znovu otevřena a nyní funguje v propojení 

s infocentrem. Rekonstrukce se uskutečnila také 

v knihovně Dubá, kde byly opraveny přístupové 

chodby a toalety, a ve Volfarticích, kde byla poří-

zena nová výbava a automatizován knihovní sys-

tém. V Městské knihovně Kamenický Šenov 

proběhla aktualizace fondu a následné vystěhování 

před rekonstrukcí půjčovny. V Kuřívodech začala 

celková rekonstrukce knihovny, která byla proto 

dočasně uzavřena. Městské knihovny ve Cvikově 

a Novém Boru přešly s podporou regionálního 

oddělení na knihovní systém Tritius. Personální 

změny se dotkly vedení knihoven v České Lípě, 

Stráži pod Ralskem a Novém Boru, nové knihov-

nice nastoupily i v několika menších knihovnách. 

V roce 2024 došlo v okresu Jablonec nad Nisou 
k formálnímu zrušení Knihovny Jiřetín pod Buko-
vou, která byla vyřazena z evidence MK ČR. Během 

roku 2024 proběhly dvě významné změny v pro-

storových úpravách knihoven. Obecní knihovna 

v Zásadě prošla rozsáhlou rekonstrukcí, byly zde 

8. Regionální funkce

Místní knihovna v Dubé

Obecní knihovna Loužnice



(50)

8. Regionální  funkce

instalovány nové regály, osvětlení, byla položena 

nová podlaha a zakoupen nový výpůjční pult. Oddě-

lení regionu se podílelo na metodice řazení knih 

do regálu a také na rozsáhlé probírce knih. Také 

knihovna v Loužnici počátkem roku dokončila roz-

sáhlou rekonstrukci svých prostor. Městská knihovna 

ve Velkých Hamrech získala prostředky z VISK3 

na nákup knihovního systému Koha, knihovně byla 

poskytnuta metodická pomoc s novým systémem.

V roce 2024 došlo v okresu Liberec ke změně 
počtu profesionálních a neprofesionálních kniho-
ven. Místní knihovna v Chotyni, která dlouho-

době splňovala parametry profesionální knihovny, 

se po odchodu knihovnice do důchodu a roz-

hodnutí zřizovatele přesunula mezi neprofesio-

nální knihovny. Rekonstrukce a změny prostor se 

dotkly několika knihoven. Knihovna v Nové Vsi 

se musela přestěhovat ze školní budovy do jed-

nacího sálu obecního úřadu, kde bude znovuote-

vřena v roce 2025. Ve Všelibicích – Přibyslavicích 

probíhá kompletní rekonstrukce objektu, v němž 

knihovna sídlí, a její znovuotevření bude spojeno 

s aktualizací knihovního fondu. V Hodkovicích 

nad Mohelkou začala plánovaná rekonstrukce 

knihovny, která dočasně fungovala v budově měst-

ského úřadu. Ve Svijanském Újezdu proběhla 

aktualizace knihovního fondu a částečná obnova 

interiéru. V knihovně IGI Vratislavice bylo uza-

vření kvůli havárii vody využito k dalším opravám, 

přičemž její otevření je plánováno na únor 2025. 

K personálním změnám došlo ve Stráži nad Nisou 

a Janově Dole, kde byly bez potíží nalezeny nové 

knihovnice a probíhá jejich zaškolování.

V roce 2024 došlo v okresu Semily k formálnímu 
zrušení Obecní knihovny Hnanice, která byla 
vyřazena z evidence MK ČR. Místní knihovna 

Jestřabí v Krkonoších stále v evidenci fi guruje, 

obě knihovny však ukončily činnost již v roce 

2023. Městská knihovna Antonína Marka v Tur-

nově ukončila činnost pobočky Výšinka v roce 

2023, v síti knihoven v roce 2024 již nefi guruje. 

Trvale uzavřeny zůstávají také knihovny v Bys-

tré nad Jizerou a Roztokách u Semil, které nemají 

k dispozici odpovídající prostory. Rekonstrukce 

probíhá v Místní knihovně v Horkách u Staré 

Paky, kde byla v únoru 2024 zahájena oprava celé 

budovy. Ve Všeni prochází rekonstrukcí budova 

Obecní knihovny F. J. Tomsy, která proto dočasně 

funguje v provizorních prostorách. V roce 2024 

se obměnil personál ve třech základních knihov-

nách – Chuchelna, Vyskeř a Všeň. Nové knihovnice 

byly odpovídajícím způsobem zaškoleny.

8.1.2 Personální zajištění regionálních funkcí 
v rámci Libereckého kraje

Pracovníci regionálních funkcí v Libereckém 
kraji k 31. 12. 2024:

Liberecký kraj 
celkem (přepočtené 

pracovní úvazky)

z toho
v KVK

 v Liberci

krajská 
metodička 0,88 0,88

odborné 
pracovnice/
pracovníci

9,5 3

řidiči 0,5 0,5

celkem 10,88 4,38

Obecní knihovna Svijanský Újezd

Obecní knihovna F. J. Tomsy ve Všeni před rekonstrukcí



(51)

8. Regionální  funkce

Podle potřeby se do zajištění regionálních funkcí 

zapojují ředitelé knihoven, případně další odborní 

pracovníci.

8.1.3 Plnění základních standardů 
regionálních funkcí v Libereckém kraji 
v rámci krajské funkce

Poradenská a konzultační činnost, koordinace 
výkonu regionálních funkcí v kraji
V rámci výkonu regionálních funkcí bylo reali-

zováno 11 metodických návštěv a 45 konzultací 

vyplývajících z aktuálních úkolů a podle poža-

davků knihoven. Probíhala průběžná aktualizace 

webové stránky Pro knihovny Krajské vědecké 

knihovny v Liberci. Knihovny byly informovány 

o aktuálním dění v knihovnictví, o připravovaných 

akcích a kampaních na podporu čtenářství, propa-

gaci knihoven apod. Knihovnám byly také zpro-

středkovány informace z odborných sekcí a komisí 

profesních sdružení SDRUK a SKIP.

Statistika a hodnocení činnosti knihoven
V rámci krajské funkce došlo ke zpracování 

sumářů Ročních výkazů o knihovně za všechny 

knihovny kraje, zpracování přehledu výsledků 

činnosti knihoven Libereckého kraje a plnění 

standardů VKIS (veřejných knihovnických 

a informačních služeb) jednotlivých knihoven.

Vzdělávání knihovníků, porady 
Celkově bylo knihovníkům v Libereckém kraji 

nabídnuto 20 vzdělávacích akcí (100 hodin s cel-

kovou účastí 459 osob z 73 knihoven). Jed-

nalo se většinou o odborné akce pro knihovníky 

celého regionu, nedílnou součástí celoživotního 

vzdělávání knihovníků byly také vzdělávací akce 

z oblasti IT s fi nanční podporou MK ČR z pro-

gramu VISK 2 – Mimoškolní vzdělávání knihov-

níků.

V souladu se standardem pro výkon regionálních 

funkcí se uskutečnily 3 porady knihoven pověře-

ných regionální funkcí.

Zajišťování dopravy
Krajská vědecká knihovna v Liberci zajišťovala 

dopravu spojenou s výkonem regionálních funkcí 

kromě Liberecka také pro Jablonecko a Semilsko. 

Jednalo se zvláště o metodické návštěvy, rozvoz 

nových knih a výměnných souborů a nákupy knih. 

V roce 2024 bylo služebním automobilem najeto 

11 812 km, rozvezeno bylo více než 30 000 svazků.

Podpora vzdělávacích, kulturních 
a komunitních aktivit
Podpora knihoven při organizaci vzdělávacích 

i kulturních aktivit by měla pomoci knihovnám 

při proměně na kulturní a komunitní centra obcí. 

V Libereckém kraji byla poskytována pomoc spíše 

metodická, spočívající zejména v pořádání vzdělá-

vacích a motivačních akcí, zprostředkování nabídek 

a výměně příkladů dobré praxe různou formou.

Další činnosti
Mezi další činnosti, které byly zajišťovány v rámci 

krajské funkce, patří například zajišťování pří-

spěvků a distribuce časopisu Světlik, distribuce 

materiálů k celostátním kampaním na podporu 

čtenářství a propagaci knihoven apod.

8.1.4 Plnění specifi ckých úkolů regionálních 
funkcí v Libereckém kraji v rámci krajské 
funkce v roce 2024

Mezi další úkoly, které byly plněny v roce 2024 

v rámci krajské funkce, patřily zejména tyto: 

> Příprava a realizace ocenění Nejlepší knihovna 

Libereckého kraje roku, ve spolupráci s Liberec-

kým krajem a Regionálním výborem SKIP ČR 

Libereckého kraje.

> Podílení se na přípravě a realizaci dvoudenního 

semináře pro krajské metodiky v Olomouci.

> Příprava dvoudenní metodické stáže pro 

vybrané krajské metodiky v Krajské vědecké 

knihovně v Liberci.

> Příprava studijní cesty pro metodiky a ředi-

tele knihoven pověřených regionální funkcí do 

Knihovny Ústeckého kraje.

> Revize Smlouvy o přenesení regionálních funkcí 

na základní knihovnu.

8.1.5 Finanční zajištění výkonu regionálních 
funkcí v Libereckém kraji

Dotace Libereckého kraje na rok 2024

knihovna dotace

KVK v Liberci  3 084 700 Kč

MěK Česká Lípa  1 889 100 Kč

MěK Jablonec n. N.  1 293 000 Kč

MěK Semily  2 287 100 Kč

celkem  8 553 900 Kč



(52)

8. Regionální  funkce

Náklady na výkon regionálních funkcí byly hra-

zeny z dotace Libereckého kraje na základě smluv 

uzavřených mezi Libereckým krajem a jednotli-

vými pověřenými knihovnami, dotace pro kraj-

skou knihovnu byla součástí příspěvku na činnost, 

ale byla také samostatně vyúčtovávána. 

Kompletní Zpráva o zajištění výkonu regionálních 

funkcí v knihovnách Libereckého kraje za rok 

2024 byla zveřejněna na webové stránce Krajské 

vědecké knihovny v Liberci: https://www.kvkli.cz/

pro-knihovny/regionalni-funkce-v-libereckem-

kraji.

8.2 REGIONÁLNÍ FUNKCE KRAJSKÉ 
VĚDECKÉ KNIHOVNY V LIBERCI NA 
OKRESNÍ ÚROVNI

Krajská vědecká knihovna v Liberci plní kromě 

krajské funkce i funkci knihovny pověřené regio-

nální funkcí a poskytuje služby knihovnám okresu 

Liberec. Výkon těchto služeb zajišťuje Oddělení 

služeb knihovnám okresu Liberec.

8.2.1 Síť obsluhovaných veřejných knihoven 
okresu Liberec v roce 2024

typ knihoven počet knihoven

neprofesionální knihovny 47 + 6 poboček

profesionální knihovny 9

celkem 56 + 6 poboček

8.2.2 Personální zajištění regionálních 
funkcí v rámci Oddělení služeb knihovnám 
okresu Liberec

Činnost Oddělení služeb knihovnám Liberecka 

v roce 2024 zajišťovaly 3 metodické pracovnice, 

na jednu pracovnici připadá v průměru 21 obslu-

hovaných knihoven. Na výkonu regionálních 

funkcí se také podílel řidič krajské knihovny úvaz-

kem 0,28.

8.2.3 Plnění základních standardů pro výkon 
regionálních funkcí v knihovnách okresu 
Liberec

Poradenská a konzultační činnost
V roce 2024 bylo uskutečněno 92 metodických 

návštěv. Hlavními body metodických návštěv bylo 

řešení záležitostí souvisejících s knihovním systé-

mem, zpracováním ročních výkazů, vedením evi-

dence činnosti knihovny, proškolováním nových 

knihovníků při personálních změnách v knihov-

nách apod.

Statistika a hodnocení činnosti knihoven
V rámci služeb knihovnám Liberecka byla zajiš-

těna kontrola ročních výkazů knihoven a jejich 

vložení do elektronického sběru dat Národního 

informačního a poradenského střediska pro kul-

turu (NIPOS).

Vzdělávání knihovníků, porady 
V průběhu roku se uskutečnila jedna porada pra-

covnic městských knihoven a také tradiční setkání 

knihovníků okresu Liberec pro neprofesionální 

knihovníky. Knihovníci byli také zváni na všechny 

vzdělávací akce pro knihovníky regionu, které 

organizovala krajská metodička nebo Regionální 

výbor Svazu knihovníků a informačních pracov-

níků. 

Tvorba výměnných fondů,
jejich cirkulace a distribuce

počet svazků výměnného 
fondu v roce 2024

45 937

počet vypravených souborů 222

počet svazků v souborech 8 732

Distribuce výměnného fondu je jednou z nejvíce 

využívaných služeb regionálních funkcí, na Libe-

recku ji v roce 2024 využilo 57 knihoven.

Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů
Revize a aktualizace knihovního fondu byla pro-

vedena v 9 knihovnách, celkem bylo zrevidováno 

25 482 svazků.

Nákup a zpracování knihovních fondů 
z prostředků provozovatele knihovny

počet obsloužených knihoven 52

počet nakoupených
a zpracovaných svazků 2 664

nakoupeno za částku 640 730 Kč

Nákup byl realizován průběžně na základě Smluv 

o nákupu a zpracování knih, částku na nákup 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji


(53)

8. Regionální  funkce

knih každoročně stanoví zřizovatelé v dodatcích 

ke smlouvám. Knihy byly do knihoven dodávány 

označené a zabalené. Pro profesionální knihovny 

byly také zajišťovány, zpracovávány a dodávány 

knihy z projektu Česká knihovna. 

Servis automatizovaných knihovních systémů
Služba byla poskytována 52 knihovnám a jejich 

pobočkám, servis zajišťoval externí dodava-

tel v součinnosti s pracovníky Krajské vědecké 

knihovny v Liberci.

Další služby zajišťované
Oddělením služeb knihovnám Liberecka
Mezi další služby, které byly poskytovány obslu-

hovaným knihovnám, patřila zejména pomoc při 

tvorbě a aktualizaci webových stránek kniho-

ven, distribuce materiálů pro knihovny, aktuali-

zace údajů neprofesionálních knihoven v databázi 

ADR, 4x ročně vydávání Informačních listů pro 

knihovny a značení starších fondů a popisky na 

regály.

8.2.4 Plnění specifi ckých úkolů regionálních 
funkcí v rámci Oddělení služeb knihovnám 
okresu Liberec v roce 2024

Stejně jako v uplynulých dvou letech bylo specifi c-

kým úkolem v průběhu roku 2024 v knihovnách 

okresu Liberec zapojení dalších obecních knihoven 

do systému ARL REGKS, jednoho z modulů kni-

hovního systému ARL krajské knihovny. V systému 

nyní pracuje 18 knihoven okresu Liberec. Přechod na 

systém ARL REGKS umožní knihovnám pracovat 

v jednotném a zjednodušeném prostředí s moder-

ními katalogizačními pravidly a novými službami, 

přičemž KVK v Liberci zajistí technickou podporu, 

datové úložiště, automatické zálohování a centralizo-

vanou správu pro usnadnění jejich provozu.

Kompletní Zpráva o výkonu regionálních funkcí 

v knihovnách okresu Liberec v roce 2024 je zve-

řejněna na webové stránce KVK v Liberci: https://

www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-o-

kresu-liberec/kontakty-a-nase-sluzby

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec/kontakty-a-nase-sluzby


(54)

Správa informačního systému
Správa informačního systému knihovny probí-

hala ve spolupráci s Libereckou informační spo-

lečností (LIS), která v přechozím roce ukončila 

smlouvu na poskytování technologie VDI. Z toho 

důvodu knihovna v průběhu roku 2024 přešla na 

systém Microsoft 365 Business Premium, v jehož 

rámci využívá software pro zasílání pošty Out-

look, kancelářský software Microsoft Offi  ce nebo 

komunikační software Teams. K ovládání nového 

softwaru proběhlo základní školení pro všechny 

zaměstnance. 

Automatizovaný knihovní systém ARL
Proběhl pravidelný upgrade systému Advan-

ced Rapid Library (ARL). V první polovině roku 

bylo spuštěno automatické generování upomínek 

pro hlavní budovu i všechny pobočky KVK, zasí-

lání uvítací zprávy s informacemi pro nově regis-

trované čtenáře. Proběhl pravidelný servis všech 

zařízení RFID. Nejdůležitější inovací služeb pro 

čtenáře bylo zprovoznění výdejního boxu v režimu 

24/7. S tím souvisel i upgrade a úpravy knihov-

ního systému ARL. 

Proběhla úprava pro tisk knižních lístků a dis-

tribučních lístků pro výměnný fond z původně 

manuálního zpracování na elektronický tisk. 

V rámci dotačního programu VISK 8/B (Minis-

terstvo kultury ČR) knihovna požádala o dotaci 

na implementaci BankID do knihovního systému 

ARL. Tato implementace by výrazně zlepšila 

vzdálenou registraci novým čtenářům.

Regionální kooperační systém ARL-REGKS
Přechod knihoven na nový regionální koope-

rační systém pokračoval i v roce 2024. Pracovnice 

Oddělení služeb knihovnám Liberecka navštívily 

jednotlivé knihovny a do nového systému uložily 

data o knihovním fondu a zároveň tím provedly 

i revizi fondu. K 31. 12. 2024 bylo do systému 

zapojeno 29 místních knihoven, které byly připo-

jeny i do webových stránek www.kniholib.cz pro 

snadné vyhledávání v katalogu. V knihovně Oldři-

chov v Hájích bylo zprovozněno půjčování e-au-

dioknih.

Úprava velkého sálu
Díky získané mimořádné dotaci Libereckého 

kraje mohla být realizována úprava velkého sálu 

knihovny. Pro zkvalitnění audiovizuálního pro-

středí byla instalována nová prezentační technika 

(plátno, projektor, reproduktory, mikrofony). Práce 

zahrnovaly kompletní výměnu kabeláže v sále 

a také celé zvukové technologie.

V oblasti IT dále proběhlo: 

> nadále pokračovala smlouva o pronájmu multi-

fukčních zařízení od f. KASRO.

9. Informační technologie



(55)

Úklid
V únoru zahájila úklid budovy nová společnost – 

fi rma Lederer, která vzešla z výběrového řízení. 

Úklid neprobíhal optimálně, v průběhu roku probí-

halo nastavení systému udržení parametrů kvality.

Střecha
Dalším rozsáhlejším projektem byla renovace 

střechy a rekonstrukce střešních světlíků včetně 

výměny skel. Byla rozdělena do několika částí 

s ohledem na časovou náročnost a komplikova-

nost prací při plném provozu objektu. Součástí 

celé renovace střechy byla i kontrola, promazání 

a napnutí lan a táhel venkovních stabilních žalu-

zií a též nové výlezy na střechu. Podařilo se též 

úspěšně dokončit reklamaci světlíku nad vnitřním 

schodištěm, kterým začalo před časem zatékat po 

generální opravě v roce 2019.

Ústřední topení
Jako nejkomplikovanější a nejrozsáhlejší pro-

jekt je nutné zmínit přechod našeho dodavatele 

tepla a teplé vody společnost Teplárna Liberec, 

a. s., z parovodu na horkovod s následnou výmě-

nou celé technologie výměníku a jeho součinnosti 

s původní technologii pro ohřev vody a MaR pro 

rozvod topení. 

Velký sál
V prostoru Velkého sálu byla nově zbroušena 

podlaha. Došlo k obrácení směrování (orien-

tace) celého sálu. Sousedící zasedací místnost byla 

vybavena novými židlemi, korespondujícími se 

sedacím nábytkem velkého sálu, aby bylo možno 

při velké účasti návštěvníků přednášek spojit tyto 

sály v jeden celek. 

Vzduchotechnika – analýza stavu, návrhy řešení
V průběhu roku proběhla analýza stavu vzducho-

techniky v objektu. Specializované fi rmy provedly 

potřebná měření a sestavily celkovou analýzu všech 

stávajících zařízení s návrhy na nezbytné opravy 

a úpravy technologie tak, aby pracovala optimálně. 

S doporučeními bude knihovna nadále pracovat.

Další činnosti: 
> kompletní výměna vchodových dveří

> přebroušení a přelakování plovoucí podlahy ve 

vytipovaných místech

> umístění nádob na sběr baterií do veřejných 

prostor

> výměna světel a některých regálů na pobočce 

Machnín

> instalace výdejního boxu na dokumenty

> standardní servisní práce a drobné opravy 

technických zařízení a technologických celků 

(výtahy, EPS, EZS, elektroinstalace, výměníkové 

stanice…).

10. Údržba a materiální zabezpečení





(C)
EKONOMICKÉ UKAZATELE

1. Finanční hospodaření včetně komentáře dle navrženého
 obsahu ve směrnici rady 

(57)



(58)

1.1 ANALÝZA TVORBY VÝNOSŮ, ZHODNOCENÍ VÝVOJE VE SROVNÁNÍ S PŘEDCHOZÍM ROKEM

Celkové výnosy byly ve srovnání s předchozím rokem o 2,9 % vyšší, z čehož příspěvky na činnost a dotace 

(účtová skupina 67) byly o 1,74 % vyšší.

Pokračoval zvyšující se trend tržeb za vlastní výkony (účtová skupina 60). V porovnání s rokem 2020, kdy 

došlo ze známých důvodů k dramatickému poklesu, došlo k navýšení o téměř 60 %. Důvodem je zvyšu-

jící se počet registrovaných čtenářů a pořádání kulturních akcí, z nichž plyne vstupné. Pokud porovnáme 

s rokem 2023, pak je nárůst 17,9 %, tyto údaje se týkají tržeb z prodeje služeb. Podobnou tendenci mají 

i výnosy z pronájmu, kde byl rok 2022 výrazně ovlivněn rozsáhlými sanačnímu pracemi v podzemním 

veřejném parkovišti (doplňková činnost).

Ostatní výnosy jsou na nejnižší hranici za sledované období. Zde je patrný vliv zúčtování fondů (zejména 

v roce 2021, kdy se použil rezervní fond k pokrytí ztráty), jiné ostatní výnosy (poplatky obcí okresu Libe-

rec za knihovnický servis knihovnického systému, poplatky VU3V, poplatky za meziknihovní výpůjční 

službu, služby vykonané pro Místní akční skupinu Podještědí, úhrada společností Teplárna Liberec, a. s., za 

ohřev teplé vody…) se pohybují na spodní hranici průměru předchozích let.

Nově se do celkových výnosů promítly fi nanční výnosy.

Výnosy dle syntetických účtů uvádíme za období 2020–2024, a to právě z důvodu mimořádného roku 

2020 (pandemie). Některé výnosy (příspěvky na činnost a dotace) pak sledujeme i za delší časový úsek.

P ř e h l e d  c e l k o v ý c h  v ý n o s ů  ( t i s .  K č )

2020 2021 2022 2023 2024

VÝNOSY Z ČINNOSTI – účtová třída 6 59 498 60 156 66 289 72 773 74 876

60 Tržby za vlastní výkony a zboží 3 006 3 228 3 577 4 045 4 773

 601 tržby za vlastní výrobky 0 0 0 0 0

 602 tržby z prodeje služeb 1 873 1 918 2 439 2 611 3 065

 603 tržby z pronájmu 1 133 1 308 1 138 1 434 1 708

 604 tržby za prodané zboží 0 2 0 0 0

61 Změny stavu vnitroorganizačních zásob 0 0 0 0 0

62 Aktivace 0 0 0 0 0

64 Ostatní výnosy 1 055 3 034 1 233 876 687

644 výnosy z prodeje materiálu 0 0 0 0 0

 646 výnosy z prodeje DHM 0 0 0 0 5

 648 zúčtování fondů 640 2 393 403 35 169

 649 jiné ostatní výnosy 415 641 830 841 513

65 Tržby z prodeje majetku, rezervy a opravné položky 0 0 0 0 0

66 Finanční výnosy  0 0 0 0 378

 662 úroky 0 0 0 0 378

67 Výnosy z nároků na prostředky SR a ÚSC

 672 výnosy z rozpočtu ÚSC 55 437 53 894 61 479 67 852 69 038

Finanční hospodaření včetně komentáře 
dle navrženého obsahu ve směrnici rady



(59)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

P ř e h l e d  p ř í s p ě v k ů  n a  č i n n o s t  o d  z ř i z o v a t e l e  2 015 – 2 0 24  ( K č )

rok příspěvek na provoz příspěvek na odpisy celkem

2015 31 487 400 4 618 600 36 106 000

upravený 2015 33 378 400 4 618 600 37 997 000

2016 32 778 536 4 671 464 37 450 000

upravený 2016 36 791 741 4 548 259 41 340 000

2017 36 238 151 4 429 849 40 668 000

upravený 2017 37 786 850 4 429 849 42 216 699

úč. příspěvky 1 300 000 0 1 300 000

2018 40 664 710 4 552 910 45 217 620

upravený 2018 40 664 710 4 429 705 45 094 415

 úč. příspěvky 800 000 0 800 000

2019 42 149 420 4 846 000 46 995 420

upravený 2019 42 624 420 4 371 000 46 995 420

 úč. příspěvky 2 453 130 0 2 453 130

2020 44 908 300 4 409 200 49 317 500

upravený 2020 46 028 372 3 289 128 49 317 500

 úč. příspěvky 1 995 058 0 1 995 058

2021 42 733 332 3 327 468 46 060 800

upravený 2021 43 733 332 3 327 468 47 060 800

 úč. příspěvky 1 506 528 0 1 506 528

2022 46 873 000 3 293 000 50 166 000

upravený 2022 50 965 559 3 293 000 54 258 559

 úč. příspěvky 2 112 536 0 2 112 536

2023 58 306 000 3 331 830 61 637 830

upravený 2023 56 429 771 3 331 830 59 761 601

 úč. příspěvky 2 002 819 0 2 002 819

2024 56 721 640 3 448 733 60 170 373

upravený 2024 57 278 274 3 448 733 60 727 007

úč. příspěvky 2 326 402 0 2 326 402

P ř e h l e d  d o t a c í  z  r o z p o č t u  s t a t u t á r n í h o  m ě s t a  L i b e r e c  2 015 – 2 0 24  ( K č )

příspěvek SML pobočky příspěvek SML akvizice

2015 1 200 000 100 000

2016 1 400 000 200 000

2017 2 000 000 400 000

2018 2 400 000 500 000

upr. 2018 2 700 000 700 000

2019 3 000 000 700 000

2020 2 500 000 700 000

2021 3 000 000 700 000

2022 3 000 000 700 000

2023 3 500 000 800 000

2024 3 500 000 800 000



(60)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

V přehledu výše uvádíme příjmy jednotlivých pracovišť Krajské vědecké knihovny v Liberci.

Po výrazném poklesu v covidových letech dochází plynule k nárůstu příjmů na šesti pobočkách, a to 

zejména na Králově Háji. Důvodem je pořádání výjimečně navštěvovaného kurzu Trénování paměti.

Také výnosy v Knihovně pro děti a mládež výrazně stouply, v porovnání s rokem 2020 o 42,8 %, oproti 

roku 2023 pak došlo k nárůstu o 2,2 %. Důvodem je opět nárůst počtu registrovaných čtenářů.

O stejné procento jako v Knihovně pro děti a mládež vzrostly také příjmy v oddělení Informační služba. 

Zde je patrný nárůst registračních poplatků. Tento je zásadně ovlivněn vyšším počtem registrovaných čte-

nářů (vč. vzdálené registrace).

V rámci ostatních výnosů účtové skupiny 60 hrají významnou roli výnosy ze vstupného. Naopak sankční 

poplatky trvale klesají, kde je hlavním důvodem efektivnější komunikace s čtenáři, zasílání informačních 

upozornění a možnost obsluhy čtenářského konta z domova.

Výnosy z pronájmu řeší vyhodnocení doplňkové činnosti.

Ta b u l k a  v y b r a n ý c h  p ř í j m ů  z  v l a s t n í c h  v ý k o n ů  a  z b o ž í  v  a b s o l u t n í m  v y j á d ř e n í  ( ú č t .  s k .  6 0 )  ( K č )

 2020 2021 2022 2023 2024

Pobočky

Vesec 16 532 15 042 18 949 19 266 18 970

Kunratická 12 924 14 525 15 980 15 071 14 082

Ruprechtice 9 012 11 612 9 939 10 522 11 634

Rochlice 3 940 4 157 4 767 6 675 6 960

Machnín 1 013 1 334 1 027 1 598 2 416

Králův Háj 4 370 5 065 4 513 4 941 13 824

celkem pobočky 47 791 51 735 55 175 58 073 67 886

Knihovna pro děti a mládež 98 002 93 659 131 928 137 782 140 003

Informační služba

kopírování 50 341 45 873 80 852 91 029 95 336

ostatní 605 902 567 324 778 560 834 855 849 195

registrační poplatky 859 234 995 357 1 098 879 1 168 672 1 208 487

celkem Informační služba 1 515 477 1 608 554 1 958 291 2 094 556 2 153 018

ostatní výnosy účt. skupiny 60

sankční poplatky, ztráta knih hrazené převodem 47 345 46 460 53 788 51 192 40 669

samoobslužná kopírka 7 456 5 478 10 741 8 370 9 200

vstupné 43 040 19 435 79 374 86 209 306 088

tržba za prodané zboží 0 1 773 0 355 390

výnosy z pronájmu 1 133 593 1 308 199 1 137 992 1 433 513 1 707 621

ostatní (energie v rámci doplňkové činnosti, 
prodej propagačních předmětů...)

113 632 92 854 150 048 180 945 347 663

celkem 3 006 336 3 228 147 3 577 337 4 050 995 4 772 538



(61)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

1.2 ROZBOR ČERPÁNÍ ROZHODUJÍCÍCH POLOŽEK NÁKLADŮ SE ZAMĚŘENÍM NA PŘÍČINY, KTERÉ 
ZPŮSOBILY NEŽÁDOUCÍ VÝVOJ OPROTI PŘEDPOKLÁDANÝM PARAMETRŮM

Náklady organizace jsou v porovnání s předchozím rokem o 2,6 % vyšší, jedná se o nárůst o 6,4 % nižší než 

při porovnání roku 2023 a 2022. Do značné míry toto souvisí s výší výnosů účtové skupiny 67 (2024/2023 

nárůst o 1,74 %) a výnosů z doplňkové činnosti a s fi nančními výnosy. 

P ř e h l e d  c e l k o v ý c h  n á k l a d ů  ( t i s .  K č )

 2020 2021 2022 2023 2024

NÁKLADY CELKEM – účtová třída 5 59 497 60 156 66 289 72 202 74 086

50 Spotřebované nákupy 6 976 7 060 9 719 9 233 10 312

 501 spotřeba materiálu, vč. PHM 4 028 3 945 4 369 5 151 5 023

 502 spotřeba energie (teplo, voda, plyn, el. energie) 2 948 3 114 5 350 4 082 5 288

 503 spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 0 0 0 0 0

 504 prodané zboží 0 1 0 0 1

51 Služby 8 555 9 611 9 451 11 344 11 490

 511 opravy a udržování 774 2 072 913 1 261 820

 512 cestovné 15 55 84 145 164

 513 náklady na reprezentaci 17 19 37 40 54

 518 ostatní služby 7 749 7 465 8 417 9 898 10 452

52 Osobní náklady 38 046 38 694 41 696 46 039 46 047

 521 mzdové náklady 27 897 28 518 30 675 33 956 34 006

 524 zákonné sociální pojištění (zdravotní, sociální) 9 117 9 153 9 807 10 755 10 796

 525 ostatní sociální pojištění 76 76 82 91 91

 527 zákonné sociální náklady 944 933 1 118 1 231 1 148

 528 ostatní sociální náklady 12 14 14 6 6

53 Daně a poplatky 8 8 8 8 8

 531 daň silniční 0 0 0 0 0

 532 daň z nemovitostí 0 0 0 0 0

 538 ostatní daně a poplatky 8 8 8 8 8

54 Ostatní náklady 279 143 65 91 93

547 manka a škody 47 0 0 0 0

 549 jiné ostatní náklady 232 143 65 91 93

55 Odpisy, prodaný majetek, rezervy a opravné položky 5 633 4 640 5 350 5 487 6 091

 551 odpisy majetku 4 982 4 022 3 985 4 174 4 185

 553 zůstatková cena prodaného majetku 0 0 0 0 0

556 tvorba opravných položek 5 5 2 0 0

 557 náklady z odepsaných pohledávek 0 0 0 0 0

558 náklady z DDM 646 613 1 363 1 313 1 906

56 Daně a poplatky 0 0 0 0 0

564 reálná hodnota 0 0 0 0 0

59 Daň z příjmů 0 0 0 0 45

 591 daň z příjmů 0 0 0 0 45



(62)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

Ta b u l k a  a k v i z i c e  2 018 – 2 0 24  ( K č ) 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

501 0331 knihy – naučná 1 197 353 1 118 226 928 581 828 291 892 417 999 901 1 064 964

501 0332 hudebniny 35 952 34 917 29 971 14 008 9 933 15 620 19 959

501 0333 knihy – beletrie 580 724 630 083 586 166 582 468 675 722 699 842 729 994

501 0334
knihy – Knihovna
pro děti a mládež

439 353 445 785 363 785 323 588 399 088 472 781 497 955

501 0335 knihy – pobočky 483 571 494 328 419 739 392 893 432 947 514 873 564 969

501 0336
knihy – výměnný
fond (reg. funkce)

344 220 344 961 356 646 321 545 352 042 390 157 487 203

501 0337 společenské hry 53 471 21 767 29 200 25 014 28 936 36 060 39 181

501 0338 časopisy 284 349 254 615 247 558 252 346 246 327 252 031 257 021

501 0339
CD – zvukové
dokumenty

241 778 224 766 194 754 149 699 122 339 100 107 115 148

501 0341
DVD – audio-
vizuální dokumenty

54 551 71 809 34 108 20 580 17 058 14 930 15 440

celkem 3 715 322 3 641 257 3 190 508 2 910 432 3 176 809 3 496 302 3 791 834

elektronické zdroje
(e-knihy, databáze)

623 191 885 174 771 535 683 010 719 116 865 628 1 139 648

počet pořízených exemplářů 11 166 12 052 13 260

cena za 1 exemplář mimo
elektronické zdroje

284 290 286

Spotřeba materiálu

Celkově klesly náklady v této účtové skupině o 2,5 %, což bylo způsobeno nižšími náklady na režijní materiál 

a DDHM (v roce 2023 se zde účtovalo o nákupu v rámci účelových příspěvků). I tak došlo k nárůstu nákla-

dů na pořízení fondu, které tvoří zásadní podíl těchto nákladů, o 8,4 % (295 532 Kč). Počet nakoupených 

exemplářů se navýšil o 1 208 ks, průměrná cena 1 exempláře klesla v porovnání s minulým rokem o 4 Kč na 

286 Kč/exemplář. Neznamená to pokles cen na trhu, ale jedná se o sjednané slevy u vybraných dodavatelů.

V roce 2024 se podařilo naplnit doporučený standard nákupu fondu na 1 obyvatele (30 Kč – 55 Kč), a to 

hodnotou 39,50 Kč / 1 obyvatele (v roce 2023 se jednalo o 35,20 Kč/obyvatele).

Celkový přírůstek je uveden v kapitole akvizice.

Financování akvizice je již po několik let vícezdrojové (KVK, příspěvek statutárního města Liberec na akvizi-

ci a na provoz poboček).

Vzhledem k důležitosti tohoto nákladu uvádíme dlouhodobé srovnání let 2018–2024 a přehled fi nancování 

z jednotlivých fi nančních zdrojů v roce 2024.

A k v i z i c e  –  z d r o j e  f i n a n c o v á n í  2 0 24  ( K č )

Liberecký kraj Statutární město Liberec

nákup e-knih a databází 1 139 648,00 0,00

nákup fondu (akvizice) 2 426 906,00 800 000,00

nákup fondu hrazený z dotace na provoz poboček 0,00 564 969,00

celkem 3 566 554,00 1 364 969,00

akvizice celkem vč. E zdrojů 4 931 523,00



(63)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

Ta b u l k a  s p o t ř e b o v a n é  e n e r g i e  ( t i s .  K č )

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

elektrická energie, vč. DČ 1 045 1 073 1 122 1 189 3 242 1 623 2 853

pára, vč. DČ 1 533 1 901 1 583 1 789 1 859 2 175 2 125

vodné, stočné, srážková voda vč. DČ 237 264 243 136 250 284 310

celkem 2 815 3 238 2 948 3 114 5 351 4 082 5 288

Doplňující ukazatele:

spotřeba kWh celkem (hlavní budova) 339 721 318 276 291 486 331 807 353 872 320 772 355 745

průměrná cena / 1 kWh vč. DPH 3,90 3,60 8,90 5,04 7,88

spotřeba GJ celkem (hlavní budova) 2 314 3 287 2 490 2 790 2 366 2 305 1 913

Spotřeba vodné, stočné, vč. DČ 1 440 1 500 1 463

Spotřeba srážková voda m3 2 063 2 063 2 058

cena PHM / 1 l 

v tom: nafta v Kč 31,80 31,70 27,80 33,19 44,42 36,64 37,70

benzín v Kč 32,23 32,03 27,50 33,44 42,78 37,90 38,16

spotřeba PHM v Kč 78 913 80 181 41 454 52 952 99 771 81 504 77 028

počet najetých km celkem 29 893 28 173 16 510 16 454 24 393 26 190 23 464

Spotřeba energií v letech 2018–2024

Po výrazném poklesu nákladů na spotřebovanou elektrickou energii v roce 2023 oproti roku 2022 došlo 

v roce 2024 opět k nárůstu cen elektrické energie (nárůst celkových nákladů o 75,8 %). Dodavatelem byla 

společnost vysoutěžená LK, a to ČEZ ESCO, a. s.

Spotřeba elektrické energie v hlavní budově je vyjma roku 2020 v podstatě vyrovnaná, jen v roce 2024 se 

zde promítá ohřev teplé užitkové vody ve výměníkové stanici elektrokotlem po dobu rekonstrukce teplá-

renského zařízení (výměna parovodu za horkovod).

Spotřeba páry odpovídá klimatickým podmínkám v roce 2024, kdy se jednalo o velmi teplý rok. Topná 

sezóna byla zahájena již po zprovoznění horkovodu. Také spotřeba vody je vyrovnaná, celkové náklady 

korespondují se zvyšujícími se náklady / 1 m3.

Náklady na PHM jsou v porovnání s předchozími dvěma lety nižší. Důvodem je omezení jízd v rámci 

výkonu RF knihovny okresu Jablonec nad Nisou a poměrně vysoká poruchovost užitkového vozidla v roce 

2024. Cena / 1 l PHM byla oproti roku 2023 vyšší, avšak porovnáme-li s rokem 2022, je výrazně nižší.



(64)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

CV uváděné časové řadě jsou náklady na služby nejvyšší. Toto je způsobeno jednak obecně vyššími cenami 

za služby, ale také náklady vynaloženými v rámci přijatých účelových příspěvků a dotací:

> Liberecký kraj – Databáze regionálních osobností, Inovace služeb Krajské vědecké knihovny v Liberci,

 MK ČR – programy VISK2 a VISK 9, Národní plán obnovy, Knihovna 21. století (Znakokniha, Děti 

čtou nevidomým dětem, Haeckni nudu).

> Státní fond kultury, Česko – německý fond budoucnosti (Lužické květy).

> Statutární město Liberec – akce hrazené z fondů a rozpočtu města Liberec.

> Dále se jedná o aktivity konané v rámci uzavřené smlouvy s Místní akční skupinou Podještědí, Agentu-

rou regionálního rozvoje.

Náklady na reprezentaci byly v roce 2024 vyšší, což bylo způsobeno několika významnými akcemi uspořá-

danými v rámci oslav 100. a 120. výročí založení knihovny.

Náklady na opravy a udržování byly nižší, některé opravy se nerealizovaly jednak z časových důvodů 

(oprava osvětlení), ale také z důvodů stavebních prací v přilehlém okolí (nedošlo k opravě – broušení dře-

věných podlah většího rozsahu). 

Největší opravou byla generální oprava vstupních dveří, oprava odpínače v trafostanici KVK. Vysoké 

náklady byly také na opravy užitkového vozu, z tohoto důvodu počítá knihovna s pořízením nového vozi-

dla. Také náklady na opravy výtahů jsou, i přes pravidelný servis, nad očekávání vyšší. Dle výsledků revizí 

bude třeba přistoupit ke generálním opravám.

V rámci doplňkové činnosti pak došlo k opravě kamerového systému a mycího stroje.

Náklady na služby, které korespondují s uzavřenými servisními službami jsou největší položkou v této 

účtové skupině. (úklid, správa sítě, servis technologických celků, BOZP, právní služby…). Zde nedochází 

k výraznějším výkyvům, nová je služba Microsoft M365. Na základě výběrového řízení došlo ke změně 

dodavatele úklidových služeb. Celková částka na úklid je nižší než v roce 2023 z důvodů nízké nabídkové 

ceny, což je bohužel na úkor kvality úklidu. Dalším důvodem je absence některých úklidových prací vět-

šího rozsahu (např. mytí oken) právě z důvodu již citovaných stavebních prací v okolí budovy

Náklady na cestovné jsou o 13 % vyšší, důvodem je vyšší tuzemské stravné a vyšší počet zahraničních cest.

Ostatní náklady

Tyto jsou na srovnatelné úrovni předchozích tří let, účtuje se zde o stejných nákladech jako v letech před-

chozích (vyúčtování služeb spojených s pronájmem nebytových prostor – pobočky, zúčtování za vodné 

a stočné), dále o nákladech na pojištění (pouze povinné ručení a havarijní pojištění vozidel, ostatní pojistné 

hradí zřizovatel), odměně za komerční kopie agentuře DILIA. 

Služby
 ( K č )

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

opravy a udržování 846 325 1 907 013 773 262 2 072 493 913 370 1 261 236 820 212

cestovné 99 584 106 994 15 216 54 870 83 481 144 714 163 775

náklady na reprezentaci 27 925 28 637 17 027 18 989 36 612 39 776 54 453

ostatní služby 8 010 121 7 690 899 7 749 394 7 465 153 8 417 217 9 898 500 10 451 982

celkem 8 983 955 9 733 543 8 554 899 9 611 505 9 450 680 11 344 226 11 490 422



(65)

Náklady z DDHM

Výše těchto nákladů je v roce 2024 o 45 % vyšší oproti roku 2023. Důvodem je změna termínu realizace 

poskytnutého účelového příspěvku na pořízení nového vybavení na pobočku Kunratická a nákup nových 

studijních a konferenčních židlí do hlavní budovy, a to přesun z roku 2023 na leden 2024. Celková výše 

těchto nákladů je 901 725 Kč.

V rámci dotace na rozvojové projekty došlo k obměně AV techniky ve velkém sále ve výši 495 440 Kč 

a k dokoupení konferenčních židlí. Z dalších významnějších nákupů pak byla pořízena další mapová skříň 

do skladu D1, tiskárna, kamera pro sledování výdejního boxu.

V rámci projektu Kultura – Kompetence – Kreativita podpořeného z Národního plánu obnovy byly poří-

zeny 2 notebooky.

Odpisy

Celkové náklady na odpisy vč. Doplňkové činnosti v roce 2024 činily 4 184 587 Kč, v tom transferový 

podíl byl 678 163,09 Kč. Náklady na odpisy převyšující příspěvek na odpisy ve výši 57 691 Kč byly hra-

zeny z provozních prostředků knihovny.

Daň z příjmu

Dle přiznání k dani z příjmu právnických osob knihovna uhradila daň ve výši 45 139 Kč. Důvodem 

daňové povinnosti byla výše výsledku hospodaření z doplňkové činnosti, fi nanční výnosy.

1.3 PLNĚNÍ SOUSTAVY UKAZATELŮ K ROZPOČTU ORGANIZACE

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

 ( K č )

závazné ukazatele
schválený rozpočet 

2024
upravený rozpočet 

2024
k 31. 12. 2024

1
neinvestiční příspěvek
na odpisy dlouhodobého majetku kraje

3 448 733 3 448 733 3 448 733

2 neinvestiční příspěvek na provoz organizace 56 721 637 57 824 340 57 278 274

3 limit mzdových nákladů / podíl mimotarifních složek platu 33 869 000 34 006 000 34 006 000

4 použití prostředků rezervního fondu 0 159 000 169 164

5
použití prostředků invest. fondu na opravy
a údržbu nemovitého majetku kraje

2 600 000 1 000 000 0

6 použití prostředků fondu odměn 0 0 0

7 limit výdajů na pohoštění 45 000 55 000 54 453

8 počet zaměstnanců organizace 79,5 79,5 78,36

9 mimořádný investiční příspěvek zřizovatele 0 0 0

10
mimořádný neinvestiční příspěvek zřizovatele
na Databáze regionální osobnosti

300 000 300 000 300 000

11
mimořádný neinvestiční příspěvek zřizovatele
na Motivační složka – Inovace

734 000 734 257 734 257

12
mimořádný neinvestiční příspěvek zřizovatele
na Pořízení nového vybavení, DPH NPO

1 299 046 1 263 046 1 263 046

13 DPH NPO 38 645 29 098

výsledek hospodaření organizace 0 0 790 380



(66)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

1.4 FINANČNÍ VYPOŘÁDÁNÍ PŘÍSPĚVKŮ, DOTACÍ A NÁVRATNÝCH FINANČNÍCH VÝPOMOCÍ ZA ROK 2024
 ( K č )

ukazatel ÚZ / poskytnuto
k 31. 12. 2024

vráceno do
31. 12. 2024 na

účet poskytovatele

vratka dotace
a návratné fi nanč-

ní výpomoci při 
fi nančním vypořádání, 

po 31. 12. 2024částka

a b 1 3 6
1/ Neinvestiční příspěvky od zřizovatele celkem  63 609 021,60 2 880 188,00 555 613,06
v tom:  
příspěvek na provoz  57 824 340,00 0,00 546 066,28
příspěvek na odpisy  3 448 733,00 2 880 188,00
ostatní účelové příspěvky celkem  2 335 948,60 9 546,78

v tom jednotlivé tituly:  
Databáze regionálních osobností 300 000,00
Vybavení sálu – motivační složka 734 257,00
Pořízení nového vybavení 1 263 046,40
Národní plán obnovy (DPH) 38 645,20 9 546,78

2/ Příspěvky na investice od zřizovatele celkem  0,00
v tom jednotlivé tituly:  0,00
Nátěr podlah v garážích 0,00
Knihovna, místo pro každého 0,00

 
A/ celkem 1/ + 2/  63 609 021,60 2 880 188,00 555 613,06
3/ Příspěvky/dotace od jiných poskytovatelů – ost. neinv. celkem  5 323 074,80 16 892,41
dle jednotlivých poskytovatelů:  
Statutární město Liberec  4 514 800,00 7 339,41
Ministerstvo kultury  722 024,80 9 553,00
Státní fond kultury, Úřad práce 86 250,00

dle jednotlivých titulů:  
Statutární město Liberec  
Provoz poboček 3 500 000,00  
Akvizice 800 000,00
Nejen literární ochutnávky 5 000,00
Hudební události 12 000,00
Liberec Reichenberg – vycházky místy… 49 000,00
Znakokniha 45 000,00
Děti čtou nevidomým dětem 45 000,00 7 339,41
Knihovna jako první setkání s knihou knihovnou 20 800,00
Rok plný výročí 38 000,00
celkem statutární město Liberec 4 514 800,00  

Ministerstvo kultury, dotace SR  
VISK 2 Vzdělávání knihovníků 34 000,00
VISK 9 Doplnění záznamů do báze ANL 92 000,00
Znakokniha 55 000,00
Děti čtou nevidomým dětem 55 000,00 9 553,00
Národní plán obnovy 459 024,80
KVK4GenZ.:#hackni nudu 27 000,00
celkem MK ČR 722 024,80

Ostatní
Státní fond kultury – Lužické květy 30 000,00
Uřad práce – kompenzace mzdových nákladů 56 250,00

86 250,00

4/ Příspěvky/dotace od jiných poskytovatelů – ost. inv. celkem  652 743,00
dle jednotlivých poskytovatelů: 0,00
účelový příspěvek LK „Inovace služeb – vybavení sálu“ 145 743,00
dotace MK ČR zúčtování výdejní box 507 000,00

0,00

B/ CELKEM 3/ + 4/ 5 975 817,80 0,00
5/ Dotace ISPROFIN investiční celkem
dle jednotlivých titulů:
6/ Dotace ISPROFIN neinvestiční celkem
dle jednotlivých titulů:
C/ celkem 5/ + 6/
D/ CELKEM A/ + B/ + C/ 69 584 839,40 2 880 188,00 555 613,06

Pozn.: proúčtování odpisů z transferů ve výši 678 163,09 Kč zde není uvedeno (403/672) 

Od roku 2023 knihovna neuzavírá se zřizovatelem smlouvu o poskytnutí vyrovnávací platby. Určovacím 

dopisem byla oznámena výše příspěvku na činnost a byly stanoveny dílčí ukazatele u nákladů na elektric-

kou energii, dálkové teplo, výkon regionální funkce v členění na okresní funkci a krajskou funkci. Skuteč-

nost u spotřeby elektrické energie a dálkového tepla byla nižší než dílčí ukazatel, odvod nevyčerpaných 

prostředků ve výši 546 066 Kč byl proveden 31. 1. 2025.



(67)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

Čerpání dotace z rozpočtu statutárního města Liberec na provoz poboček k 31. 12. 2024  

( K č )

Vesec Kunratická Ruprechtice Rochlice Machnín K. Háj celkem

501 0335 knihy pobočky 96 869,44 94 764,00 95 764,00 92 873,00 91 864,00 92 855,00 564 989,44

501 0338 časopisy 8 644,00 6 047,00 9 604,50 4 149,00 6 763,00 8 107,50 43 315,00

501 0342 čisticí prostředky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

501 0345 náplně do tiskáren 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

501 0347 režijní DDHM
do 699,99 Kč 0,00 4 253,00 8 820,00 3 584,00 1 330,00 0,00 17 987,00

501 0348 ost. režijní materiál 3 000,16 1 004,14 5 493,63 832,70 5 703,98 1 366,13 17 400,74

501 0361 spotřeba PHM 1 431,00 1 431,00 1 431,00 1 431,00 1 431,00 1 430,00 8 585,00

501 spotřeba materiálu 109 944,60 107 499,14 121 113,13 102 869,70 107 091,98 103 758,63 652 277,18

502 0331 spotřeba
elektr. energie 8 440,00 18 300,00 16 529,24 0,00 2 084,00 5 482,93 50 836,17

502 0332 spotřeba páry 29 568,00 11 400,00 163 943,16 0,00 22 000,00 8 929,14 235 840,30

502 0334 vodné 1 108,50 565,00 0,00 0,00 140,00 1 587,07 3 400,57

502 spotřeba energie 39 116,50 30 265,00 180 472,40 0,00 24 224,00 15 999,14 290 077,04

50X 149 061,10 137 764,14 301 585,53 102 869,70 131 315,98 119 757,77 942 354,22

511 0332 opravy
a udržování strojů 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

511 opravy a udržování 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

512 0331 cestovné tuzemsko 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

512 cestovné 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

518 0331 licence,
aktualizace sw 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

518 0333 liberecká is, služby 
správa sítě 18 896,00 9 448,00 18 896,00 9 448,00 18 896,00 18 896,00 94 480,00

518 0335 liberecká is, VDI 2 244,00 1 122,00 2 244,00 1 122,00 2 244,00 0,00 8 976,00

518 0336 školení, semináře 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

518 0337 granty, honoráře, 
služby 15 500,00 3 000,00 0,00 3 000,00 3 000,00 0,00 24 500,00

518 0338 školení 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

518 0345 telefony 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

518 0348 troll microsoft 365 1 528,00 1 528,00 1 528,00 1 528,00 1 528,00 1 528,00 9 168,00

518 0350 poštovné 0,00 399,00 0,00 0,00 148,00 0,00 547,00

518 0353 úklidové služby 966,20 0,00 1 245,27 394,83 0,00 0,00 2 606,30

518 0361 revize technických 
zařízení 2 345,00 2 155,00 2 915,00 1 300,00 2 060,00 1 870,00 12 645,00

518 0362 HASPRO – údržba 
has. přístrojů 382,36 382,36 779,24 0,00 251,68 251,68 2 047,32

518 0364 FCC, odpady 0,00 0,00 0,00 0,00 7 193,21 0,00 7 193,21

518 0370 ostatní služby 0,00 5 929,00 0,00 0,00 15 554,00 3 231,00 24 714,00

518 0371 nájemné 184,00 18 000,00 253,00 0,00 195,00 13 800,00 32 432,00

518 ostatní služby 42 045,56 41 963,36 27 860,51 16 792,83 51 069,89 39 576,68 219 308,83

51X 42 045,56 41 963,36 27 860,51 16 792,83 51 069,89 39 576,68 219 308,83

521 0332 mzdové nákl. OOV 26 680,00 25 070,00 26 853,00 11 270,00 6 900,00 13 398,00 110 171,00

521 0337 mzdové nákl.
pobočky 512 900,00 409 414,00 372 548,00 221 669,00 181 722,00 283 239,00 1 981 492,00

521 mzdové náklady 539 580,00 434 484,00 399 401,00 232 939,00 188 622,00 296 637,00 2 091 663,00

524 0335 zdravotní poj. 9 %
pobočky 43 596,00 36 847,00 33 529,00 19 950,00 16 355,00 25 218,00 175 495,00

524 0336 sociální poj. 25 %
pobočky 120 131,00 101 534,00 92 392,00 54 974,00 45 067,00 69 489,00 483 587,00

524 zákonné sociální pojištění 163 727,00 138 381,00 125 921,00 74 924,00 61 422,00 94 707,00 659 082,00

525 0300 jiné soc. poj. úraz 
zam. 1 356,00 1 146,00 776,00 621,00 509,00 785,00 5 193,00

525 jiné soc. poj. úraz 
zam. celkem 1 356,00 1 146,00 776,00 621,00 509,00 785,00 5 193,00

527 0331 základní příděl
FKSP pobočky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

527 zákonné sociální náklady 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

52X 704 663,00 574 011,00 526 098,00 308 484,00 250 553,00 392 129,00 2 755 938,00

549 0330 ostatní náklady -455,00 8 983,58 11 825,27 0,00 -4 126,44 -4 368,75 11 858,66

549 jiné ostatní náklady -455,00 8 983,58 11 825,27 0,00 -4 126,44 -4 368,75 11 858,66

54X -455,00 8 983,58 11 825,27 0,00 -4 126,44 -4 368,75 11 858,66

558 300 náklady z DDHM,
DDNM 0,00 10 841,00 3 549,00 0,00 0,00 5 868,00 20 258,00

55X celkem 0,00 10 841,00 3 549,00 0,00 0,00 5 868,00 20 258,00

5XX celkem 895 314,66 773 563,08 870 918,31 428 146,53 428 812,43 552 962,70 3 949 717,71

z dotace SML 713 000 728 000 815 000 374 000 350 000 520 000 3 500 000



(68)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

1.5 VYHODNOCENÍ DOPLŇKOVÉ ČINNOSTI 

Dle čl. VIII. Zřizovací listiny knihovna provozuje doplňkovou činnost v nezměněném rozsahu – činnost 

grafi ckého studia, knihařské dílny, pronájmy, reklamní činnost a technické činnosti v dopravě (provoz garáží). 

Zásadní část výnosů z doplňkové činnosti tvoří krátkodobý a dlouhodobý pronájem nebytových prostor 

a pronájem parkovacích míst. 

Výnosy z doplňkové činnosti jsou velmi výraznou příjmovou částí rozpočtu, to zejména provoz podzemního 

parkoviště. I přes pokračující stavební práce v ulicích Sokolská a Pastýřská, které velmi komplikovaly vjezd do 

parkoviště, se podařilo oproti roku 2023 navýšit příjmy z pronájmu parkovacího místa. Jednorázové parkovné 

bylo z uvedených důvodů nižší. 

Ceny za pronájem parkovacího místa a jednorázové parkovné se v roce 2024 nenavyšovaly.

Na pracovišti DTP studia došlo k nárůstu tržeb ve srovnání s předchozím rokem. Opačná situace nasta-

la v knihařské dílně, kde tržby významně poklesly. V průběhu roku se realizovaly převážně práce v rámci 

knihovny, práce pro externí zákazníky pak byly méně významného charakteru oproti roku 2023, kdy se pro-

váděla větší zakázka pro města Frýdlant a Česká Lípa.

 (Kč)

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

grafické studio 23 952 24 507 25 569 44 520 103 761 20 390 29 250

knihařská dílna 46 292 66 383 75 088 82 707 99 689 66 866 16 930

pronájmy, parkovné 1 240 425 1 232 420 1 233 621 1 422 971 1 280 835 1 596 613 1 863 898

v tom: pronájem
parkovacího místa    905 177 711 742 836 237 1 065 902

jednorázové parkovné    114 772 142 842 163 100 156 277

pronájem parkovacího 
místa/měsíc (bez DPH) 1 000 1 000 1 500 1 500 1 500 1 700 1 700

celkem 1 310 669 1 323 310 1 334 278 1 550 198 1 484 285 1 683 869 1 910 078

výsledek hospodaření 771 283 448 565 677 824 763 952 603 441 862 482 925 957

V tabulce neuvádíme výnosy za elektrickou energi, teplo a vodné v rámci doplňkové činnosti.

1.6 INVENTARIZACE

P ř e h l e d  i n v e n t a r i z a c e m i  o v ě ř e n ý c h  s k u t e č n ý c h  s t a v ů  m a j e t k u  p ř e d a n é h o  k  h o s p o d a ř e n í  p ř í s p ě v -
k o v é  o r g a n i z a c i  K r a j s k á  v ě d e c k á  k n i h o v n a  v  L i b e r c i  k e  d n i  31.  12 .  2 0 24

č. ř. název majetku SÚ
inventura 

F / D

stav majetku předaného 
k hospodaření dle 

zřizovací listiny v Kč
skutečný stav v Kč účetní stav v Kč rozdíl

v Kč

1 DNM 13 F/D  2 004 812,80 2 004 812,80 0

2 DDNM 18 F/D 457 706,01  457 706,01 0

3 bud. pro 
sl. obyvatelstvu 21 F/D 453 490 171,48 468 859 508,56 468 859 508,56 0

4 sam. věci
a soubory 22 F 47 122 417,92 47 122 417,92 0

5 DDHM 28 F 43 094 402,98 43 094 402,98 0

6 pozemky 31 F/D 3 566 300,00  3 566 300,00 3 566 300,00 0

7 kulturní předměty 32 F  3 615 950,00 3 615 950,00 0

8 jiný drobný dlouh. 
hmotný majetek 902 F  364 753,60 364 753,60 0

9 ostatní majetek 909 F/D 3 506 626,55 3 506 625,55 0



(69)

P o z e m k y

č. ř. SU/AU č. LV parcela
číslo druh pozemku / způsob využití

účetní stav majetku 
předaného k hospodaření – 

pořizovací cena v Kč

na majetku vázne 
zástava ANO/NE

1 310 400 953 526/6 zastavěná plocha 4 m2 9 600,00 NE

2 310 400 953 528/1 zastavěná plocha 1 456 m2 3 494 400,00 NE

3 310 500 953 526/3 ostatní plocha 89 m2 62 300,00 NE

celkem 3 566 300,00

B u d o v a

č. ř. SU/AU č. LV parcela
číslo

číslo 
popisné

druh stavby
účetní stav majetku 

předaného k hospodaření – 
pořizovací cena v Kč

na majetku
vázne zástava

ANO/NE

1 210 200 953

528/1

1362/1
budovy
pro služby
obyvatelstvu

468 859 508, 56 NE526/4

526/6

celkem 468 859 508,56

Komentář k vybranému majetku – 021 – stavby: p. p. č 526/4 je zapsán v LV 1700 – Židovská obec Liberec

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

1.8 STAV POHLEDÁVEK A ZÁVAZKŮ PO LHŮTĚ SPLATNOSTI

K 31. 12. 2024 činily pohledávky (zůstatek účtu 311) 354 132,30 Kč, krátkodobé podmíněné pohledávky 

ze soudních sporů činily 5 757 Kč. Zde se jedná o tři žaloby podané v roce 2024 k Okresnímu soudu 

v Liberci.

Dlouhodobé podmíněné pohledávky ze soudních sporů činily 71 314 Kč, jedná se o žaloby podané v letech 

2017–2023.

Závazky činily (zůstatek účtu 321) 1 218 384 Kč, závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojiš-

tění 487 509 Kč, úhrada proběhla v roce 2025.

1.9 VÝSLEDKY VNITŘNÍ A VNĚJŠÍ KONTROLNÍ ČINNOSTI ORGANIZACE S DŮRAZEM NA 
FINANČNÍ POSTIHY ORGANIZACE

V roce 2024 neproběhla v organizaci kontrola hospodaření, ani kontrola plateb veřejného zdravotního 

pojištění a kontrola plnění povinností v nemocenském, důchodovém pojištění a při odvodu pojistného na 

sociální zabezpečení (OSSZ).

V rámci vnitřního kontrolního systému probíhala kontrola dle plánu kontrolních úkolů.

 ( K č )

účet zůstatek

241 18 831 155,00

243 58 863,00

261 138 477,00

1.7 PŘEHLED O STAVECH NA BANKOVNÍCH ÚČTECH, POKLADNÍ HOTOVOSTI



(70)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

1.11 USMĚRŇOVÁNÍ PROSTŘEDKŮ NA PLATY, MZDOVÝ VÝVOJ
 ( K č )

 2019 2020 2021 2022 2023 2024

mzdové náklady celkem 26 884 000 27 897 000 28 518 000 30 675 000 33 956 000 34 006 000

počet přepočtených pracovníků 77,28 76,83 77,72 77,53 77,59 78,36

průměrný plat vč. náhrady
za pracovní neschopnost

28 044 29 546 29 556 31 797 35 192 35 016

Limit mzdových prostředků v rámci upraveného rozpočtu pro rok 2024 činil 34 006 000 Kč.

 

Průměrný měsíční plat činil vč. náhrad za dočasnou pracovní neschopnost 35 016 Kč. 

 ( K č )

ukazatel stav
k 31. 12. 2023

stav
k 31. 12. 2024

příděl ze zlepšeného 
hospodářského 

výsledku roku 2024

stav po přídělu
(sl. 2 + 3)

 2 2 3 4

rezervní fond 594 877,45 1 165 194,28 632 380,02 1 797 574,30

fond reprodukce majetku / inv. fond 9 655 516,85 9 480 731,87 0,00 9 480 731,87

fond odměn 0,00 0,00 158 000,00 158 000,00

fond kulturních a sociálních potřeb 42 341,48 82 306,48 0,00 82 306,48

1.10 NÁVRH NA ROZDĚLENÍ ZLEPŠENÉHO HOSPODÁŘSKÉHO VÝSLEDKU



(D)
ZÁVĚREČNÁ ČÁST

1. Zhodnocení období ředitelkou knihovny

2. PŘÍLOHY 
příloha č. 1 – Zpráva o provedení revize
příloha č. 2 – Přehled podaných žádostí o dotace,
  sponzorských příspěvků a získaných fi nančních  
  prostředků za rok 2024
příloha č. 3 – Roční výkaz o knihovně za rok 2024
příloha č. 4 – Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2024
příloha č. 5 – Výběr z akcí knihovny – fotogalerie

(71)



(72)

LETÍME DO DALŠÍ STOVKY

Vážení čtenáři a návštěvníci knihovny,

dočetli jste zprávu, která představuje činnost Kraj-

ské vědecké knihovny v Liberci v roce 2024. Celý 

tento rok se nesl v duchu oslav dvou důležitých 

výročí. Připomínali jsme si 120 let od založení 

Lidové české knihovny, která se stala základem 

naší dnešní veřejné a městské působnosti. Zároveň 

jsme oslavili 100. výročí vzniku německé vědecké 

knihovny Bücherei der Deutschen, kterou pova-

žujeme za základ naší současné krajské a studijní 

funkce. V průběhu roku jsme nabízeli různorodé 

aktivity – literární pořady, setkání se známými 

spisovateli, koncerty, výstavy, soutěže – a snažili 

se veřejnosti ukázat, že knihovna současnosti je 

místo, které musí patřit do života každého z nás. 

Věříme, že se nám to podařilo! 

Pojďme si společně přiblížit to nejdůležitější, co 

nás v uplynulém roce potkalo. 

V oblasti statistik jsme zaznamenali mírný nárůst 

ve všech sledovaných kategoriích – počet registro-

vaných čtenářů, výpůjček, návštěvníků knihovny 

i nabízených programů – a vyrovnali jsme tak 

výkony z roku 2019, tj. z doby před covidovou 

pandemií. Považujeme tuto skutečnost za velký 

úspěch. V průběhu roku jsme usilovali o optimali-

zaci tradičních knihovních služeb a jejich přizpů-

sobování potřebám našich čtenářů a návštěvníků, 

o doplňování kvalitních knih a dalších dokumentů 

tištěných i elektronických, snažili jsme se nabízet 

příjemný prostor pro studium i trávení volného 

času. 

Jako nejdůležitější z hlediska výpůjčních služeb 

považujeme instalaci automatického výdejního 

boxu, který umožňuje vyzvedávání objednaných 

dokumentů v režimu 24/7. S potěšením jsme též 

sledovali oblibu samoobslužných pultů, tj. pracov-

níci v půjčovnách nemuseli trávit čas rutinními 

činnostmi, jako je půjčování a vracení, mohli se 

lépe věnovat našim návštěvníkům nebo se podílet 

na přípravě zajímavých kulturních a vzdělávacích 

aktivit. 

Pokračoval trend zvyšování zájmu o digitální 

a další moderní služby – vzrostl počet e-výpůj-

ček knih a audioknih, z online databází pat-

řila mezi nejvyužívanější databáze PressReader. 

Z této oblasti je nutné zmínit také získaná dotace 

z Národního plánu obnovy na vybudování digita-

lizačního pracoviště. Zařadíme se tak mezi další 

krajské knihovny, které se mohou takovým pra-

covištěm pochlubit. Realizace proběhne v roce 

2025, resp. v době zpracování této výroční zprávy 

právě probíhá veřejná zakázka na dodavatele 

vybavení. Úplnou novinkou bylo zapojení libe-

recké knihovny do celostátní kampaně Dny AI 

v říjnu 2025. Společně s dalšími partnery v Liberci 

jsme nabídli sérii zajímavých programů směřu-

jící k popularizaci umělé inteligence – v knihovně 

proběhla konference pro pedagogy a odpolední 

program pro veřejnost. Velké úsilí bylo věnováno 

spolupráci napříč celou republikou s cílem propa-

govat digitální nástroje státu. 

Po cca roční přípravě byl zahájen proces trans-

formace Hudební knihovny, kdy jsme reagovali 

na pokles zájmu o půjčování hudby na fyzických 

nosičích. Nově vznikající Kreativní knihovna 

nabídne prostor nejenom pro hudební aktivity, ale 

bude se věnovat též dalším kreativním nebo tech-

nickým činnostem, nabídne příjemný prostor pro 

trávení volného času pro mladé lidi a mnoho dal-

šího. 

Již několik let se intenzivně věnujeme posilování 

vzdělávací úlohy knihovny. A v tomto úsilí jsme 

Zhodnocení období ředitelkou knihovny



(73)

Zhodnocení  období  ředite lkou knihovny

pokračovali i v roce 2024. Nabízeli jsme širo-

kou škálu programů pro všechny typy škol, v této 

nabídce jsme zohlednili kromě čtenářské a infor-

mační gramotnosti též mediální vzdělávání. Sta-

bilní zájem byl o kurzy pro pedagogy zaměřené 

na rozvoj čtenářské gramotnosti. Refl ektovali jsme 

výzvu v rámci Národního plánu obnovy (Minis-

terstvo kultury ČR) a nabídli vzdělávání pro pra-

covníky v kulturním a kreativním sektoru z oblasti 

manažerských a digitálních kompetencí a fi nanční 

gramotnosti. Pokračovala též naše podpora pří-

chozích z Ukrajiny, kteří intenzivně navštěvo-

vali kurzy češtiny nebo kroužek pro ukrajinské 

děti. A v neposlední řadě jsme připravili širokou 

nabídku volnočasových, vzdělávacích a kulturních 

programů pro různé cílové skupiny, která zahr-

novala přednášky, konference, workshopy, výstavy, 

kurzy, koncerty a další nabídky. Vybrat si mohl 

skutečně každý. 

Partnerství a spolupráci s dalšími subjekty nebo 

jednotlivci vnímáme jako důležitý aspekt pro roz-

voj knihovny. V uplynulém období jsme se opět 

zapojili do několika celostátních kampaní a ini-

ciativ jako byl Březen – měsíc čtenářů, Týden 

knihoven, Noc s Andersenem nebo Den pro dět-

skou knihu. V rámci regionu jsme spolupraco-

vali na přípravě a realizaci tradičního Festivalu 

dětského čtenářství, jehož hlavní část probíhala 

v prostoru knihovny. Celý únor knihovna patřila 

neziskovému sektoru v rámci kampaně Krajské 

týdny pro neziskový sektor. Jako důležitý part-

ner pro celoživotní vzdělávání jsme se představili 

na veletrhu vzdělávání a pracovních příležitostí 

EDUCA WEEK, pokračovala též naše spolupráce 

v rámci krajské kampaně Crystal Valley. Nesmím 

zapomenout též na zahraniční spolupráci v rámci 

Euroregionu Nisa nebo naše zapojení do projektu 

česko-německé spolupráce na celostátní úrovni. 

Je nutné zmínit též velké úsilí v oblasti propa-

gace činnosti knihovny. V průběhu roku jsme hle-

dali nové cesty, jak oslovit stávající i nové čtenáře 

a uživatele knihovny, spolupracovali jsme s tra-

dičními médii, objevili se na webových portálech, 

pravidelně posílali tiskové zprávy ad. Portfolio 

newsletterů, které vydáváme, rozšířil Edu-newslet-

ter určený pedagogům a informující o nabídce pro 

školy, učitele nebo žáky a studenty. 

V závěru bych chtěla poděkovat všem svým kole-

gyním a kolegům za perfektní spolupráci a součin-

nost při zajištění služeb knihovny, implementaci 

novinek nebo řešení problémů. Bez jejich nadšení 

a empatie by knihovna nebyla knihovnou. 

Děkuji také všem příznivcům, čtenářům a návštěv-

níkům knihovny. Rádi bychom, abyste naši 

knihovnu vnímali jako místo, kde si každý může 

najít něco zajímavého pro sebe, bude se cítit 

dobře a příjemně. Chceme být místem, které zve 

k návštěvě, odpočinku, trávení volného času, ale 

také místem, které nabízí neformální vzdělávání 

pro každého z Vás. Těšíme se na Vaši návštěvu!

Dana Petrýdesová
ředitelka Krajské vědecké knihovny v Liberci





(75)

Příloha č. 1 – Zpráva o provedení revize

V roce 2024 proběhla v Krajské vědecké knihovně v Liberci revize těchto částí fondu:

fond jméno souboru počet jednotek

Signatura A ve skladu  A_SKLAD_2024 32 044

Jazyky ve Studijní knihovně  JAZYKY_2024  4 382

Regionální fond ve Studijní knihovně  REGION_2024  2 727

Beletrie ve Všeobecné knihovně  BELETRIE1_2024  3 906

Beletrie ve Všeobecné knihovně  BELETRIE2_2024  4 138

Beletrie ve Všeobecné knihovně  SCIFI_2024  3 945

Naučná v Knihovně pro děti a mládež  DNA_2024 10 688

Učebnice v Knihovně pro děti a mládež  MLI_UCB_2024  2 277

Pobočka Ruprechtice  RUP_2024 10 103

celkem 74 210

Revize probíhala průběžně v celém roce a byla dokončena v září 2024. V průběhu roku 2024 také probíha-

la superrevize částí fondu, které byly zrevidovány v předchozím roce 2023. První superrevize všech fondů 

proběhla od 1. 10. 2024 do 30. 11. 2024. Další superrevize bude probíhat v první polovině roku 2025. 

Dokumenty, které nebudou dohledány, budou navrženy k odpisu z knihovního fondu.

Revizi připravily a řídily Mgr. Marcela Freimuthová, po technické stránce Ing. Hana Raisiglová a Veroni-

ka Kočí Spanilá.

VÝSLEDKY REVIZE 2024

název souboru A_SKLAD_2024

počet exemplářů k revizi 32 044

zrevidováno   31 735

nenalezeno 169

název souboru JAZYKY_2024

počet exemplářů k revizi 4 382

zrevidováno 4 321

nenalezeno 60

název souboru REGION_2024

počet exemplářů k revizi 2 727 

zrevidováno 2 711

nenalezeno 16

název souboru BELETRIE1_2024

počet exemplářů k revizi 3 906

zrevidováno 3 863

nenalezeno 39

název souboru BELETRIE2_2024

počet exemplářů k revizi 4 138

zrevidováno 4 099

nenalezeno 32

název souboru SCIFI_2024

počet exemplářů k revizi 3 945

zrevidováno 3 910

nenalezeno 32

název souboru DNA_2024

počet exemplářů k revizi 10 688

zrevidováno 10 238

nenalezeno 146

název souboru MLI_UCB_2024

počet exemplářů k revizi 2 277

zrevidováno 2 047

nenalezeno 122

název souboru RUP_2024

počet exemplářů k revizi 10 103

zrevidováno 9 853

nenalezeno 249

V Liberci dne 29. 1. 2025

Zpracovala: Marcela Freimuthová



Příloha č. 2 – Přehled podaných žádostí o dotace, sponzorských příspěvků a získaných fi nančních prostředků za r. 2024

    

pořadí název projektu instituce / dotační program popis projektu plán nákladů skutečné náklady žádáno podíl knihovny poskytnuto

       

M I N I S T E R S T V O  K U LT U R Y  Č R   

1 Kurzy informační gramotnosti a specializované semináře VISK 2, Odbor umění, literatury a knihoven realizace kurzů pro knihovníky v oblasti ICT 48 700,00 48 823,00 34 000,00 14 823 Kč 34 000 Kč

2 KVK4GenZ:#hackni nudu Knihovna 21. století realizace projektových dnů pro teenagery a mladé dospělé 54 000,00 54 000,00 27 000,00 27 000 Kč 27 000 Kč

3 Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL VISK 9, Odbor umění, literatury a knihoven zpracování bibliografi ckých záznamů článků z vybraných celostátních periodik 132 000,00 132 000,00 92 000,00 40 000 Kč 92 000 Kč

4 Znakokniha 2024 MK ČR – odbor regionální a národnostní kultury realizace nové webové prezentace pro neslyšící děti 115 000,00 115 000,00 55 000,00 15 000 Kč 55 000 Kč

5 Děti čtou nevidomým dětem MK ČR – odbor regionální a národnostní kultury nahrávání a vydání zvukové knihy pro nevidomé děti 138 000,00 114 123,00 55 000,00 20 676 Kč 45 447 Kč

6 Lužické květy Státní fond kultury vydání antologie českých a německých autorů 19. a 20. století 180 000,00 178 714,50 90 000,00 18 715 Kč 30 000 Kč

7 Kultura Kreativita Kompetence MK ČR – Národní plán obnovy realizace vzdělávacích seminářů 497 670,00 498 612,37 459 024,80 39 588 Kč 459 025 Kč

celkem MK ČR 1 165 370 Kč 1 141 273 Kč 812 025 Kč 175 801 Kč 742 472 Kč

      

O S TAT N Í  D O TA C E / D A R Y     

1 Děti čtou nevidomým dětem Nadační fond Lasvit tisk knihy v Braillově písmu 10 000,00 10 000 Kč

2 Lužické květy Nadace Preciosa podpora vydání antologie Lužické květy 20 000,00 20 000 Kč

3 Lužické květy Česko-německý fond budoucnosti podpora vydání antologie Lužické květy 90 000,00 90 000 Kč

4 Lužické květy osobní dar Zbyněk Štiller podpora vydání antologie Lužické květy 20 000,00 20 000 Kč

5 Dny AI Atrea – fi nanční dar realizace projektového dne na téma umělé inteligence, školení pro pedagogy AI4Edu 60 000 Kč 60 000,00 0 Kč 60 000 Kč

 celkem ostatní dotace/dary   60 000 Kč 0 Kč 200 000 Kč 0 Kč 200 000 Kč

       

S TAT U TÁ R N Í  M Ě S T O  L I B E R E C  ( S M L )     

1 Rok plný výročí Fond kultury a cestovního ruchu realizace hudebních pořadů k výročí knihovny a Roku české hudby 70 000,00 82 518,00 48 000,00 34 518 Kč 48 000 Kč

2 Znakokniha 2024 Fond zdraví a prevence realizace nové webové prezentace pro neslyšící děti 45 000,00 45 000 Kč

3 Děti čtou nevidomým dětem Fond zdraví a prevence nahrávání a vydání zvukové knihy pro nevidomé děti 45 000,00 45 000 Kč

4 Knihovna jako první setkání s kulturou Fond kultury a cestovního ruchu realizace pořadů pro děti a pořadů na pobočkách 47 000,00 47 800,00 47 000,00 19 800 Kč 47 000 Kč

celkem SML   117 000 Kč 130 318 Kč 185 000 Kč 54 318 Kč 185 000 Kč

PROJEKTY CELKEM   1 342 370 Kč 1 271 591 Kč 1 197 025 Kč 230 119 Kč 1 127 472 Kč



(79)

Příloha č. 3 – Roční výkaz o knihovně za rok 2024

Roční výkaz o knihovně 
za rok 2024 

Výkaz je součástí Programu statistických zjišťování na rok 2024. Ochrana důvěrnosti údajů je zaručena zákonem č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění 
pozdějších předpisů. Údaje se zjišťují pro potřebu Ministerstva kultury, které odpovídá za jejich ochranu. Zpravodajská jednotka je povinna poskytnout všechny 

požadované údaje. Děkujeme za spolupráci. 

 

I. KNIHOVNÍ FOND 
 Č. ř. Celkem 

a 1 2 

Stav knihovního fondu celkem k 31. 12. min. roku  0101 1 439 679 

Knihovní jednotky celkem k 31. 12. sledovaného roku 2  
(součet ř. 0103 až 0113) 0102 1 453 797 

v 
to

m
 

naučná literatura 0103 583 252 

krásná literatura 0104 393 824 

rukopisy 0105 248 

mikrografické dokumenty 0106 0 

kartografické dokumenty 0107 7 267 

tištěné hudebniny 0108 22 929 

zvukové 0109 37 779 

zvukově obrazové 0110 3 520 

obrazové 0111 3 453 

elektronické dokumenty 0112 6 850 

jiné 0113 394 675 

Počet exemplářů titulů docházejících periodik 0114 4 565 

Počet knihovních jednotek ve volném výběru 0115 275 418 

Přírůstky 3 0116 23 155 

Úbytky 4 0117 9 037 
 

II. UŽIVATELÉ 
 Č. ř. Celkem 
a 1 2 

Registrovaní uživatelé ve sledovaném období  0201 17 577 

z toho registrovaní uživatelé do 15 let 0202 4 167 

Návštěvníci celkem (fyzické + online, ř. 0204 + ř. 0210) 0203 1 153 866 

Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy, součet ř. 205 až 209) 0204 314 119 

v 
to

m
 (z

 řá
dk

u 
20

4)
 návštěvníci půjčoven a studoven 0205 262 765 

návštěvníci využívající internet v knihovně 0206 7 328 

návštěvníci kulturních akcí 0207 15 414 

návštěvníci vzdělávacích akcí 0208 24 862 

návštěvníci ostatních akcí, kde knihovna není hlavním 
pořadatelem 0209 3 750 

Návštěvníci online služeb  
(virtuální návštěvy z ř. 0505 + 0507 + 0511 +0515 + 0516 0210 839 747 

 
 
2 V knihovních jednotkách. 
3 Přírůstky knihovního fondu v knihovních jednotkách za sledované období celkem. 
4 Úbytky knihovního fondu v knihovních jednotkách za sledované období celkem. 

 

Pr
áv

ní
 fo

rm
a 

zp
ra

vo
da

js
ké

 je
dn

ot
ky

 
(z

ak
ro

už
ku

je
 s

e 
od

po
ví

da
jíc

í p
rá

vn
í 

fo
rm

a)
 

Organizační složka státu dle zák. č. 219/2000 Sb. * 11 
Organizační složka kraje dle zák. č. 129/2000 Sb. * 12 
Organizační složka obce dle zák. č. 128/2000 Sb. * 13 
Organizační složka hl. m. Prahy dle zák. č. 131/2000 Sb. * 14 
Státní příspěvková organizace dle zák. č. 219/2000 Sb. * 21 
Příspěvková organizace kraje dle zák. č. 129/2000 Sb. * (22) 
Příspěvková organizace obce dle zák. č. 128/2000 Sb. * 23 
Příspěvková organizace hl. m. Prahy dle zák. č. 131/2000 Sb. * 24 
Jiná - 90 

 
III. VÝPŮJČKY 

 Č. ř. Celkem 
a 1 2 

Výpůjčky celkem 
(fyzické + online, ř. 302 + 513) 0301 577 286 

Výpůjčky fyzických dokumentů celkem 
(součet ř. 0303 až 0316) 0302 562 147 

 

naučná literatura dospělým uživatelům (knihy) 0303 126 844 

krásná literatura dospělým uživatelům (knihy) 0304 247 419 

naučná literatura dětem (knihy) 0305 23 715 

krásná literatura dětem (knihy) 0306 104 678 

výpůjčky periodik 0307 19 750 

rukopisy 0308 0 

mikrografické dokumenty 0309 0 

kartografické dokumenty 0310 579 

tištěné hudebniny 0311 1 589 

zvukové 0312 28 411 

zvukově obrazové 0313 3 487 

obrazové 0314 0 

elektronické dokumenty 0315 32 

jiné 0316 5 643 

Prezenční výpůjčky evidované (z ř. 0302) 5 0317 896 

Prolongace (z ř. 0302) 5 0318 196 506 
 

IV. DALŠÍ ÚDAJE 
 Č. ř. Celkem 

a 1 2 

M
ez

ik
ni

ho
vn

í v
ýp

ůj
čn

í 
sl

už
ba

 v
 rá

m
ci

 s
tá

tu
 

ob
dr

že
né

 
po

ža
da

vk
y 

 z
 ji

ný
ch

 
kn

ih
ov

en
 

počet požadavků  0401 2 490 

počet kladně vyřízených 
požadavků  0402 2 438 

za
sl

an
é 

po
ža

da
vk

y 
jin

ým
 

kn
ih

ov
ná

m
 

počet požadavků  0403 177 

počet kladně vyřízených 
požadavků  0404 174 

M
ez

in
ár

od
ní

 
m

ez
ik

ni
ho

vn
í v

ýp
ůj

čn
í 

sl
už

ba
  

po
ža

da
vk

y 
z 

jin
ýc

h 
ze

m
í počet požadavků  0405 1 

počet kladně vyřízených 
požadavků  0406 1 

po
ža

da
vk

y 
do

 ji
ný

ch
 

ze
m

í počet požadavků  0407 1 

počet kladně vyřízených 
požadavků  0408 1 

Výměnné 
fondy 

půjčené jiným 
knihovnám počet svazků 0409 8 732 

půjčené od jiných 
knihoven počet svazků 0410 0 

Vzdělávání knihovníků (pro knihovníky včetně RF, akce 
organizované vykazující knihovnou) 0411 28 

Profesní vzdělávání odborných zaměstnanců knihovny 
(počet zaměstnanců, kteří se vzdělávali k 31.12.) 0412 72 

Profesní vzdělávání odborných zaměstnanců knihovny 
(počet hodin celkem k 31.12.) 0413 2 843 

Počet odborných zaměstnanců (fyzické osoby),  
kteří splnili standard vzdělávání k 31.12.)  0414 22 

Kulturní, komunitní a volnočasové akce pro veřejnost 
(besedy, výstavy, aj.) 0415 324 

z ř. 0415 online (virtuální) kulturní, komunitní 
a volnočasové akce pro veřejnost 0416 0 

Vzdělávací akce pro veřejnost (semináře, kurzy, aj.) 0417 1 207 

z ř. 0417 online (virtuální) vzdělávací akce pro 
veřejnost 0418 0 

 

5 Vyplňují všechny knihovny. 

Ministerstvo kultury, POB 119 
120 21 PRAHA 2 

Vyplněný výkaz doručte do 17. 2. 2025 
Kult (MK) 12-01 

Schváleno ČSÚ pro Ministerstvo kultury 
ČV 83/23 ze dne 29. 6. 2023  

Název zpravodajské jednotky 
(včetně obce/města působení)  Krajská vědecká knihovna v Liberci, 

příspěvková organizace 

IČO  83194 Evid. č. knihovny 1797 
Adresa Rumjancevova 1362/1 

Liberec 1 - Staré Město 
46001 

Telefon 482 412 133 
Kraj Liberecký kraj 
www stránky ZJ www.kvkli.cz 
E-mail library@kvkli.cz 
Zřizovatel (vyplní se slovně) Liberecký kraj 
Velikost obsluhované populace 1 112589 
Bezbariérový přístup Ano 

* ve znění pozdějších předpisů 



(80)

Pří loha č .  3 – Roční  výkaz o knihovně za rok 2024

Dokončení oddíl IV Č. ř. Celkem 
a 1 2 

z ř. 0417 a 0418 vzdělávací akce v oblasti ICT (inform. 
a komunikačních technologií) 0419 44 

Ostatní akce, kde knihovna není hlavním pořadatelem 0420 62 
Počet titulů vydaných neperiodických publikací  
dle zák. č. 37/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0421 6 

Náklad (počet výtisků v ks) 0422 8 147 
Počet titulů vydaného periodického tisku 
dle zák. č. 46/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0423 1 

Náklad (počet výtisků v ks) 0424 400 
Počet titulů vydaných elektronických dokumentů včetně 
internetu 0425 1 

Plocha knihovny pro uživatele v m2 0426 5 088 

Počet studijních míst k 31. 12. 0427 350 

Počet počítačů připojených na internet pro uživatele k 31. 12. 0428 68 

Připojení Wi-Fi v prostorách knihovny pro uživatele 0429 Ano 
Poskytujete uživatelům kopírovací služby 0430 Ano 
Počet hodin pro veřejnost týdně 6 0431 59 

V. ELEKTRONICKÉ SLUŽBY KNIHOVNY 
 Č. ř. Celkem 

a 1 2 
ANO NE 

Webová stránka knihovny 0501 Ano 

Elektronický katalog knihovny na internetu 0502 Ano 
Počet návštěv webové stránky knihovny za sledované 
období 0503 521 707 

Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru knihovny 0504 36 436 

Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru mimo 
knihovnu 0505 598 662 

Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu 
z prostoru knihovny 0506 3 615 

Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu 
z prostoru mimo knihovnu  0507 210 160 

Počet vlastních specializovaných databází  0508 2 

Počet licencovaných elektronických informačních zdrojů  0509 13 

Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů 
a databází celkem z prostoru knihovny  0510 3 436 

Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů 
a databází celkem z prostoru mimo knihovnu  0511 30 925 

Počet zobrazených (stažených) digitálních dokumentů  0512 21 617 

Počet online výpůjček e-knih, e-audioknih apod. 0513 15 139 

Online informační služby (počet zodpovězených dotazů)  0514 0 

Návštěvníci online (virtuálních) kulturních, komunitních 
a volnočasových akcí 0515 0 

Návštěvníci online (virtuálních) vzdělávacích akcí 0516 0 

VI. ZAMĚSTNANCI 
 Č. ř. Celkem 
a 1 2 

Počet zaměstnanců (přepočtený stav) 7 0601 78,1 

v 
to

m
 

od
bo

rn
í 

VŠ knihovnického směru 0602 15,6 

VOŠ knihovnického směru 0603 0,0 

VŠ ostatní 0604 15,3 

VOŠ ostatní 0605 2,0 

SŠ knihovnického směru 0606 25,5 

SŠ ostatní 0607 16,2 

ostatní 0608 3,5 

Počet 
dobrovolných pracovníků 0609 0 

hodin odpracovaných dobrovolnými pracovníky 
ročně 0610 0,0 

VII. PŘÍJMY, RESP. VÝNOSY 
 Č. ř. Celkem v Kč 

a 1 2 

Tržby za vlastní výkony (výrobky, služby) a za zboží  0701 4 772 538 

 z toho výnosy (příjmy) z hlavní činnosti 0702 3 455 114 

Příspěvky, dotace a granty na provoz ze stát. rozpočtu 0703 712 472 

Příspěvky, dotace a granty na provoz z rozpočtu kraje 0704 63 053 409 

Příspěvky, dotace a granty na provoz z rozpočtu obce 0705 4 507 461 

Příspěvky, dotace a granty na provoz od ostat. subjektů 0706 86 250 

Příspěvky, dotace a granty na provoz ze zahraničí 0707 0 

 z toho z fondů EU 0708 0 

Dary a sponzorské příspěvky 0709 169 164 

Ostatní provozní výnosy výše neuvedené 0710 1 574 654 

Příjmy (výnosy) celkem  
(součet ř. 0701 + ř. 0703 až 0707 + ř. 0709 + ř. 0710) 0711 74 875 948 

Dotace a granty na investice ze státního rozpočtu 0712 0 

Dotace a granty na investice z rozpočtu kraje 0713 145 743 

Dotace a granty na investice z rozpočtu obce 0714 0 

Dotace a granty na investice od ostatních subjektů 0715 0 

Dotace a granty na investice ze zahraničí 0716 0 

 z toho z fondů EU 0717 0 

Dotace a granty na investice celkem 
(součet ř. 0712 až 0716) 0718 145 743 

VIII. VÝDAJE, RESP. NÁKLADY 
 Č. ř. Celkem v Kč 

a 1 2 

Spotřeba materiálu, energie, zboží a služeb 0801 20 802 620 

 z toho nájmy 0802 152 432 

Osobní náklady (součet ř. 0804 až 0807) 0803 46 046 354 

v 
to

m
 

mzdy (resp. platy) 0804 32 926 587 

ostatní osobní náklady 0805 1 079 413 

náklady na zdravotní a sociální pojištění 0806 10 796 164 

zákonné sociální náklady 0807 1 244 190 

Náklady na pořízení knihovního fondu celkem 
(z ř. 0801 včetně periodik a pořízení licencí na 
elektronické zdroje) 8 

0808 4 931 523 

z 
to

ho
 nákup a předplatné periodik 10 0809 257 021 

nákup a pořízení licencí na elektronické zdroje 10 0810 1 139 648 

Daně a poplatky (bez daně z příjmů) 0811 7 860 

Daň z příjmů (účt. skupina 59) 0812 45 139 

Odpisy dlouhodobého majetku 0813 4 184 587 

Ostatní provozní náklady výše neuvedené 0814 1 999 008 

Výdaje (náklady) celkem  
(součet ř. 0801 + ř. 0803 + ř. 0811 až 0814) 0815 73 085 568 

 z toho výdaje na hlavní činnost (z ř. 0815) 0816 73 005 711 

Investiční výdaje (na hmotný a nehmotný majetek) 
celkem 0817 0 

v 
to

m
 hmotný majetek 9 0818 0 

nehmotný majetek 10 0819 0 

 

IX. SÍŤ KNIHOVEN K 31. 12. sledovaného roku 

 Č. ř. Národní  
knihovna ČR 

Moravská  
zemská  

knihovna v Brně 
Krajské  

knihovny 
Základní knihovny 
pověřené výkonem 

regionálních funkcí 11 

Ostatní  
základní knihovny  
s profesionálními 

pracovníky 

Základní knihovny 
s neprofesionálními 

pracovníky 

Ostatní knihovny 
evidované dle 

knihovního zákona 
č. 257/2001 Sb. 

Knihovny  
celkem 

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 

Počet knihoven celkem 0901 - - 1 - - - - 1 

Počet poboček 0902 x - 6 - - - - 6 

z ř. 0902 pojízdných 0903 x - - - - - - - 
 

 
6  Vyplňují všechny knihovny. Uvede se týdenní počet hodin u ZKNP, ostatní knihovny s více útvary pro veřejnost uvedou 

týdenní počet hodin u nejdéle otevřeného útvaru. Nesčítají se provozní doby jednotlivých útvarů. Údaj se nesumarizuje. 
7 Uvede se celoroční průměr evidenčního počtu zaměstnanců přepočtený na plně zaměstnané. ZKNP vyplňují pouze řádek 

0601 a pouze mají-li uzavřenu řádnou pracovní smlouvu. 

8 Ř. 0808, ř. 0809 a dle skutečnosti i ř. 0810 vyplňují všechny knihovny i ZKNP. 
9 Vstupní cena vyšší než 40 000 Kč a provozně-technické funkce delší než jeden rok (§ 26 ZDP). 
10 Vstupní cena vyšší než 60 000 Kč a doba použitelnosti delší než jeden rok (§ 32a ZDP). 
11 Základní knihovny pověřené krajskou knihovnou výkonem regionálních funkcí, které vykonávají statistická zjišťování. 

Komentář: 

Odesláno dne: 
 
07.03.2025 11:25:37 

Razítko: Výkaz vyplnil - jméno (hůlkovým písmem) a podpis: 
 
Michaela Staňková 

Telefon: 482 412 124 
PhDr. Dana Petrýdesová  
Krajská vědecká knihovna v Liberci (krajská s regionální funkcí) e – mail: stankova@kvkli.cz 

 

5



(81)

Příloha č. 4 – Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2024

Bartošová Renata

Bezděková Alexandra

Brzobohatá Jana 

Mgr. Burešová Veronika 

Černá Petra

Čiháčková Petra

Bc. Danielová Andrea 

Daňová Romana

Ing. Davidová Jana

Mgr. Dudková Párysová Františka 

Edwards Barbora

Filanda Miroslav

Fischová Věra

Bc. Fogl Lukáš

Freimuth Matěj

Mgr. Freimuthová Marcela 

Frömelová Helena

Gruberová Zoe Kateřina

Hamouz Vladimír

Hejtmánková Gabriela Dagmar

Hlásná Pašková Helena

Mgr. Hnělička Jan 

Holčáková Táňa

Chotěnovská Zuzana

Janoušková Zuzana

Mgr. Jůnová Sabina 

Kašová Lenka

Klabanová Jolana

Kočí Spanilá Veronika

PhDr. Kořítková Helena 

Mgr.Kovalová Helena 

Kozák Jan

Kozáková Marcela

Mgr. Kozáková Pospíšilová Monika 

Kozojedová Martina

Krause Rudolf

Krupauerová Petra

Kříček Václav

Bc. Kult Otto

Ing. Kuřová Hana 

Meixnerová Jana

Mejstříková Jarmila

Nejedlá Pavlína

Bc. Némethová Lucie 

Mgr. Neužilová Tereza 

Němcová Lucie

Mrvíková Daniela

BcA, Panochová Alžběta, Dis.

Petr Jiří

PhDr. Petrýdesová Dana 

Ing. Podzemský Petr 

Puchýř Jaroslav

Ing. Raisiglová Hana

Rajkovová Lucie

Řezníčková Romana

Ing. Sanetrníková Martina 

Sedláková Pavla

Mgr. Sekyra Marek 

Sekyrová Alena

Severová Věra

Schiff ner Libor, DiS.

Soukupová Jitka

PhDr. Staňková Michaela

Svobodová Renata

Mgr. Sýkorová Dagmar 

Bc. Syrovátková Helena 

Šafránek Roman

Bc. Šidáková Eva 

PhDr. Šidlofová Kateřina 

Mgr. Šišková Barbora, Ph.D. 

Šípová Pavla

Šourková Renata

Šteklová Valéria

Šťasná Eva Mgr.

Šťastníková Helena

Šulc Pavel, DiS.

Mgr. Švejdová Veronika 

Bc. Trojanová Kateřina 

Bc. Vacková Soňa

Bc. Valterová Michaela 

Mgr. Vánský David 

Mgr. Veličková Hana

Vítková Kateřina

Vojáčková Radka

Volfová Pavla

Mgr. Votrubcová Lucie 

Vykouřilová Simona

Žižka Pavel



(82)

Pří loha č .  5 – Výběr z  akcí  KVK – fotogaler ie

Od měděné formy k automobilu – beseda ke 
knize

Tatrhy

Bez obalu o OSN – beseda s Vadimírem 
Dzuro

Konference pro lepší angličtinu

Beseda s Alenou Mornštajnovou

Hraní a zpívání s Jabloňovkou



(83)

Hodnocení výtvarné soutěže Krakonoš

Kurz šití na stroji

Literatour

Noc s Andersenem

Ověřování informací hrou

Pří loha č .  5 – Výběr z  akcí  KVK – fotogaler ie

Česká mše vánoční



Zpráva o činnosti
Krajské vědecké knihovny v Liberci,

příspěvkové organizace

za rok 2024

Sestavila: Marcela Freimuthová

Spolupracovali: Hana Kuřová, Helena Kořítková, Michaela Staňková a další pracovníci 

Korektury: Dana Petrýdesová, Marek Sekyra

Grafi cká úprava: Libor Schiff ner

Vydala Krajská vědecká knihovna v Liberci, příspěvková organizace

Rumjancevova 1362/1, 460 01 Liberec I – Staré město

1. vydání

2025

© Krajská vědecká knihovna v Liberci

ISBN 978-80-88393-09-2
Knihovna Liberec

Library Liberec




